
ŠOT  Nr. 11/12



 
ŠOT č.11-12/Brno, 1990/ 

2 .... obsah
3 .... Jesus and Mary Chaine
6 .... ------------------- :Automa

tic
9 .... G .B .H.

10 .... Chemical People
12 .... Napalm Death /After Death/
14 .......... Laibach
22 .... manželé Havlovi a O.Jano- 

ta - rozhovor
33 .... ČNB
34 .... recenze Petra Štembery
36 .... Rytmická mládež - katalog 
38 .... Swans - Bolest neustává 
43 .... Swans: Burning World
47 .... Garáž live!
48 .... Pussy Galore
50 .... Visual Discrimination
54 -------Hrabal
55 ••• Verbal Abuse 
58 .... L.U.L.L.
62 .... Pink Turds 
64 .... Attitude Adjustment 
66 .... Henry Rollins 
68 .... Mark Kramer 
72 .... Tom Hazelmyer 
74 .... Mudhoney
77 .... fanziny
78 .... Fugazi
81 .... N.Cave new
83 .... Lou Reed vzpomíná na Velvety



Aie prcKopaveT. ■ tsycnocensjy, lo Dy oyio pooieoni co 
by mě napadlo. Vznikla by druhořadá verze toho co už 
bylo" říká jeden z Reidů./
V šestooomdesátéra vyšel akorát maxík "Apriel Skies".
Dvojka "Darklands" je trochu již mdlejší drink acež 

"psychcandy11. áotva tomu něco vyčteš, alt kritika je 
celkem zajedno, že JandMCTí hrají "stále tutáŽ melodii, 
- Čím dál- neviditelnější." Výsledkem je bezkonfliktní 
konvenční pop. "Dorklands" počínaje začíná údobí téměř 
jednohlasného kritického jekotu rockpublicistiky. Snad 
to bylo i tím, Že JandT.fľF potkal úspěch - mám pocit, 
že sasá ne nezaslouženě. Vodí mi jen ten jejich trap-' 
nej mužskej šovinismus /"zmlat je o ošoustej"/. 
"íčilostný son^y to ale nejsou," prohlašují bratři. 
"Spíš metafyzika drog. Člověk nikdy neví co píše."
/viz .M.Maker e?/. Člověk fakt neví co píše, řekl bych, 
že na ’Darklands’ jeou jedině milostný písně a basta. 
Každopádně, texty z *Darklands’ jsou silnější, než 
texty no ’rsychocandy’,
"Sidewalking" je hit. Nejprve singlovka a zanedlouho 
i na elpu "Barbed wi re Kioee" , kde JandMľH dokazají, 
že nejsou TSdfny bččlčä f>r/v/- tT~strename singlů a jaká 
je tp namakaná fošna. Reidi 3Í tu rejdí zcela svévol- 
ně, svéhlavě, naprosto podle momentální nálady a chuti 
t nejrůznějším vy L omen i nám. .Tsou skvělí. Základ.
J britské kritiky však Jesus už jednou upadli v ne
milost a tak jim lo dává náležitě 3eŽret:

..To poslední, co byste od nich Čekali, je to, Že 
budou hrát jako nějaká šouravá, pathavá kapela. Slabo
ta. A přidejme, že zvuk místo aby byl upraven mix-* 
pultem, prochézol•nějakým mokrým mopem... Slovu jsou 
nevyslovena, ala již se ozývají jeskynní ozvěnou... 
Jejich /janaMTU/ slova balance .a extrémů, jedovatá, 
zlomyslná beatová poezie, to vše pohřbeno v notách 
a térabrech písní... A svět je s ním«, 
rej užr nebudou ani lepší nni horší... Karty jsou 
provždy rozdány. Jesus And ^I.'ary £hains opanovali 
:elej ten flek, makajíc min a min. A tak triumfem 
jsou. Samozřejmě. Bůh jim žehnej."

live in Barrowlandß, Glasgow, květen loop 
Tan Git t ins, Velody .'.'aker, fay 7, ’Pp

r"...nestáli za zlámanou grešli a byl jsem moc rád, 
edyž dokodrcali ke konci koncertu. Nemám nej menší 
:huC předstírat, Že jsou významní...
'pravdu, dnes važer mělo málo věcí 6mysl krom chsmr- 
lého tápání. A nejsmutnější ze všeho je, že jsen: ae

flory jako spousta jinejch - prostě rock’n'roll. Čím 
déle Jundľ.tľH poslouchám, tím méně chápu, zda je milu
ji nebo nenávidím. Osciluji mezi obdivem a pochybami. 
Tu1' ale abych to už rozbalil - ab.ycli je odkrágloval; 
Začátky časopisecky čítankový. Kluci Reidovi cirka 
dekády po aférách a následném sukcesu Sex Fistols 
tuky začínají mastit big beat. Sami jsou však psychi
cky kázáni spíš ne? nu Ti stole na předchozí formy 
vzdoru - Velvets atd. Zatím hrají sami pro o®be, 
v duu /Williem týral struny, Jim zpíval/. Fíšou píanl 
a natáčí doma dece a nějakéj ten pátek to ještě trv*- 
de, než do toho Čísli naplno tím, že povolali rytmiku 
/Škopky zmlátí Bob Gillespie, baskytaru rozdrnčí Dou
fáš Nárt/ a pod názvem JESUS AMD IřARX CHAINS /dále 
Jef'C!/ vpadnou před veřejnost. Zezačátku dělají troch! 
frajery /hádky s pořadateli i publikem, zdemolovaný 
chmelnice/', takže část kritiky naletí a vynadá jim 
do riatolí let osmdesátých.
'V 1p jsme v krajině opakování...",.. n. . , ./I.Blatný/
Ar.o, opakovaně dochází k situaci, kdy se tradice stá
vá uvatgardou. De je vu, ř,!ám takovéj pocit, že jie to 
i případem Jaľ.Cil. Ne, že by nezněli moderně, ale je 
to klasická rocková kapela, surf ne klasickým r’n’r, 
něco Velvetáckýho, cákance kytarového noiee a tak. 
rViu pro albový start "Psychocandy" předcházelo vydá
ní třech singlů " N e v e r“TTňa erst a , "Upside Down"
a "Just Tike Honey" plus dostatečně urputná publicita 
vlivných britských hudebních týdeníků. A zřejmě ně
hy' a daleko pravdě, když se o JandMCII šířila jako 
o rock*n’rollových věrozvěstech. "Psychocandy" je 
totiž vskutku silný albový debut. Fošna zněla tak, 
jak v r.85 těžko nějaká další. Není divu. že to vy
volalo trošku rozruch. N^rn.Mbim. Prohlašuji tento 
zážitok za jedinečnej. "l*y little underground." 2-3 - 
minuty. Džízus to drhne jaksepatří podlahu - rytmika 
stroj a kytara ani nevím v kolikátý metastáze zbustro- 
vsnosti. Pravda, tahle skotská píše. Beatový pontreeh 
Jesus and Mary Chain«. Bijci vzduchu. A nejde přitom 
pouze o další stěnovou kapelu, ani bych to neoznačo
val z« brutální, jako spíš za nutné. r.vidové tonu 
říkají oživování r’n’rollu. /"Poté co jsme udělali 
•Tsychcandy*, každej říkal klasický, velký apod. Chtě
la oo no n4« «Kvrhnm nokračovaTí vě stejném duchu.- -

3

THE JESUS AND MARY CHAIN



necítil podveden, zrazen Si obzvlášť zarmoucen. J«n 
mě zarazil způsob, jakým Císařovy Sáty okamžitě zmizí, 
když si nasadíte brýle. Jesus jsou mrtví. Zatančete 
si na jejich hrobech..."

live in Nottingham
Paul Mathur, Melody Maker, Sept .19, ’87 s

Tvrdý stírařky. John Wilde, další externista z 
poukazuje::"... Tak líní, tak obratní. Tak ošicjní. 
Obratní. Jako síra. A taky jako mei. CHladnokrevní." 
Ztělesnění /prý/ epilepsie. Když poslouchám "i'.atom- 
tic" , poslední album JandMCH, docela těa spřdunkům 
věřím, protože tohle je mě štonc dostat do stejný 
deprese jako ten nwjblbější dréíák. Samolibý a nesne
sitelný. I když /sem tam/ blejskne esence toho v čem 
jsou dobuří, zdá se mi, že JandNCTl nebezpečně těží 
z podstaty. "Automatic" je bezchybnej klapot, ale 
jaksi se nic neděje.
Jestli si je mám někam vrznout, tak do stejnýho pytle 
jako Cure, U2 nebo Davida Bowieho. Z desek Jesu3 
stavím nejvýše jedničku a trojku, jako charakteristi
cký vzorky toho co JandťCH umí, toho co si od nich 
ncjradřji poslechnu. /Lubog Vlach/

4

THE JESUS AND MARY CHAIN



 albová diskografie:
/vše na Blanco Y Negra/

1. Psychocandy /I985/
2. Parklands /1987/
3. Barbed Wire Kisses /I988/ 

i 4. Automatic /I989/

5



Jesus & Mary Chain
1989— Automatic 

(Automatický }
Here Comes «líce <• ,,, .

<Přlcl«lice >

Blíži' se ulicí
Je u ní cosi, co bus rád r.,, ,
Je to její srdce a fQ 
Myilenka na imnlinu « ~t J.e ,;^' né 

* m«r>l na utip
iár spojený s těžkou letr,í «•
Zůstaň tady, bude iest* V.» -*nou 
Tř-seŠ se a bude to 1 hic
NeuíS, že je to vžecC^«

Ona zná fígl, který t<á dn-r 
Polykej prach a uzaofi (,'C,*nf do beztíže 
Nemá« nic, ale letí« jeklo Kw iŮU torr,u Pocitu 
Nemohľs poCitat, že bv dtÓTk*

-ebe mohla tolik uo
'•'§Ci se říkaJí tak těžko 

I když je musíš říkat každú H *
Ať se tvůj život nestane
DO rtů uchop chladnou plechovku Pe^t

Tady přichází

Qoast To Coast (Od pobřeží k pobřeží

Cítím jak mi f.^co pulsuje v žilách
HoreCka z opojení mi stoupá do hlavy V ^
Pocit jako když se Bůh v nebi zblázní

Motor škrábající jako kočka má žer^e na cestu 
Kola se točí zpět tam, co to znám 
Donesou má tak daleko, kam vydržím

Smysly mám napnuté k prasknutí 
2 tohohle prázdnýho místa musím daleko 
Tady jedu tady jedu

•špinavé mžíte má už nemůže nijak udržet 
Nohy se samy dávají na cestu - utíkám 
Jenom si r.er.ech namluvit, že by se to dalo ošvi 
Tady jedu tady jedu

Na cestě
Nad hlavou nebe
Od pobřeží

Blues From « Gun (Smutek v hl.uí)

Nestarám se o svůj účes 
Ulastnim cosi z ničeho 
Co tam nikdy nebylo 
A tvůj polibek polibek polibek 
Mé nikdy nedostane pryč

Naživu mé drží sny o úniku 
Nikdy neuniknu a nezbavím se toho 
Jsem paličatý výletník 
Ztracený ve vlastní fantasii

Pomáhá ti to umřít, jako puklá nebesa
Nerozbi jej, rozškrábej to
Uždycky se dostaví ta tvoje hrozná bolest

Jsi moc mladej, schytáš to 
b-Vpadá to, že to nikdy nedokážeš 
Mimo vládní omezeni

Je mi jedno na co myslím
Hle ty víš, že to není na nic
A tak té tu nechávám
Tohle mé sto je hotový
Ale nemůže mé dohnat k šílenství

Jestli to myslíš vážné 
T ak to rozsekni
Musíš se rozhodnout žit 1ir.de 
Tak se cítíš 
A třeseš se - třeseš
Protože víš, že se toho nikdy nezbavíš

No, myslím, že proto mě vždycky 
Popadne smutek

HERE COMES ALICE
Here she comes walking down the street 
She's got something you would love to meet 
It's her heart and her heart is black 
Think of ice cream sliding into a crack

The heat sticks to the summer's heavy sweat 
I Tang around it’ll get hotter yet 
You got the shakes and it's gonna gel worse 
Don't you know it's all pari of the curse

She's got the hit that takes you into space 
Suck mud and moke a deal forthol taste 
You got nothing but you're riding on a star 
You couldn't guess that she could toke you lhát for

Some things ore so hord to soy 

ven though you'd say them every day 
on t let your life be the butt of a joke 
e> Y°ur I'ps round o cool block Pepsi Coke

Here she comes

^Srr°cn,
/9oi*°LTe*''>g 0/isr

ee/s,‘h Godľnľev*rUsyn9 trough my »elm 

!9o,0 ‘n9 to my brain
^Vheel'°,SCrQlche 90r>e insane

°ie* rn9e,r°lling T9'^ f0,'9a, ,US'°thor^ to on reread

A>td/^sess^ dlknOW
//e're t co" tty's ^09 °au 

Jun,hi; 0fr>e ^9 hi I
, p*hoL n°othin '9h

rfoCr/ ^
°os, udgk

BLUES FROMAGUN
I don'! care obout the stale oř my hair 
i got something out of nothing 
That just wasn't there vra
And your kiss kiss kiss
Is never gonna blow me away B

Dreams oř escape keep me awoke 
I'm never gonna get out ond make it away ’ 
I'm a stone dead tripper 
Dying in a fantasy

Like a cracked open sky it helps you to die
Don't split it scrape it
Your screaming automatic pain

Too young kid you're gonna get hit 
Looks like your never gonna make it 
Off the government list

I don't mind about the stale oř my mind 
But you know it's good for nothing 
And I left you behind 
It's a sick sick city
But it's never gonna make me insane

you're losing (or r«°^

Ihengoculodeo u,
Vou'teiocmguplo' a
1hewoY that youhoVe oi

'Cause you know yu

Výe«l9ue».ho.^hyVveolwoYs
Got the blues6



' BETWEEN PLANETS
Suicide standing sucking in ker r, ,
loo much lips and loo much eyes^

Hasni slepl for weeks y s
She doni know jusl where ilgoes

Jackie 7 said she sow death
She's done it fifty wqys
Bui she's been off that medicine
For almost fifteen days
She don i know jusl where il goes

So turn around ondrun barl-^ u 
You can't gel on ereyouVeffo
Doni shake those hips don’/h;. , ^

Just keep it hid °Se lips

Come on now you gave il owoy 
And all the friends you had go, Lid 
Lome on you were never Iholshy 
And lhoľs no way for you lo say ^

Baby you drive me crazy 
Don’t come around here no more

plaiiEiS
Betwtfg ^„„.-»írju

, opsanou
Ua Mři !"1 příli* ''tú 
PřiliS o'-'/^dnO
Nespala už ' m tú spéj* jai p«*«1
Jenem r,*u<> K odkud J51 k

„ - a upaluj zp<«V tam’
Tak 5« °to 0(.f-ačouat . t,,Nemůže* U*hama a nekousl S1 rtV 
Nehýbej noh»"J»
Jen to skr-puej

Tak pojď, už
A väichni W1P^ÍÍ5 tak neetv^l®
Tak po.id’ -vn|^or,, t ak odejit 
R nernuze*

_ třbr blázen
c’rľe tad. nikdy neukazuj

(uu pjprs„k)
Ne^fľup*°np 1^XhdCh° * Poklad

*tr4°; 5£«rw sametové kůže 

' * cl~‘ůtné televi^r/' v chemickém polibku 71 -',2 jed
zjomeny Ježiš _
síz^T taneCr,ik se*D-na odpadku
SUené noCnľ^* no%% “f pn,iS M'chie

nuCnj můrp ■ ?í",urV z chladném svätí* dr -
hlušíš trh hs-žrrdzl dr'*

2 toh° sranaj*’° Zbehneš ~
andu srandu

HEAD ON
As soon os I gel my heod round you 
I come around catching sparks off you 
I gel on electric charge from you 
That second hand living i! just won't do

And the way I feel tonight 
I could die and I wouldn't mind 
And there's something going on inside 
Makes you want to feel makes you wQn| \Q 
Makes you want to blow the stars from the l
I can't stand up I can't cool down v
I can't get my heod off the ground

As soon os I gel my heod round you 
I come around catching sparks off you 
And all I ever got from you 
Wos oll I ever took from you

And the worfd could die in pain
And I wouldn't feel no shame
And there's nothing holding me lo blame
Mokes you won! lo (eel mokes you want to.
Makes you wont to blow the stars from II,» 7
I m taking myself lo the dirty port of town Sky
Where oil my troubles can't be found

Her Ulav Q£ Ejnaviafl (Takhle se moí

U sobotu u noci jsem se chutil na je ji tal 

Uí dobre, Jak nikoho doptat 
Uidycky to zvládne O.K.
Rty má pevně sevřeně 
Najít k ní cestu dnes večer 
Tráví čas, tráví čas 
Se záhadným verkem

Já bláznivá - chce m« - poSklebuJe se (Til

čeká na mě vzadu na scéně 
Jako hřích škrábající kůži 
Křičí kvůli mně
S nadějí na obloze ke mně mluví 
Tráví čas, tráví “aí 
S mojí představou

Takhle se za mě modlí
Takhle kvůli rnn# mluví s bohem
Takhle rnluví s Ježíšem
Takhle mluví s Ježíšem ^

Mg Ad Qn (Celně)

Jakmile si té pořádné prohlídnu
Motám se kolem, zachytávám tvé zábleskv
ElektrixujéS mé S, y
Jenom s tím obnoSenym žitím už to nepúide

R dnes večer se cítím tak
Bych r, -hl umřít a nevadilo by mi to
R uvnitř se cosi dě
Mél bys to cítit, chtít to zku^ik
MSI bys chtít zatočit - k - , '
Už se to nedá vydržet* ni obloZř
Nemůžu zvednout hlavú ze ’sut- ul:lianlt

jakmile si té P°^dchyÄ tvé záblesky 

Motám se kolem, Z3C • t b kdu dostal 
A véechno, co j«", od ^ * *iaV 
Bylo všechno, co js.n

A svát by rnuhl zemřít U bolesti
i í hurh se vůbec c\-£ -/ ~_H ja o,. v _a to mulu já

c!i nic nedokále, ze ..H n . rhtít tO ZkUSlt
Mél bíí ch«í za’točit s ^ézdama na obloze 

• «nir.Auvrh části města\ li i.-^áoArn 5h GO jDinocyci - , . .
Kde se da7i vystopovat všechny moje trable

7



Bke « (Bere n.*. , n* *
- to 3e ' .wáxat ml '

VVjž* bý>t se mnou * „íc * K_
H«l bys jit rovnou "• to je V 
VAárn to, co mi da'-* do r®»1

_ pr°t>ud
Tak s. dSud* otf®P 
reVi.nL nahlas, co
Co ul nemá cenu O.K.
Mám to, co mi **£^1 » * °*’

Dá-uá tni, co potře*

HsAffcSSi- To C
—- 5=d^zi» C Napůl blázen>

Bláz*n
Sachráŕdií'm.0®'301 tl-ázen 
-I'a® to ai sebevražda

j J» to smutné' 1:10 kr«Jno*ti
I a k politování

z-ar»4- -j^-v, .i.
ft Přivázané i- V rf|ilencCi 
t ránu u* • *?be
Každp P6.C r ^^odv uzavírají fc^iko
A pai Piati ľpUm“ d«r'

Märn roztržen,-.
Blázním c01-U J1*1"
Chyť rně* r.r _ ľr^" Srr',-J
Chyť* mš* Drn;°J' to už od zadatku vypadá 5patt 

"* MOto^ padám 
Blázen. jep r.-. uSebevražda bu*!?51^1 blaiz®n 
Uražcla by meVT*
Jazyk zaiuk y°m'la
Plch, fe ži„r^frf * svázaný s dalším jazyk6""
Myslím, že L 1 : zlR -1akc‘

-u -° Přesně tak, jak se zda

Gimme Hell ^Pekelníf zni£)
*-ráZ rri4ř, zr,iw
řekda, když 2ni« m* pekelné
bvázaný jazy^ Aa
Nikdy nernohia

nalhat
Tak pojď' zlato
Dej mi svou du<?i
Pronikni hluboko
Nemůže řv«st , J*ko úspěch
Nemůže hulákle0'1"02- «PiCet

- « vykaSlat se na to 
Pekelné mé zni,v
Každopádně j~ ona mé ničí pekelné 
No, býval jsem l?ídlrnan(i 
A býval jsem 
A ohlížel jserr, Ü '
Tak Dokraíu i "e T'° automatu na r.n.-,_rňiu

DROP
<■*’**'’ ler^opiinec

Oíop v„ v.á«'«ny,í Mot,ng out you're flying,*« i- Bu,yo uve^been;hr:w
A*XÍf.\ \er» V' J

pT®1 ýyA Is ' ,,tvl hllkmgdomcomes

«** ' piSd® And through bitten longues
,,t p5* ,;s.anyrfA - The*e eye* gel slung
\ C' W,h^'ycuríe,hať1sung

ev-aVÍ' , va - ^ťy,» TheseMsledlimes
,veT'á a^á'Ja*''1 51a ' * fr0"''cor”pare lo mine

*:IU, ** y veV. Andhe°**n knows where levins

A iS®m have guessed
vAoTA em »t T*'- _ m”! look lhal pillV&A \l setfj' °°Jove her slili

v'*^ '3 eit" *ell did Jesus kill
yjť a ■4'

1 2. SUNRAY................. 1 35
, jirn Reio

Produced, Written and Performed by William Re*p °n
Engineered by Alan Moulder ^i*ed ol

Assistants Jam.e HoHey & lee Curie, Recorded at Sam Th®r^k

Ihe Church, Mixes Engineered by Alan Moulder, Ass*ston • , • Wi .
Rickard Thornos played drums on 'Gimme Hell', Vocals ^,r”.eV0ver ^o(lC ,j 
Photogroptiy; Live shot: Steve Mitchell. Portraits: Andrew Cori,^rner ChoPP 
by Jim and WilHom, Design: Ryan Art, All tracks published by 

Music Ltd.

Blanco/Negro
• P! 1989 WLA Record, l id <f) l»B9Wf A»?<o**ľ<t ^I

O A Cckaavaáolioa, CoépOnf

1IVYttY\

^Ä'^ion''v'ove<'n'6'os'eo'

SU9"e'me

halfway TO crazy
Cm*yľmhalfwQyto ^ Y

oľ,c,d,tcoudsaven'<!
s such a sad and sorry scene

Lovers longue lied
And lied lo Ihe longue
Making deals going bad by the dawn
Every dog must have ifs day "
And Ihen it’s got lo pay and pay

Thai's me being lorn al Ihe seams 
Go.ng mad in Ihe middle of a dream 
Caleb me getting it wrong from Ihe start 
Colchme cause ľm falling apart

Crazy ľm halfway to crazy 
Suicide would waste me 
Homicide would break me 
Tongue tied and tied to the tongue 
Oh is life as bad as dreams 
I guess that's just the way it seems

GIMMEHELL
Gimme hell gimme hell gimme hell 
She said as she fell 
Tongue tied tongue tied tongue tied 
She could never lie

So come on little sugar 
Let me get your soul 
Dig deep crozy like a success show 
She can't bawl and she can't shout 
She can't bawl and fuck it out

Gimme hell she gives me hell
I'm fucked up anyway
Well I've been good
And I've been mean
And I've been look.ng (or a Coke máchne 

So come on

8



Britská neopunková skupina Charged Grevious 
Bodily Harm /způsobeno těžké ublížení na 
zdraví/ je známější pod názvem G.B.H.
Colin, Wilf, Jock a Ross pocházejí z Bir - 
minghamu a debutovali na koncerte UK SUBS 
v roce 1981 a v témže roce jim vyälo první 
LP "Leather, Bristles, No Survivors and 
Sick Boys".
Druhé album "City Baby Attacked by Rats" 
/82/ se dočkalo velkého úspěchu, během 
krátké doby proniklo dohitparády "Top 
Twenty" a vedlo v hitparádě nezávislých.
Pro toto období je charakteristický drsný 
a hutný zvuk, svižné tempo a melodičnost 
refrénů.
Ale daläí dvě alba "City Baby Revenge" /83/ 
a "Midnight Madness" /85/ jsou poznamenána 
únavou a jsou o něco slabší. Zde se proje
vuje taky vyčerpání neopunku, který v ro<í/ 
1986 prakticky přestal existovat.
V roce 1986 dochází k výměně bubeníka, mís
to Wilfa nastupuje Kai. A čerstvý hardcoro- 
vý vítr vanoucí z Ameriky uvádí do pohybu 
1 G.B.H.
Jestliže album "No need to panic!" /8T/ má 
jen prvky hardcoru, je album "A Fridge too 
Far" /89/ čistě hardcorové. Ostatně, jak 
říká Colin: "Jsme pořád punková kapela, 
hrajeme s punkovými kapelami a poslouchá
me punk. Hardcorová scéna je pro nás punk." 
Každá skupina má své oblíbené téma. U G.B.H 
jsou to ženy jako například ve skladbě 
SLUTv/děvka/: "Chtěl jsem tě pro tvé ňadra 
a teď si chci s tebou v noci užít". Text, z 
který je birminghamské feministky ukamenova 
ly. Colin: "Je to takový druh pravdivých 
anekdot, je to plivnutí na metalové skupiny 
Většina metalistů zpívá, že ženy jsou dobré 
a krásné. My se na to díváme z druhé stra
ny."
Ovšem na druhou stranu je třeba připomenout 
velký obdiv žen ke Colinovi. Například dos
tal dopis, kde bylo napsáno: "Prosím tě, 
pošli mi svoji podepsanou fotku, kde jsi 
nahý. 0 Bože, jak jsi sexy." A dívka ho 
ještě žádala, at přijede k ní do Manches
teru podepsat se jí na zadek.
G.B.H. mají také vážnější tématiku, nap
říklad protiválečnou a politickou /Diplo
matická imunita, Vietnamské blues nebo 
Křesťanští kanibalové/.

sepsal Radek

Oblečeni do černých decentních hábitů 
budo\j prozkoumávat vaši mysl 
křesťanství je bolest 
finančný moc je jejich cíl 

Křestanští kanibalové 
Svatější než ty, muži hříchi 
Zlomyslná srdce čekající 
skrz tupé, podlité oči 
a jsou spokojeni s mafií 

Křestanští kanibalové 
Všechno lze nalézt v knize 
působí to jako magnet, 
to je jejich vějička, 
ale je to marné, protože
bojují za zrození nenávisti, smrti a války. 

Křestanští kanibalové.

9



CHEMICAL PEOPLE
"Beverly Hills, Century city, everything s so nice and pretty end all the people, they lokk the same.Bon t you know, they re so damn lame. GlhCLh JhRKC, 79

CLEAN UP YOUR ACT!!!!
To vše je důležitá, chceá-li CHE
MICAL PEOPLE pochopit. V jejich 
Beverly Hills-coru nenajdeš frust
raci, otok na nesnesitelnou nudu 
nebo zhuštěnou agresi vůči tupé
mu okolí tak dúverne známě z vetši 
ny punkových skladeb z L.A.. Přes
ně tak jako je Beverly Hills svět 
sám pro sebe, žije i hudba těch tří 
svým životem. Objevíš maximálně 
klukoviny a vtípky která rozčil^ 
třídního učitele, rodiče nebo - 
a tady nozor - coravdově "street 
punka". Ale vážn«' - kolik opravdo
vého sexir.mu je třeba k tomu po-^ 
jmenovat desku "So Sexi3t"? Zvláš
tě když se jedná o zjevný kalkul 
rovokoya_t_ potrefeno. Přiznejme

Beverlv Hill3 je svet sám pro sebe.
V L.A.; ale bez problému reálných 
v Long Beach, Comotonu nebo Venice. 
Bez plážových cimbálů nebo straight 
-edge oartiěek jako v Orange County, 
bez rockových klubů a šílených 
junkies jako v Hollywoodu. V Beveiůy 
Hills žijí ti "rich and famous". 
Úpravné domky v úpravných zahrádkách, 
vyšší b'ídovy sklo&chrom, čisté ulice 
- to je Beverlv Hill3. Mládež z B.ii. 

jsou parta zhýčkaných spratku, jejichž 
jediná -Životní starost je jestli ma
jí na večer dostatek video-kazet. 
Patří k nim i. Dave Nazwo^thy zvaný 

•Tíaz" n Ed Urlik. Ti dva a Jaime Pina 
7. Hollywoodu - kam i on "patří"- hra
jí v CHEMICAL PEOPLE. Lokázují tím, 
že punkrock je v Beverly iiills 3ice 
nemyslitelný ale i tam může"patřit" .

Naz je fanda. Sbírá vysloveně všech
no co sbí?\\t lze: desky, trička s 
Kiss, porriovidea. Dum svojí mámy 
Maxine každý kdo jí zná si jí oblí- 

I bil a na nespočtu punkových desek 
I z L.A. jí skupiny posílají pozdra- 
I ven i/ obdařil kováním všeho druhu. ' 

Naz je sklepní existence - jeho 
obličej má tak popolavý nádech, Že 
má Člověk nutkání ho neustále pod
pírat. K tomu ho zdobí tak neuvěři
telné kruhy pod očima, že je 
je vidět orobne.Obývací pokoj zdo
bí regálv s filmy, kuchyň je p]ná 
odznaků ALL, DESCENDENTE a CHEMI
CAL PEOPLE. V boudč na zahradě se 
zkouší. Důn je opravdu bunkr aNsz 
podzemní Červ.

si - ty kluci ani neví, co je to 
aexiamufl. Odkud; v jejich živote 
utlačováni žen, černochů nebo^ji
ných skupin neexistuje. Pro ně je 
revoluce zapnutí kytary a vybuzení 
zesilovače. A vlastně je to oprav
du subverse. «Je to realisace touhy 
po svobodě. Důležitost politisace 
v jejich životě neznají - reflektu
jí život v perverzi jako Beverly 
Hills. A jejich vlastním způsobem 
se takovému životu staví...
Hudebně jsou rychlí jako směs ALL, 
jejich největších přátel, a HAiil)^ 
ONS, jejich druhých největších přá
tel, s kterými je pojí i určitá 
Dodobnost textová. Podobnost, kte- 

■ rou Dave, velký Žrout krupek, bu
beník a zpěvák, nerad přiznává:
'Ale ne, my existujem dýl než ALL, 
jsme s nima dobry kamarádi ale hra
jeme to co chceme my." A Ed, nej- 
rychlejší teenager Čtyř strun, do
dává: "Je st li , tak přijmu spis sro
vnáni s DERCENDENTŠ. Ty jsou každo
pádně velkým vlivem." Velká přátel
ství n ALL a ^pESpENDENTb dokládá 
nejen legendární "food-edge tour" 

ale i smlouva s CRUZ RECORDS, dří
ve "solitterlabel", dnes pod EST, 
nadále však nod vedením Grega Ginnse 
/split,- každá strana desky jiná 
skunina, p.př./.
"CHEMICAL PEOPLE existují asi pět 
let. Začli jsme v úplně jiným ob
sazení kde jsem hrál basu a nato
čili *86 jeden singl - ale ten zapo
meň. Potom jsem šel k bicím a Ed a 
Jaime hráli basu a kytaru, tily sel 
nás Bill Stevenson, bubeník z ALL, 
a upozornil na nás lidi z CRUZ txEC. 
iCrátce na to jsme natočili první 
LP"So, Sexist", vypráví Maz. K prv
ní mezitím přibyla "Ten Bold Hate" 
n dokonce již je údajně hotová 
i třetí. K nim se radí jeŠtě"koní- 
íek " kapely, Šest 7palcovek - všech
ny limitované a barevný vinyl - na

10



vlastní znacce 2-Inch-Pecker-Recoros 
Zádně těžkosti s Cruz? Dave:"Ne, 
vůbec. LP s jsou regulární desky,
7" snecialita pro fans. A stojíme 
za tím - všechny peníze za koncerty 
nastrkáme hned do 7" nebo jiných 
merchandise-záležitostí". A těch 
je onravdu řádka, jak se na správ
nou fan-kanelu sluší a patří. Vy
bírat lze z deseti/'.!!/ různých 
T-shirts; sportovní jogging-teplá- 
kv, šortkv, hrníčky na kafe - všech
no s emblémem CHEMS. Za naprosto 
korektní ceny, jak dokazují flyers 
rozesílaná do celáho světa.
Pozornost na sebe ale neupoutali 
ani krásnými singly ani zásilko
vým katalogem. Důvodem je netaje
ná nadšení dto oorno-filmy.
Ed:"Naprosto otevřená: VŠICHNI MA
MĚ RÁDI PORNO-FILMY. Díky této zá
libě jsme poznali Jaima. V obchode 
kde dělá - prodává knížky a plaká
ty - se to lidtna z oblasti porna 
jen hemží. I CHEMICAL PEOPLE fanouš- 
knma". Obal LP zdobí porno-stars 
Taija Rae a JeannaFine, skupina na
točila cover skladby "Black Throat", 
titulní melodie jednoho kratšího 
oorno-fílmu a vlastní skladby opa
třuje názvy .jako "Shit On My Lick" 
nebo "X-^eninist". Kritikům však 
berou zároveň vítr z plachet LP- 
-titulem "SO SEXIST". KdV'Jeanna 
je náš fanda, Často ji vídáme na 
našich koncertech, tak jsme se jí 
jednoduše zeptali a ona souhlasila. 
Taije jsme zavolali. A aby nevznik
ly dohady - obě dostaly regulárně 
zaplaceno." Dave:"Upřímné řešeno 
není "SO SEXIST" zdaleka tak sil
nej cover, jak se z toho dělá. Mě
li byste »»idět fotku na původní 
-návrh! Pyl eŠtě o stu peří tvrdší. 

CRUZ RECORDS to ale zamítli, pro
tože by desku nedostali jo obcho
du." Neustále předhazování jejich 
osobních "zálib" jim jde ale asi 
na nervv. Naz:"Do budoucna se bu
deme držet trochu zpátky. Jde náta 
o trochu víc než hardcore-^orno 
a nahv maso, to je snad každvmu 
jasný. Naše osobní záliby nebo li
di z porno-scény s tím nemaji co 

dělat." Samozrejme si neodpustíme i 
otázku, oo si CHEMICAL PEOPLE f 
mysli o sexi srnu. Zatímco pře- | 
borník snatne nálady a ušmudlá- I 
r.osti Jaime dáva k dobrému 3vý \ 
"No exist", míní Ed : 11 Samozrejmej 
sexismus existuje. Zeme, kde nemá 
žena ty samy práva jako muž, je 
sexistická. V Rusku jsem videi 
metařky. Tady bys něco takovýho 
dlouho hledal. Všichni lidi by 
měli mít možnost vlastní volby."
Naz snažící se opět přejít od 
sexu do jiných oblastí:'^ Chceme 
toho říct mnohem víc. jřeba ne- 
snáŠim drogy, neuznávám destrukci. 
Propagujeme jen přemíru JÍDLA.
Nase hostiny bys měl jednou vidět. 
Skladba "Overdosed"je například 
PRO-FOOD-ANTI-DRUGS-SONG. Já tře
ba. miluju křupky."
Skoda, že CHEMICAL PEOPLE nejsou 
hudebně bráni právě vázne. Jejich 
skladby jsou divoká, plná výteč
ných hooks, s dravou basovou lin
kou a těžkým letargickým zpěvem.
V boudě se denně zkouší, výjimka 
je turne. Ta kapela je peklo, ale 
to je třeba zažít live.
Naz s jeho sečou tváří je činný 
ještě s TiíE LAJT, hraj ících zasněný 
beach-rook. K táto záležitosti se 
nechce nráve mnoho vyjádřit, vse 
co dá k dobru je;."Jo", hrajú u nich 
bicí." Na terna HARD ONS se vsak 
ponelavý obličej přecejer. trochu 
rozzáří:" S Ra.yem j9em v neustálym 
písemným kontaktu. Navrhoval nám 
taky nejaký T-shirts. HARD ONS na
ráží často na stejný nepochopení 
jako my; bože, to už člověk nesmí 
bejt ani trošku drzej?"
Pro má za me Jclidne. Já mám CHEMI
CAL PEOPLE rád. Fan-bands se mi 
libí. Mam rád ty vlny, který bou
ří. Volné na motto:
We are CHEMICAL PEOPLE - and ycu suck 
Punkrock? j
Jasne. jjj

Text: Tomas8o 
Foto: Krk 
TRUST 22/R&J

11



NAPALM 

DEATH

"LIFE AFTER DEATH"

Napalm Death, první hybatelé Britcore, 
ztratili zpěváka a kytaristu - ale nekončí,
Sam King mluví a oběma frakcemi kapely.

Minulé pondělí Shane Kasbury, basista 
Napalm Death, zpanikařil. Bloumajíc po středu 
Birminghamu, mál za to, že jeho život je u konce. 
"Napalm Death byli můj život," říká, vzpomínajíc 
na události po odchodu zpěváka Leea Doriana a 
kytaristy Billa Staera z kapely. "Mluvil jsem 
8 Billem aspoň třikrát nebo čtyřikrát, abych si 
byl jistaj. Zpanikařil i Dig (šóf zn. Earache ). 
Shane ae rozhodl zavolat zbývajícího člena 
kapely, bubeníka Micka Harrise, ale mluvil jen 
a jsho matkou.

"Já byl poslední, kdo se o tom dověděl", 
říká Mick."Když jsem se vrátil z nákupu v 
Birminghamu, matka wá jen tak mímochon»» řekla:
"Na drátě je zmätenej Shane - že přej Bill a 
Lee odešli z kapely." Abych řekl pravdu, pomyslel 
jsem si ... to je velký, že odešel Lee. Ale, 
doprdele, riájl odešel i Bili! Což je děs, 
protože je báječnej kytarista!"

Tři dny nato ae Shane a Mick uklidnili a 
zkonsolidovali. Problémy s užíváním některých 
součástí "výzbroje" s (druhou) Billovou kapelou,
C a r c a a s, byly vyřešeny - stejné tak jako 
budoucnost Napalm Death.

Téměř hned po odchodu Leea našli Shane a 
Mick náhradu ve zpěvákovi Marcoví Greenwayovi, 
řečenému Barney.

Jsou slušným hardcore - metalovým triem, 
kterému chybí kytarista: toho se vydali hledat 
do Nottingham», kde nám poskytli exkluzivní 
interview a kde aranžují nahrávání třetího alba 
kapely.

Důvody rozchodu, pár týdnů po úspěšném 
japonském turné a v předvečer vydání 12 "Mentally 
Murdered" jsou spletité. Ale nemělo to co dělat 
s "hudebními neshodami".

Nové 3? - teÚ epitaf Napalms /těch starých/ — 
je považováno za jejich vůbec nejlepší desku. 
Rozhodné jo to nejpokročilejší deska, tonem a 
strukturou převyšující předchozí "SCUM" a 
"FROM ENSLAVEMENT TO 
OBLITSRATIO N". Její délka a metalové 

vlivy jsou stejně šokující jako SwansoYaká 
"Evolved As One" (z "Enslavement") • Seat 
písní EP desky, z nichž některé jsou na sebe 
napojeny tak, aby deskatvořila singl, který by 
mohl bodovat v Charta, jsou dlouhé, komplikované 
krajíce metalu, volné pospojované hardcorovou 
rytmickou sekcí. Podle Billa "by to mohla být 
změna ve stylu, ale v jediném směru, kterým 
by Napalms mohli vůbec jít* Museli se zbavit 
písní "dlouhých" deset vteřin,"

"Jsou to věci, které chceme dělat 
v budoucnu", tvrdí Shane, "Chceme, aby písně 
byly rozmanitější a trochu delší."

EP je definitivním vývojem od auper-krátkých 
písní kapely. Ale s tím, jak přibývalo písní 
kapel hrajících taky 10-tivteřinoYŠ záležitosti, 
bylo jasné, Že Napalms se musí změnit, nebo 
ztratí pozici nejúspášně jší britské hardcore 
kapely.

Je možné, že právě tento úspěch dovedl 
kapelu k rozpadu. Obě z jejích alb koupilo 
zatím odhadem 50,000 lidí ( a každý měsíc jieh 
přibývá tak o 2.000), a to postavilo kapelu a 
její ideály pod tlak a vedlo to k nevynnutelnému 
konfliktu uvnitř.

"Shledal jsem, že je prostě nemožný 
pokračovat", říká Lee, který tecl vede svou vlastní 
hardcore značku, Rise Above," změnilo 
se to přesně v to, proti Čemu jsem byl , a začal 
jsem dělat věci, jináŽ jsem si nebyl na ICO % 
jistoj."

"Zbývající členové kapely ji chtěli změnit v 
něco komerčnějšího. Měli nápady hrát s volkejma 
kapelama a nechat si aranžovat turné agenturami, 
zatímco jáchtěl zůstat relativné nezávislou 
kapelou, kde bychom hráli koncerty za nízký 
vstupný, dělali si svý, & udrželi si jistou dávku 
integrity."

"Chtěli bejt profesionálnější, mít 
manažera a tak, ale to my (Bili a já) nechtěli* 
Nevadí mi. manažeři, pokud to jsou kamarádi 
kapely a o kapelu se starají, ale nechci mít nic 
společného s maníkaaa, který přijdou a na kapele 
se jenom napakujou..•. Ten manažer, to byla 
poslední kapka - cice nakonec by od něj 
ustoupili, ale bylo už pozdě."

Noví Napalms vidí stoupající profesionalismue 
jako způsob útěku od anti-kapelového, Crmse-ovokého 
image, které si získali v minulostio

í2



Ta idea Napalme jako anti-kapely byla 
vytvořena lidmi, kteří chtěli, abyame takoví 
byli", říká Shana."Jediný, co chceme, je, aby 
kapela byla lip organizovaná, protože doteďka 
jame vlaatné žádnou skutečnou kapelou nabyli."

"Rozhodli jame se, ie jsme dospěli do bodu, 
kde jsme byli uí tak velcí, že jsme sami nedo
kázali dirigovat, a ie je třeba přenést něco z 
toho břemene na někoho jinýho."

Je ironií, ie přitom Napalm Death právě 
obětovali mnohé ze svých ideálů a postojů, které 
z nich udělaly ( & udělaly i z Britcore) něco 
jedinečného.

"Souhlasím", řekl Bili později."Ale taková 
je prosté lidská povaha, právě proto ae z 
hardcore stala taxová fraška v posledních dneah - 
hardcore se neliší od iádný jiný foruy muziky , 
je v ném stejné tolik problémů ega a kapitalismu 
jako v jiný muzice. Jen scéna jo menší, čí» dřív 
ei tohle o hardcoru uvědomí, tím lip."

Ale co úspěch, který jste měli ? Ovlivnil 
nějak kapelu ?

"Ano," říká kick, "Lee se s ním nedovedl 
vyrovnat.Záleží na tom, co od kapely chcete. 
Neomlouvá» se nájak za to, ie chci, aby Napalms 
byli co nejúspésnější. Tím nechci říct, íe mi 
jde o dělání peněz - jen vidím, že kapela je 
populárnější víc a víc a chci aby to bjtlo 
takový dál a dál."

"Napalm Death byli první kapelou, co 
hrála tak extrémně, a dneska z toho těží ( 
finančně a jinak) plno kapel.... Co si s tím 
aame počít? Proč bychom se neměli snažit být co 
největší? Na to» není nic ápatnýho".

"Někdy to byla otrava s tím, jak na to La* 
sral. Váecnno vlastné leželo na Shaneori a na 
mne", říká liick. "0 písních jsme museli rozhodovat 
my, protože Lee nedokázal říct nicj kdyby chtěl, 
■ohl taky skládat a psát texty, ale byl línej. 
Napalms, to js»e vždycky byli xy - Shane a já, 
vždycky to byla kapela nás dvou.

Noví Napal» Death budou pro »noho lidí 
»klamáni» - zbyla jen rytmická eekoe, a dvě 
najpopulároéjéí figury, zpěvák a kytarista, 
jsou pryč. Nic uč né nezapomeňme, že kick a 
Shana jsou hlavní autori kapely, napaali většinu 
vócí z obou alb a 5 ze 6 věcí EP-čka. A taky uí 
napsali většinu věcí nového alba. Teá, kdyi 
»aji zpěváka, fand» metalu , potřebují jen 
kytaristu.

"Hudebné to nebude oproti EP »oc uánN, 
říká kick," plané jsou delší, tak 30 - 40 
vteřin - v téch se dá říci leccos. Na tom albu 
však budou některé jeétó delší«." A pokračuje » 
"Nabudou ale delší jen kvůli délce samotný, 
ala i proto, ie riffy jsou stejné tak intenzivní."

Textové ae ale dočkáme změn - ne-li v obsahu, 
pak aspoň v jejich prezentacio

"Hodně Leeových písní bylo o ném," říká 
Shana " a o chybách, který v sobé nacházel, 
koje budou velice osobní, vzteklý plané 0"

To odporuje image Napalme, jejich 
puritánskému hardcore - eťoeu. Právě tady dochází 
k největší tměné u kapely.

"Lidi musí pochopit, ie jame trash metal, 
death metal kapela. Nejsme hardcore kapala."

Nový zpěvák Barnay říká totéii "Jsem 
fanda death metalu, neposlouchá» hardcore, 
neanátíl» puritánství,... baštím death kapely 
jako kajesty, Terorizer, Repulsion, tyhle 
extrémní death metalisty. Death metal - to je onol

Sam King, Sounds August 19, 1369

-43—



LAIBACH

Dav křičí, koupán v osvětlujícím světle letadla, 
a. mává pěstmi ke slovům, chladne snéjícím sálemí

”1 Ve got a feeling a. feeling deep inside, oh 
yeah!”

A dav zpívá spolu, a ” pumpu je” pěstmi ještě 
divočeji. Pak uniformovaný zpěvák s úzkym, 
aristokratickým knírem a ’’hrobovým”, basovým 
hlasem ukročuje vzad a zaujímá, heroickou pózu, 
ruku v pěst v boku, loket trčí do strany, brada 
vystrčená do vzduchu; ve Světlech letadla se 
stává siluetou. Bicí, hrané s přehradou agresí 
dvojici árijský vypadajících členů kapely do půl 
pasu nahých, hraji nakažlivý pochod.. Had. 
kytarovým feedbackem se zlověstná vznáší 
nahrané Wagnerovské lesní rohy. Zpěvák si 
prohlíží, měří dav, zase ustoupí nazad k 
mikrofonu a "veledůležitě” pronese ná.sledu jící 
verš:

"I’ve got a feeling, I can’t hide, oh no!”

Teď" jasně slyšíte jiný dar./, dav, který jakoby 
plnil nějaký stadion — či dav z nějakého masového 
shromážděni - zpívat "ľve got a feeling!" z PA 
systému, a svrchní tóny totalitářské politické 
manifestace jsou neomylné. Ale toto není Mnichov 
(naci éry), či Moskva (stalinské a dalších ér), ale 
malý klub ve Washingtonu, D.C.. a zatímco slova 
jsou od BEATLES, hudba ie změněna k nepoznáni, 
a zpěvák, s tradiční slonovinou pokrývkou hlavy 
určitě není Lennon nebo Mccartney; je to Milan 
Fras z Ljubljana/ (jako celá kapela) v Jugoslávii. 
Německy se Ljubljana řekne LAIBACH: a tak se 
jménu ie i tato kapela.

IDEOLOGIE 
NEBO

IDEOLOGY OR
14



ZABAVA ? ENTERTAINMENT ?

LAIBACH’S 
UNCERTAINTY 

PRINCIPLE



Laibach se bezostyšně zabývají 
fašismem a nacistickém Němec
kem. Hle tento jejich ’ráier,-, 
součástí celkového' zájmu o’dějin'' 
ideoiogii a propagandu - což ’ jsó.j 

■ - -1 ? JirnZ :=••=* konceptuálni iinVrl.-i
r^?r-rrľ P/ecP.3n'::'ch < MjJchodníc h > 
t -ein'U stejne nevyhnou. Novák 
vsak popírá, se členové souboru 
4S0U fašisti. ”J es tli lidi níau,

Jfrne fašisti či co, je to jejích 
Problem - říká to víc o nich né z o

”^ra Třetí říše je součástí 
histone a zase není tak daleko ,-„j
éá-ttka'těi'm *° +'Jílic":? zajímavá 
rHr.f d*-ur', protože vztah mezi 
ideologu a uměním bvl tehdv 
jasny, precizní. A taky to má vliv 
na to, co se děje dnes. Dnei 
nejsou věci o moc odlišnv. mr,*ní 
jsou ještě horší, pokud ide V- vztah
ideologie a umění. Náš zájem 
o nacistické Německo je jěr. 
součástí uvědomění, ’ " . je
které bychom a
^ -sl1 

*«'*** '««„-ľSl;
* díla jsou o této

. extrémní části historie
■3 definuji dnešek dějinami!”

Naci historie není pro S1 •:■'■>in.-e 
nic neznámého - Ljubljana b'-'lä 
Němci okupována koncem'39. let a 
začátkem 40. let. Město' ’ s 
000.000 lidmi a velkém 
průmyslem má k Německu,-'—'ví 
letité vztahy: než přišli nacisti, 
patřilo celé Slovinsko pod 
Rakousko-Uhersko. Ale co má 
zájem o totalitářství a dějinv 
společného s Beatles?

Z jejich manifestů je jasné, že 
Laibach vidi muzikanty jako 
politiky, koncerty jako politické 
mítinky a desk v jako oficiální 
výrok;,', prohlášení. "Dále: Laibach
vidí dějiny umělecké formy jako 
integrálni součást pochopeni "této 
f o r rn y. Tím, že dělají verze 
”cizi” muziky, pohrávají si tak 
Laiabach s historií; udělali celou 
řadu cover verzí, ' včetně celého 
alba Beatles ”Let It Be”, dále 
verze písní skupin Queen a Opus a 
celé LP verzi <Je jich tam t. !> 
písné "Sympathy for the Devil” od 
Rolling Stones. Podle kapely to 
zní jako kříženec mezi historickou 
lekcí a manifestem.

’'Dělání cover verzí ’’zkoumá” 
média, to jak nějaká idea funguje, 
když ji vyjmeme z jednoho 
kontextů a zařadíme do jiného,” 
říká Novak. ’’Uděláním" řady 
různých verzí těže písně. jako 
např. ’’Sympathy .se snažíme 
víc definovat politické kontext 
média samého.”

”Je zajímavé, co se teď' děje s 
hip—hopem, acid—house aj.:
produkce jě levnější a levnější. Je 
to p ostavený ná starým "rituálu 
tance, ale je to čím dál víc jen a 
jen vérobi, která je neustále 
■snažší ' - existuje tolik umělců a 
tolik desek, že "výroba je čím dál 
míří individuální. Už ani nevíte 
kdo stojí za touhle muzikou. A ve 
většině ’ případů za ní stoji

,fw», »
řekne se jirn: ’’neděl - it a
uděláme to dobře” ’r|-'? f1 Proces industrialist to Pt0£J?

k?«. NÄf-c «r?
Síiikľ“”.r*T, 'TY'Ysf, “Äíí
£SkÖ*Sr* j&? %_p?^
historie.” r"*m '-Jt,cl z
”v$robJ”4Í «ÍS* ^hc,'':' fMu
.isme udělali P rat>ovoudV*»r dini2 
isme n£co o ťapu «iKdÄli V to parádně. My ^lašfng1^ * JStkS

metamorfózu jeme, proměfiu ieme
jednu věc v jinou. U r,1980 jsme 
na i scéně užívali gramofonu CA 
tehdy jsme nevěděli nic o 
podobným způsobu děláni muziky 
na Západě;». A začali isme dělat 
mutatiyní yerze, iako " z připadl 
disco hitu Opus ’’Life Is Life” a 
tak dál, a došlo nám, Se neděláme 
kopie, neděláme covér yerze, ale 
Se děláme výpověď’ o jistých 
problémech, které pop průmysl 
vložil do muziky.”

’’Médium popu se vyvíjí velice 
rychle. Je velice mladé -a už se 
rozvinulo v obří průmysl; to je 
neuvěřitelné. Pozbylo své původní 
intence, ale dostalo se mu 
nových.”

Jednou, hlavni intenci, vedle 
ovlivňování mas, ja dělání' peněz. 
Podle Laibach rockoví muzikanti 
jsou taky byznysmeni, lapení v 
síti velkého byznysu a velkých 
peněz, plozených úspěchem rocku.

Jsme součástí rockového
průmyslu, rockového média.

16



hu hme
, WBHC„ - „r-i« pr”“U'k* pr°“ “

koncertů a chceme pochopit s 
definovat to médium, U něn-,* 
pracujeme. To je důle.*,** l 
každého, kdo délá" podobnu ASripfľ 
v. jakérnkoiv médiu. Takže ,, 
divadle chceme definovat, co i* +,: 
divadlo. Protože rockový průrrřk-j 
to není jen tahle díra tä.j. > 
•..ukazuje ke klubu j, f0 ý/olJ 
qramoznačkv, vydávající desky, M 
je Marshall, vyrábéjící zasilováče', 
to je všechno kolem. Rock i* 
byznys.Tyhle véci jsme původně 
nevedeli, naučili jsme se to. Ä 
pořád se učíme. Z toho bereme 
inspiraci. Snažíme se chvtit čaš 
dříve než čas chytne nás. Uěci 
jsou pořad v pohybu. Uždyckv se 
snažíme definovat sebe sama.

’’Let It Be” byla, podle nás, 
finální výpověď jedné éry. Byl to 
od BEATLES omyl, jejich ne {horší 
deska. Každá umelecká forma je 

I definována svými omyly. Pokud 
‘ jde o BEATLES — ti dělali tuhle 
, desku s určitým sebevědomím, 
museli ji udělat, protože tu bylá 
smlouva J Ale protože tu desku 
museli udělat, vůbec se o ni 

, nezajímali. Udělali tak výpověď o 
sobě samých, o tom, že se stali 
institucí,' průmyslem 5 ztratili 
původní intence. Celá instituce 

i rockové muziky je podobná. Byl to 
konec určité naivity.”

Ušechno tohle povídání o 
definování média, v němž pracují, 
je jaksi, zdá se, nemístné "v 
ď s t e č h r o c k o v é h o m u z i k a n t a; dale k o 
častěji slyšíme malíře diskutující 
’’malbu o 'malbě”. Ale Laibach jsou 

•víc než rocková kapela; pravidelně 
pracuji s umělci z jiných médií, a 

‘ tak myšlenky o definováni jejich 
média musí znít přirozeně.

I ■. , M uvedu Laibach své
kolektiunl ideje do života 
f,?- 'rŕer'lr" 60—ti členného kolektivu 
NEUE SLOWENISCHE KUNST < Nové 
fA°XiV?ké umění >, c e- SCIPION 
N H SCI H Divadlem, skupinou mali K D 
a grafiku IRWIN á architektonickou 
skupinou zvanou THE BUILDERS. 
NSR nemá žádnou řídicí ideologii, 
ale její členové sdílejí zájem ó 
zkoumáni slovinských ‘ de jin a 
rekonstrukci kultury národa. 
Nacionalismus je v Jugoslávii 
dnes živý —" např. "nedávné 
nepokoje v Kosovu a Srbsku - a 
Slovinsko zaznamanává vzkříšený 
zájem o svou minulost, včet né 
némecké minulosti. Nicméhé Novak 
zdůrazňuje i důležitost slovinské 
kultury v hudbě Laibach.

’’Považujeme némeckou kulturu 
za součást "své. Prvfii slovinský 
stát vznikl uprostřed Rakouska. 
Jsme ve zvláštní situaci — 
kulturné patříme k Západu, 
politicky k Východu. To je pro náš 
důležitý paradox.”

Tento paradox dává Laibach 
unikátni příchuť" a ie evidentní ve 
skladbě jako ’’Država” <Stát>, kde 
přes podivnou doprovodnou muziku 
vypravěč recituje csrbsko—chor
vátsky >: ’’Stát pečuje o ochranu, 
kultivaci a využívání lesů. Stát 
se stará o telesnou výchovu 
národa, speciální mládeže, s' cílem 
zlepšit zdraví národa a pracovní a 
obranou schopnost. Péče státu je 
čím dál víc benevolentnejší, 
veškerá svoboda je tolerována. 
Haší autoritou je autorita lidu.” 
Skladba končí citátem z Josipa 
Brože—Tita, zakladatele moderního 
Jugoslávského státu a vůdce odporu 
proti nacismu. Celkovým efektem

NEUE
sLOWenische

kuNSt
17



4 členové Laibach <se 2 session 
hráči i pr avé dokonču jí své 1. USA 
turné, na nérnž od pobřeží k 
pobřeží hlásali svou propagandu. 
T®, že kapela pochází z Uýchodni 
Evropy, ji na Západě dává určitou 
proslulost; větší o to, když se, 
jako Laibach, neštíti politických 
témat.

Většina jejich muziky je o 
moci hudby' ' ovlivňovat a 
kontrolovat lidi a texty k jejich 
’’písním” jsou o velikosti státu a 
jeho roli v péči o lid. Zkombinujte 
ši toto s pochpodovými versemi 
písní BEATLES, volajícími spiš po 
kolektivní než individuální identi
tě, a uniformy, vojensky znějící 
lesní rohy, světla letadel, 
symboly slovinského nacionalismu, 
užívanými na deskách i při 
koncertech, a nepřekvapí, Se mnoho 
Evropanů v Laibach nacházejí 
fašistické svrchní tdny. Kapela še 
stala téměř fenoménem po svém 
evropském turné s názvem 

j ’’Occupied Europe” «.Okupovaná 
Evropa:? z r. ’35, první turné mimo 
Jugoslávii, a přece se tisk snadno 
vypořádal s kapelou, jejíž muzika 
funguje, působí na vicě než jen 
jedné rovině, a jejíž ’’poselství” 
je komplikováno vrstvami ironie.

Laibach otevřeně přiznávají 
zájem o politiku a užití uměni 
jako propagandy. ’’Rekapitulation 
1980—34”, kolekce shrnující první 
4 roky kapely, obsahuje skladbu 
’’Manifesto” C Manifest >, tvrdící 
nad ”p o záďovou” hudbou a řevem 
davu: "Přístupem Laibach je pohyb 
do oblasti čiré politizacě zvuků 
coby prostředku manipulace mas... 
Hudba, zatemňující mysl poslu
chače, ho tak' uvádí’ do stavu 
ponížené kajícnosti a naprosté 
poslušnosti, 'až k sebeobětování. 
Tím, že' ničí každý rys 
individuality, hněte z ' jedinců 
masu, kterou pak mění v pokorné 
kolektivní těleso... ’’Haše dílo je 
industriálni, naše řeč politická”. 

Je třeba říct, Se pravidelné 
opakováni disco beatu je perfektní 
hudební analogií průmyslové výro
by, a tak udržuje ty, kdož ' po
slouchají. v připravenosti k práci 
ve fabrikách. Rockové koncerty 
jsou torem kontrolování masových 
emocí v tom, Se publikum 
neškodné ventiluje svůj vztek.

Mluvíc s Ivanem Ho vakem před 
koncertem kapely ve Washington
ském 93Ö dubu, ptám se ho na 
sentimenty, vyjádřené v "’Mani
festu” . Připadlo mi vrchovaté 
směšným mluvit o kontrole mas, 
když má kapela hrát v klubu pro 
sotva 200 lidí. Hovak si 
uvědomuje ironii mé otázky. 
’ ’ S a m o z ďř e i m é, o téchle věcech 
vzhledem k hraní v klubech, nemá 
cenu mluvit, ale v Jugoslávii 
hrajeme pro davy 5.000’ a víc 
lidi. Ha začátku musíme tady v 
USA hrát v takových malých 
sálech.

”Uíte, pop-rnusic má jediný 
cíl: ovládat masy. Je to nástroj
ideologie a ekonomie, a my isme 
automaticky její součástí.' Hudba 
je součástí ekonomie, a tudíž 
ovládá, kontroluje a manipuluje 
masy. ' Dalo by "se taky říct, Se 
lidi' sami chtéjí být né jakým 
způsobem kontrolováni ’ či
manipulováni. To není konečným 
cílem muziky - je taky krásná, 
berete—li to takhle.” členové 
Laibach nedělají muziku proto, Se 
je těší manipulovat s lidmi. ”To 
není otázka toho, jestli nás to těší 
nebo ne, jestli se nám to líbí nebo 
ne. Chci říct, lidi taky ne vždy 
muliji místa, kde Šijí; 'nikdy tam 
prosté musejí Sít.”

18



je dobře produkovaný reklamní 
efekt Západního stylu, ale produkt 
ie produktem to tali farského
Uýchodnlho státu, člověk ze Západu 
sotva uválí, že skladba není 
rnln* na sarkasticky, ale Laibach 
mají dobrý' vztah s iuqoslávskou 
vládou a podporují mnohá z jejich 
rozhodnutí — např. neangažovat se 
jako stát na poli ekonomiky a 
politi k y. Laibach o v s k á p r o p a g a c e 
vlády má být brána vážná, byť' s 
trochou ironie. Ale 
připadá—li nám to divná, 
stačí si vzpomenout na 
L .At vat er a, Sáta Republi
kánského volebního komi
tétu a jak se jamu ie na 
scáná "s různými blues 
urnálci při oslavách 
Bushovv inaqurace — ie to 
snad o náco rnífi politická"

U zemi, jako ie 
• J u qos1ávi e, každá ”vi d i — 
telná77 organizace urnálcQ 
neunikne pozornosti vlády.
77Ale náš vztah s vládou 
ie plodný a otevřený, i 
když zpočátku se nás 
režim bál. Pak mu došlo, 
že jim 1 vládá> pomáháme, 
pak’ zase chvíli si nebyli 
jistí. Skončilo to teď'"tak, 
že isme jako dv'á strany.
My "mámě silný vliv ná 
jinou oblast, stáru lidí, 
včetná politický cli hnutí 
mládeže a kulturních 
hnutí .77

Hej v á t š í rn p r o jekte rn 
HSK byla hra "Baptism 
Under T r i q 1 a v7 7 < K ř e s t p o d 
T r i g 1 a v e rn >, tin a n c o v a n á 
státem p o d p o r o v an ý mi 
k u 11 u r n i m i středis k y.
Hru pro 250 účinku
jících, viďánou 
2 5.0 0 V lidmi, hru o 
bitvá posledních slo— 
v i n s k ý c h p o h a n s k ý c h 
vůdců s invazi 
n á m e c k ý ch katolík ú, 
doprovází hudba Lai
bach, užitá i místo 
dialogů. Ostatní váci 
kolem hrv obstarávali 
další č lenová HSK, 

kteří víak jinak nezasahují do 
toho, co Laibach a ostatní skupiny 
v rámci HSK dál a ji.

Uypadá to přímo, Se HSK má 
77 Zákony77 proti přesahování ster 
ostatních skupin Novák může často 
začít mluvit o umění — většina 
členů se setkala na umí?].ecke “kole 
a plno je jich alb má obaly atd. od 
skupiny IRI.dlH, takže námet umení 
i e přirozený. Ale kdy ž evropský 
tisk začne přirovnávat'HSK '■ a k ní 

přidružen á u m álecká 
společenství > k avant— 

g ar dním um? leckom sku
pinám jako byli futu

risté či dadaistá, pro— 
tóze táž dála ji multi
mediální spolupráce s 
politi c k ý m i s v rehní m i 

tány, Laibach ie odmí
tají a Tíkají si 

"retrogardístá”, aby se 
distancovali od táchto 

starších u máleek y c h 
hnutí.

7 7 K d y ž isme v y m y s— 
leli termín refroqat— :

distá, definovali jsme
ho ve vztahu k ‘ 

a van tg ar distickámu hnu— • 
ti77," v y s v á 11 u ie ti o v ak. Ej 
"Kdekdo se nás snažil j 
popsat jako futuristy, " 

a van tq ar dis ty atd. Álé * 
my se takt takhle a 

necítíme,to je blbost, hi 
nejsme avantgarda, 3 

nejsme Žádny romantický fft 
linutí, my se jen 

snažíme pochopit váci, lý 
který oni dálali. To, že » 
pracujeme spolu, nezna

mená, že isme náco 
stein y h o j a ko oni.” 

Zájem Laibach o 2 
— divadlo vidíme na 2

jejich koncertech, ^ 
ktěre isou divadlem 

provokace. Nákdy 
reagují na předna— 

t o i- e n o u m u z i k u, 
hrající na slovin

ská lovecká rohy a 
předstírají, že na 

ná hrají' báhem 
- " písní

Beatles, 
řjHJřj» k nimž 
VŽr J přidali 

’Smgf sekci
rohů.

19



INT 846.845

GET BACK M 
TWO OF US 4o.

DIG A BONY **••
I ME MINEf <«

ACROSS THE UNIVERSE > 
DIGIT ' 3»

I’VE GOT A FEELING ■
THE LONG AND WINDING ROAD < 

ONE AFTER 909 
FOR YOUBLUEf »6. 
MAGGIE MAE* 3.3(AUF DIR LUNERURGER HEIDI A * At GLEICHT WOHL AUF IRDEN)

All songs by iennorvMcCsťtney Northern Sofijft except * Trad. irr. Laibach and fGeor*c Harmon pub. Harrison*« i 1988 Mutr Records Limited 1988 Mute Records limited MARKETED BY INTERCORD TON GMBH. LICENSEE PRINTEO IN W GERMANY

Kapala "přehrává" 
suŕ kořány ve
Uýchodním bloku a
totalitní image. Toto 
image ie, ” podia 
mnoha lidil, zčásti 
ironická a je ťážká 
uvářit, Se" jejich 
cover yerze nejsou 
m i n £ n y i a k o par od 10, 
a ť- u S kapela hlásá 
iakoukili ideologii.
Floy a k říká, Se kapela 
si mysli, Se "’"'Let It 
Be” je skutečná 
hrozná "album, a po
dání některých písní 
z tohoto Beatloy— 
skáho alba je. Se 
tyto písně stay! na 
h 1 a v u. Obal L a i b a— 
chovskáho 77Let It 
Ee77 ukazuje čtyři 
členy táto kapely 
jako" portráty ikon <ý 
p r o v e d e n í s k u p i n y
Irwin>, Přesné páro— 
dující' fotografie
Beatles z originálního 
obalu. Rozhodná bych 
řekl, Se Laibach mail' 
řádnou porci humoru."

Ale^ některá z 
jejich vážných ideo
logických "prohlášení” nejsou tak 
přehnaná, jak se na první pohled 
jeví. kdy Z Milan Fras "pumpuje” 
pěsti behern 77I7ye Got a Feeling77, 
dála to s d i y o k o u irónií, hraní Č"í c i 
s e sarkasmem. Žádná kapela na 
svetá si neuvedomuje tak jasne 
jako Laibach rituály, pronikající 
rockovými koncerty, především tu 
pseudo—solidaritu interakce. Fra
sova p á s t je sebe vedomá zaťatá 
pást derna—goga na političkám 
shromáždání Cvě Uýchodnl termino

logii: na manifestaci;?, burcujícího 
davy. Ale většina publika reaguje 
jako by byla na nejaká stará 
t a n c o y a Č c e. K dy S d a y '< p u b 1 i k u m > 
odpovídá zajatou pás t í, většinou 
si neuvedomujeme norimberská 
i rn ages, e y o k o v a n á v L j u b 1 a j ani, 
m á slá, k d y s i o k u p o y a n á m ň a c i s "t y.

Berou Laibach na svých 
koncertech skupiny jednotlivců a 
ničí každou stopu "individuality, 
mánie í jedince v masu a masu v 
pokorná," polsušná kolektivní 
táleso, byť' jen na hodinu a půl? 
KdyS se rozsvítí svetla letadel, 
oslepující publikum, lze nákdý 
vidět krase, jak zírá do davu dole 
pod svýma nohama, a neutrálním 
výrazem. Lidí lidi nebo jen masu 
indoktrinováných konzumentů?

Báhem povinného vyžadování 
přídavků si někteří lide v publiku 
bolestná uvědomují, Ze publikum 

samo zňálo stejná jako 
natočená politická

manifestace, užívaná 
Laibach jako ’’pozadí” v 
částech "sváho koncertu. 
Idea dupání a výkřiků 
’’ieš-tá”! se zdá absurdní 
po koncertu o temná 
stránce rituálu rockového 
koncertu. U tomto, a 
prává v tomto, staví 
Laibach znepoko ju jící 
otázky o funkci " "pop 
music v současná spo
lečnosti .

July

Scott LEWIS 
Option, 27 

•-'August 19 S’?

20

LET IT BE



1. PT V - Interview - 4-88 - 90 min.
2. LAIBACH - Live - 2-16-89 - Interview - 90 min.
3. VIDEOPHILE - The First Five Files - (Mantra 33, Videophile 11, 

Danse Macabre, Here Cums Santa, No Tits) - 40 min.
4. THE LEGENDARY PINK DOTS - Live - 4-20-89 - Interview
5. FUGAZI - Live - 5-11-89 - Interview - 90 min.
6. LIVE SKULL - Live - 4-22-89 - Interview- 90 min.
7. SLEEP CHAMBER - Live - 9-2-89 - Interview - 90 min.

SUBMISSIONS WELCOME! WRITE FOR INFORMATION.

SINGIľ IN THE HEftBT '
WĚSĚBĚBĚĚĚĚĚĚĚBĚIĚĚĚ''

Personifying intensity — in his ! 
electrifying performances and in his 
religious devotion — HR brings I & 1
I Luv to all. His spirited roots reggae ; 
rocks on Fool’s Gold, Rasta Time, 
the title tune, and five more. SST 224 
(LP/CA $7.50; CD $13.00) ■}



OLDŘICH J ANOTA

U NÁS DOMA
5. . ' .



Říjnovéj den jako vyšitej: žlutý javory žhnou v žlutým slunci jako
mojžíšův keř, přání taky tak jednou zazářit, zvadnout a měkce se 
snést na zem jako javorový listí, to je podzimní motiv. Bílý krasový I 
skaly odrážejí všechno slunce, Oldřich leží na vrcholku Krkavčí ■ 
skály, napůl svlečenej, vopravdovská sluneční lázeň. Lesy jsou 
plný zvuků, listí padá, vítr šumí, ptáci vřeští nebo si to jen 
Irena něco prozpěvuje. U Macochy není už téměř nikdo, kolem 
sloupskyho Hřebenáče jdeme už téměř za tmy. Oldřich se vrací solo 
pro traboše, čekáme na něj v nepohodlný hospodě, a pokud nám to 
dovolí fotbal v televizi, tak si i povídáme.__________ _ _____ _

Ivojta /28 let/ je muzikant plnoprofesionál, kromě ' hraní v I
I*janotohavelském triu, je členem pražského souboru AGON, který se 
(zabývá interpretací /a popularizací/ nové hudby, světových autorů 
■ i své vlastní skladatelské báze / Kofroň, Pudlák, Šmolka/. Kromě 
I koncertů vydal AGON ve své režii už i čtyři demokazety a nyní se 
[chystá na první kompaktdisk. Irena /třicet/ a Oldřich /čtyřicet, 
l;dvě děti a na cestě třetí/ jsou profíky jen napolo, doplňkové 
'zaměstnání: domovník. Ti tři hrají spolu už přes rok, sešli se 
původně za účelem nahraní desky /ta nedávno skutečně vyšla/, a 
od té doby spolu hrají a koncertují a perspektivně to vypadá i 
'nadále. Včera koncertovali v Brně /a zítra budou zas/, předtím 
jj sem je viděl asi před rokem v Jihlavě. Překvapili mě ze tří čtvrtin 
jnovym repertoárem a výrazně novou úpravou některých už zřejmě 
standartr.ich vecí. Jelikož Janotovy hudební a poetické snahy sleduji 
již řadu let, rozhodl jsem se po koncertě požádat ho o /menší?/ 
rozhovor pro /populární/ časopis ŠOT /s určitými ovšem obavami, 
zda O.J. není přece jen příliš introvertní typ/. Jeho odpověů: 
"Velmi rád" a hezkej podzim /viz úvod/ se postaraly už samy o to, 
že jsme se domluvili na malej čundr po Moravským krasu.
Ale to už se Oldřich po menším hledání objevil před hospodou a 
tak jsme hned /hladoví, něhot všichni tři jsou vegetariáni a já 
držím partu/ vyrazili domů na celerový řízky.
A teprve pak, pří čaji /Oldřich poznal, že je tam šalvěj, máta 
a černej bez/ j fane začli diskutovat oficiálně. Zpočátku to šlo 
dobře, ale denní únava se měnila na noční ospalost, Oldřich začal 
usínat a ja jsem přehlídl, že ů walkmana přestala svítit

23



Já: Oldřichu, ve svý hudební kariéře jsi uskutečnil několik projektů 
a vystřídal několik formací: folkový one-man-band, Mozartovy koule, 
Janota, Fidler, Richter a teů Janota plus manželé Havlovi. Které 
období považuješ za svý nejůspěšnější - po hudební stránce i z 
hlediska cistě osobního prožitku?
On: ..........................................každý.
Já: V tom smyslu, že jsi vždycky chtěl hrát to, cos právě hrál? 
On: Vždycky to byla tak trochu posedlost, nebo spíš takový nadšení, 
strašný těšení se na koncert. I když te3 to už tak trochu mizí, 
už to není to hraní vo život.
Já: Zkusme to vzít tak trochu popořadě: Mozartovy koule - jak začly, 
skončily a co se stalo s muzikantama: Štolba, Vojtěchovský, 
Pospíšil. On: Vojtěchovský je v Holandsku, Štolba v New Yorku, 
Pospíšil se vydal na svou vlastní hudební dráhu. Jan Štolba měl 
už předtím značnou hudební průpravu, jeho hlavním zájmem byl jazz. 
Hrál už v tý první sestavě Originálního pražského synkopického 
orchestru s Pavlem Klikarem. Kromě tohohle hudebničení byl, vlastně 
je, nadaný literát, básník a kreslíř - takovej univerzální člověk. 
Miloš Vojtěchovský to byl zase amatér nadšenec, k celý věci měl 
velice pozitivní přístup, taky on se zabýval výtvarným uměním. 
Vlastně jedinej ten Emil tam tak docela nezapadal. Zvlášt dneska 
když to slyším, tak ta kytara je hrozně tvrdá, necitlivá, jaksi 
o něčem jiným.
Já: No a pak přišli Richter s Fidlerem. Některé Richterovy věci 
znám z doby před i po působení s tebou - od Elektrobusu přes 
Švehlíka až po jeho sólové projekty. Ale jeho kytara mě nejvíc 
strhuje právě v tom vašem kytarovém triu. To trio strunných nástrojů 
zřejmě ovlivnilo dost i tebe, nebot v něm v podstatě pokračuješ 
i teů. Mám zkrátka dojem, že při hraní s tebou dosáhl Pavel Richter 
určitého maxima. On: No, já bych to takhle neviděl. Myslím, že 
třeba Švehlík nebo Marno Union s Lesíkem ... ...v každým je hodně
velká síla. I třeba, jak se ocitnul v tom Dunaji, jak tam hostoval, 
tak když jsem třeba poslouchal tu desku, která mě moc nebavila, 
tak ty Richterovy party, ty tam zářily; třeba tam, jak se zpívá 
"...zapadá sněhem", v jedný z těch mála povedenejch písniček, 
najednou zazní krásný sólo na jednom tónu ...
Já: Nemyslel jsem tak ani kytarový party, ale dílo jako celek ... 
On: Nevím, co z jeho projektů znáš, ale zajímávej je třeba "Hobit". 
To je m< ijímavá a dobře udělaná hudba. A pak má takový pásky, 
ani nr stli se to nějak jmenuje, ale jsou to vopravdu zvláštní
věci. 'ocela bych s tím hlásil, že zrovna v tomhle tom

byl jeho vrchol.
Nedávno k tomu měla Irena docela hezkej postřeh. Zdá se nám, že 
s Lubošem Fidlerem to byli jediní dva lidi, který když začli hrát, 
automaticky začínalo při poslechu docházet k jistýmu rozšiřování 
vědomí. Bylo to nejspíš tím, že v takovým stavu i sami byli. 
Neuvažovali prostě tím klasickým hudebním způsobem, myslím, že 
hlavní vodítko je vnitřní svět, vnitřní cejtění, a podle toho 
je taky ta jejich hudba taková zvláštní. Oproti všem těm ostatním, 
který se řídějí at už těma hudebníma klišé, virtuozitou nebo 
stylama, tak tyhle lidi šli vopravdu po tom pocitu - duchovním 
stavu, docela bych řek. V tom právě cejtím jejich úlohu, v 
československým měřítku naprosto jedinečnou. A nezažil jsem to 
v skladatelsky aranžovanejch projektech nebo lépe ustálenejch 
projektech; ti si prostě sedli, vzali nějakej nástroj, začli 
brnkat: a už to tam zas bylo.
Já: Jak se ta vaše trojická dala dohromady. Byl její vznik příčinou 
rozpadu Mozartove ich koulí?

, 24
í-



On: Hm. Z těch zůstal jen Honza Štolba a ten jim prostě podleh. 
Pavel Richter s Lubošem Fidlerem jsou silný osobnosti nejen v 
tý hudbě, ale v celým tom světě, kterej je taky obklopuje, kterej 
z nich jde. Štolba se toho ze začátku chytl veškerou svou silou. 
Napřed tam Luboš Fidler ale ještě nebyl. Bylo to dost legrační, 
protože hráli s Pavlem takový šileně dlouhý extatický sóla, 
kvílení, ječení ... a Štolba - nevím, co se tam odehrálo - prostě 
jednoho dne řekl: "Hoši, já asi nejsem žádnej hudebník, já už 
takhle nemužu". Já: Existovat a hrát jste skončili odchodem Fidlera 
do ciziny? On: Skončili jsme ještě předtím.

Já: A pak nastalo tvoje tří, čtyřletý odmlčení, než jste dali
dohromady novej ansámbl. Na muzikanta se mi to zdá moc dlouho, 
tomu se už pomalu dá říct comeback nebo zmrtvýchvstání.
On: To víš, kdyby to bylo poctivý, tak bych nehrál dosud.
Já: Co bylo toho příčinou. Důvody osobní, rodinné a nebosto snášel 
hůř psychicky?
On: Zavalilo mě to svou všedností, tou beznadějnou všedností,
když se octneš na lepidle a sám na ničem nelpíš. Tak i v tý hudbě, 
kterou bych k tomu nechtěl úplně přirovnávat, protože to dělám
rád, ale kdyby to bylo poctivý ..............nemám vyřešený, co by
tam přesně a jasně mělo be j t, i když cejtím, že někde uvnitř to 
možná je, ale neumím to zformulovat ani zahrát, takže pne* : v 
by bylo nehrát vůbec.
Já: Ale hrát jsi přesto zatvA.I jtase jste se do toho puSiHjú í

25



On: Ten důvod je hrozně směšnej, kdyby sis z toho něco sepisoval,
tak to tam prosím tě nedávej .........................................
Já: Pokaždý, když ses do něčeho novýho pouštěl, udělals určitej
krok dopředu. Nechci zatím mluvit o tom, kterým směrem, ale jak 
tvoje hudba, tak i poezie se někam posouvají. Nejdříve bych se 
tě chtěl zeptat na tvůj autorský podíl v průběhu těch let.
On: V Mozart K. jsme některý věci dělali se Štolbou, kde Honza 
měl rozhodující podíl na textech, třeba "Neviditelné věci",
"Výkladní skříně", asi čtyři texty. Základem hudby byla písnička, 
kterou jsem zpíval s kytarou. Akustická kytara a hlas je ale svým 
způsobem strašně omezenej rejtřík, aby jeden člověk, když není 
virtuos ani zpěvák, s tím udělal celej večer. No a kolem toho 
se to vždycky ňák rozvíjelo. Asi nejmíň s Mozartem K. , kde ty 
lidi nebyli schopný - i když jsem dělal aranže pro kapelu a říkal, 
co kdo má hrát nebyli na to vybavený ani hráčsky; na těch 
nahrávkách je to dodnes slyšet. Tohle se ale úplně změnilo s tím 
Lubošem a s tím Pavlem: to jsou hudebníci zcela hotoví a s naprosto 
jasným cítěním, kteří v tom sami dokonce našli i úplně jiný roviny. 
Bylo to poprvé, kdy jsem se setkal s lidma, který hráli nejenom
to, co bych si představoval, že by bylo dobrý, ale sám jsem byl 
překvapen, kam až se to může vydat. A to samý teä tady s Vojtou 
a Irenou, který si to všechno dělají úplně sami a vznikají tak 
úplně nový hudební celky, který jsou nesený i tím, že na tom 
zkrátka pracuje víc lidí. Oproti třeba, jak mi to nedávno říkal 
Soltis: v tý Betuli penduli nedovolí nikomu zahrát ani notu jinak,
fakt. Tak tohle je u nás zhruba opačný. Já: Je to tvý postupování 
vědomý nebo spíš náhodný a dovedl bys na základě svých dosavadních 
kroků vytušit svůj další krok?
On: Víš, vono je to tak, člověk postupuje, postupuje, a pak si
najednou pustíš něco starýho a zjistíš, žes někam postoupil, ale
zároveň i něco ztratil. A v tý chvíli tě to postupování už tak
nebere. Člověk postupuje, protože to jinak nejde, mění se a nemůže 
zůstat u toho starýho, ale není to ten postup podle vzoru: lepší, 
lepší až to bude úplně nej lepší, to není vůbec pravda, vždycky 
je to zasazený do nějakýho času,stavu a vůbec světa kolem. Nejlíp 
to vidíš na věcech, který jsou ve svý době hrozný, ale po letech, 
když dostanou tu historickou patinu a neměříš to už duchovní 
vázaností tý doby; třeba ta současná popmusik, která nás štve 
a ubílí. ' ivž si ji poslechne-' lidi, který na ni už nebudou tak 
namí: protože jim svou álou vlezlou přítomností ničí

ilvot, tak se třeba docela dobře pobavějí. Ten postup se jaksi 
děje sám. Člověk to nebere tak, že si plánuje co dosáhne, protože 
-tž ví, že se to stejně někam samo skulí, něco se vytratí, něco 
i docela hezkýho, a něco vznikne jinak.
lá: Vod muziky k poezii. I v ní se posouváš, tady ovšem
lezadrži tělně od Západu na Východ. Příbuznost s čínskou lyrickou 
ioezi.í a japonským haiku je přinejmenším patrná. Hlavní tvůj
Poetický zlom ale nastal v době spolupráce s Richterem a Fidlerem.
■' počátku jste hráli hudebně přepracovaný materiál Mozartových 
couií, a teprve potom jsi začal psát "nové" texty. Byly tyhle texty
;pětně inspirovány vaší novou muzikou?

...ľ li ------rnmrm------- 1--------- —........ ................ . ............... .........

26



On: To určíte. Podstatou toho je celý nový myšlenkový přístup. 
Ta forma se k tomu váže, protože člověk pro ty nepokmenovatelný 
duchovní světy, nebo jak bysme to nazvali, hledá nějakou formu, 
a tak kolem sebe šahá, co by se do toho mohlo zapasovat. A v tomhle 
bodě je zásadní rozdíl ve vnímání - já tedkon nemám odvahu se do 
toho pustit, jednak je to nudný a jednak bych třeba někam ulít 

protože věci se dají vnímat různým způsobem, řekněme tím 
tradičním, jak jsme zvyklí: hledáme nějakou pointu, jdeme po 
významech, například u slov, anebo tu řeč můžeme vnímat úplně jinak, 
skoro jako cizí jazyk, kterej kromě toho verbálního sdělení, kterýmu 
třeba ani nerozumíme, obsahuje ještě jiný sdělení, který vychází 
z toho mluvčího, z celý jeho osobnosti a z celýho jeho prožitku. 
A tady to začíná be j t zajímavé, je to takovej jinej druh 
naslouchání; a zvlást silnej je u hudby - třeba až ta minimální 
hudba se poslouchá jiným způsobem než ta tradiční. Jedná se tam 
vlastné o propadnutí se do nějakýho světa, kterej člověk sice nosí 
v sobě, ale je přece jen odlišnej od toho, na co jsme zvyklí. V 
tý hudbě je to snadnější, protože se jedná o nepojmenovaný věci, 
s těma slovama je to pak obtížnější, protože ty nás z toho ponoru 
vytahujou do všedního života, jako by nám neustále připomínaly: 
Vždyt tady je všechno logicky uspořádaný, všechno má jen ten význam 
a nic dalšího už není. V tý východní poezii, zvlášt japonský, jsou 
ale lidi, který to tak napsat uměli. Já mám na mysli konkrétně 
Bašóa, v jehož čtyřverších tahle propadnutí do jinýho světa jsou 
- nejspíš je to hroupě řečený - ale tohleto tam je. Proto možná, 
jak říkáš, je to nepřirozený, to moje hledání, je to asi pravda, 
ale je to proto, že jsem se seznámil s lidma, který už v tom 
dokázali pracovat, a člověk to taky tak troc’”i zkouší. Zřojm£ 
správnější by bylo, nepouštět to moc z ruky r tyhlety ne zce-l^ 
původní věci a počkat, až se to někdy nebo nikdy zjeví v nějaký 
úplně obyčejný, člověku vlastní podobě.
Já: Za nepřirozený to nejspíš nepovažujú, sotva můžu vědět, co 
je pro tebe přirozený a co není, ale nejspíš jsi to vytušil z toho 
mimovérbálního sdělení. Ale připomnělo mi to jednu úvahu dalšího 
slavnýho Japonce D.T. Suzukiho, který na jednom sympoziu /asi před 
30 roky/ komentoval rozdíl mezi Východem a Západem právě na základě 
jedný Bašóovy básně: "Zadívám-li se pozorně/ spatřím jak u plotu/ 
kvete nazuna", nazuna je jakási smetištní kytka. A porovnával to 
s podobnou básničkou od Tenyssona: "Kytko ve zvětralé zdi/ vytrhnu 
tě ze spáry/ i s kořeny tě držím v ruce/ Kdybych jen pochopit 
dokázal/ co v sobě a svých kořenech skrýváš/ věděl bych, co je 
člověk a co Bůh." Suzuki to pak asi na sto stránkách komentuje 
a končí samozřejmě ujištěním, že zen-budhismus je to pravý vořechový 
... On: Je hezký, že právě tam, jak říkáš, v tý první básní, je 
umožněn ten spontánní prožitek, kdežto v tom našem způsobu, na 
kterej možná nemáme zase tak úplnej náhled, a pro jinou civilizaci 
bude třeba taky hodně zajímávej - tenhle západní způsob uvažování. 
Jsme v tom moc namočený a nevidíme přesně, o co se v širším kontextu 
jedná. Nicméně tady v tom, v čem se pohybujeme, se nám to jeví 
jako určitý opisování, na který musíme vyvíjet logickou myšlenkovou 
práci bez takovýho jakoby prožitku, skoro bych řek. Proto ten až 
skoro legrační vývoj toho západního světa, kdy se to všechno 
formuluje nesmírně přesně, logicky, racionálně, a nicméně k těm 
velkejm vobjevům dochází ve směšnéjch situacích, kdy někdo něco 
poplete nebo náhodou; jako třeba Senefelder s tiskem - takový 
ináhody, kdy člověk ztratí to jasný, přesný vidění věcí, který svým

27



způsobem zastavuje myšlení, který znemožňuje udělat ten poslední 
tvůrčí krok, a člověk potřebuje ňákej ten moment, kdy to myšlení 
je vykopnutí - to Newtonovo jabko, co mu spadne na hlavu: ta
vteřina, kdy to tradiční myšlení je vykopnutý a von to najednou
uvidí. Možná, že se vo ty věci tak staráme, protože tu schází.
I když to v sobě neseme, víme o tom, přesto se ocitáme zahlcený 
tímhle jediným způsobem myšlení, a bylo by zapotřebí otevřít
se tedko i tý druhý straně, aby byl člověk nějak harmoničtější, 
úplnej.
Já: Já sám to vidím dost podobně. Současně ale nerad vidím ty 
rostoucí snahy určitý skupiny lidí předělávat se na postupanišadový 
Indy^ už proto, že to podle mě nese s sebou hrozný deformace už 
v detstve zpevněný duševní struktury ...

On: To je hrozný. Nejde si tisíciletou kulturu jen tak naroubovat 
do hlavy.
Já: Přesto ale některý skutečně zažitý myšlenky z Východu mohou 
náš život nejen obohatit, ale možná i posunout někam jinam, 
konkrétně alespoň oddálit zkázu, která nám už klepe na dveře. Hodláš 
se taky zabývat poetickou interpretací těchto myšlenek? Tvoje verše: 
"Prolétnou ptáci rybářskou sít/ nebo zůstanou v úsvitu stát?/ Zlomí 
se hladinou světelný šíp/ nebo zazáří v bystřinách v šupinách ryb?// 
Prolétnou ptáci rybářskou sít/ nebo zůstanou v úsvitu stát?/ 
Pozvednou v hlubinách kamenný štít/ nebo uvíznou v sítích svých 
skutků jako dřív// Prolétnou ptáci rybářskou sít/ nebo zůstanou 
v úsvitu stát?/ Prohlédnou v hlubinách očima ryb/ nebo uvíznou 
v síti svých činů jako dřív." jsou vědomým komentářem ke karmanovýmu

I '> 1 1/ nm i 7

28



On: Intuitivním. Ale vono to chodí ráz na ráz. Asi tejden po tom
textu, jsem si přečetl, jak je to přesně o tý síti zformulovaný. 
Je to takový milý řetězení věcí, kdy člověk se něčeho dobere a 
pak zjistí, že je to přítomný všude - že to není nějaký to moudro, 
ale že je to přítomnost určitýho řádu, a když se člověk do toho 
dostane, tak pak se seznámí i s tím zbytkem. Ale co se týče tý 
vazby na Orient, tak já vo tom nic nevím. Přečetl jsem sice pár 
knížek, který mi byly hrozně milý, jako třeba Tao mi bylo hrozně 
milý a příjemný, ale abych o tom vopravdu něco věděl, to ne ... 
Já: Na rozdíl od poezie však vaše současná hudba nějakou přímou
návaznost na Indii, Čínu ani Japonsko nejspíš nemá ...
On: Je hodně ovlivněná minimalismem, kterej otevřel Glass s Reichem, 
tedy přes Západ. Já jsem se s tím seznámil na začátku sedmdesátých 
let, kdy mě jeden člověk daroval spoustu kazet, na kterejch byl 
gamelan a Glassovy první věci, tehdy to ani na Západě moc lidí 
neznalo - a třeba ty první Glassovy věci, to bylo ohromný zjevení. 
I tady byl ale dôležitej pohled na věc: že se to dá dělat i takhle, 
ne to kopírovat nebo se od toho vzdalovat. Já jsem seneseznámil 
s gamelanama, když přej jezdili často v padesátejch letech, 
seznámili se s nima, ale Reich a Glass ...
Ona /Irena/: Já třeba slyším tyhle věci tak přirozené, že nejsem
ovlivněná ani gamelanama ani západním minimalismem, protože já 
jsem se k nim dostala přes Vojtu, kterej tyhle struktury vytahoval 
z hudby baroka, kde nacházel spoustu formálních souvislostí s 
moderní hudbou. V tý době jsem znala od Glasse jen ten film 
/Koyatiisquatsi/ - a ten se mi líbil. Z Reicha se mi moc líbi7o
Tehillim, protože je to hodně barevný. Co mě ale hodně hodně 
rozčilovalo je ten osminkovej rytmus, na kterej jsem už úplně 
alergická. Každej to zažívá a prožívá úplně jinak, určitě to tady 
prochází, třeba i z těchhle těch zdrojů, ale každej s tím má jinou 
zkušenost.
On /Olda/: Tady víš jde o to, že dokud to oni neotevřeli, tak tady 
byl ten jazz, jazzrock a bigbeat a tohle se vůbec nehejbalo. V 
moderní vážný hudbě se některý prvky objevovaly, ale tohle rázný 
vodevření dveří, to udělali až oni, zvlášt touhle prací s 
minimálníma strukturama. To fakt do tý doby nebylo. Tehdy to byl 
ráznej přelom, teůkom je to ale už něco docela jinýho, protože 
dneska to už slyšíš pomalu z každý popmusik. Používá se to docela 
běžně, začali s tím Tangerine Dream a podobný kapely, ale teů jsem 
dokonce někde četl, že i Katapult má na ňáký nový desce 
minimalistickou skladbu.
On /Vojta/: A na druhý straně i Glass píše popáče, takže je to
už hezky pomíchaný . . .
On /Olda/: I ten Glass opustil tu takovou jasnou strohost těch
prvních děl, nějak se to rozmělnilo, rozcupovalo, požralo ...
Ona /Irena/: I když to možná v tomhle kontextu bude znít legračně,
tak tyhle prvky existujou v baroku. V barokní muzice jsou hlasy 
vedený tak, že když si to člověk zastaví a část z ní vystřihne, 
tak to je minimum, a tyhle mikrostruktury pracujou podobně jako 
třeba struktury Reichovy. A jelikož já jsem začínala hraním baroka, 
tak jsem si tohle uvědomovala ještě dřív, než to vlastně začalo, 
než jsem se k těmhle lidem dostala. Já si třeba myslím, že tyhle 
věci existujou po celým světě, a že se můžou probouzet, a že se 
člověk k nim dostane nezávisle na tom, že třeba v Americe na ně 
nějakéj skladatel poukáže. Myslím si, že tohle cítění může mít
trio luiřlnKm 1/11 ť. a ciTn hü

29



Já: Domníváš se tedy, že na základě strukturálního rozboru barokní 
hudby by tahle minimální hudba mohla taky vzniknout?
Ona /Irena/: To se nedá říct. Jen to prostě je takovej intenzivní 
p°cit, protože když se tyhle věci dějou, tak se zastavuje čas a 

toho to taky všechno vychází. Znamená to, že když má člověk 
"ějakej intenzivní prožitek takovýhohle vjemu, tak pak si z muziky 
vytahuje věci, který tímhle způsobem pracujou. At už je to jakákoli 
°hlast. On /Olda/: No jo, ale de vo to, že to nikdo neudělal, teprve 

az přišli tihle dva lidi a udělali to, pak to teprve začali dělat 
ti

On /Vojta/: To baroko z těchhle úvah raději vynechme. I když v 

tom baroku je třeba zajímavý - týká se to hlavně rannýho baroka 
že se psaly skladby víceméně ve dvou nebo ve třech tóninách, 

což už se velice podobá tomu minimu, které se neustále pohybuje 
v jedné tónině, nebo se najde tónina, která tomu vyhovuje. Od Bacha 
počínaje se muzika začala strašně komplikovat ...
Ona /Irena/: Myslím si, že se tady nejedná o to, aby západní člověk 
řešil problémy gamelanu nebo Východu vůbec, ale že tu jde pouze 
o časový vnímání struktur v muzice. Někdo vnímá muziku harmonicky 
a po melodiích a jinej ji zase vnímá jako prolínající se struktury. 
Pro mě je naprosto přirozený, že tu muziku slyším takhle. Když 
třeba s Vojtou hraje Alan Vitouš na melodický bubínky, tak já přesně 
slyším, kdy jim ty jejich struktury pracujou a kdy nepracujou. 
Není to u složitejch skladeb, není to vůbec v romantismu, ale hodně 
takovejch věcí má Bach, hrozně krásnejch, a úplně fantastický věci 
měl Buxtehude. A právě tím, jak je to jednoduchý harmonicky, 
umožňuje baroko ještě volnej rytmickej pohyb a dělení hmoty, čímž 
se moc lidí na světě dosud nezabejvá.
On /Vojta/: Mně někdy připadá, že ta minimální muzika je takovej 
určitej návrat zpátky k hodnotám, že se muzika strašně vodklonila 
od švy přirozený podstaty, přešla k různýmu vyjadřování pocitů, 
výlevů a sílenejch složitostí, že jde o to vodprostit se, očistit 
se trošku, až je třeba ten základní minimal, kterej byl vopravdu 
tak přísnej, že to bylo třebas až moc, ale že to bylo nutný k takový 
tý naprostý očistě. A taky pro řadu muzikantů vývoj muziky vlastně 
skončil barokem, a pak že už šel zase dolů.

To bylo prvních zhruba 45 minut, dalších 30 je díky slabejm baterkám 
do tý míry nesrozumitelných, že luštit to považuju za příliš 
neefektivní. 0 čem se teda alespoň mluvilo: o hudebně inspirativní 
síle Oldřichových textů, o katarzní síle hudební improvizace, o 
asexualitě jejich současný tvorby a co já vím o čem ještě. Tady 
je posledních zhruba 10 minut.

Já: Oldřichu, přesto žes vydal oficiálně pouze jednu desku, a to 
ještě malou, patříš k nejvydávanejším muzikantům. Vidíš, já 
mám sedům tvejch kazet, a téměř na každý nabídce českejch iridíes 
figuruje tvoje jméno. Ukázalo se to jako jediný možný řešení totáíhíT

. 30



komercializace, samozřejmě nejenom u nás. Pro mě to má ale jeden 
těžko strávítelnej háček: Autoři tu přicházejí naprosto zkrátka 
a ještě se jim předhazujou zásluhy spojené s jejich popularizací. 
Tohle nikde jinde na světě není. Taky hodně muzikantů si vzalo 
produkci a distribuci kazet do svejch rukou a hlídají si to. Jak 
se k tomu stavíš ty?
On: Ze začátku se o peníze vůbec nejednalo. Byla to přijatá hra 
a všichni věděli do čeho jdou. Pečovalo se hlavně o to, aby ty 
věci zůstaly živé, aby to, co se vytvořilo, zůstalo někde zachyceno. 
Takže pro moji generaci je vůbec překvapením, když za to někdo 
něco dostane. Vždyt i muzikanti jako Mikoláš Chadima nebo Lesík 
hajdovský, který už hrajou spoustu let, z toho nemají dodnes nic. 
Já mám třeba za včerejšek už 200 Kčs honorář, a voni vůbec nic. 
Ten Lesík je třeba hodně zahořklej, což se mu vůbec nedivím, protože 
- já to tu nebudu rozebírat - ale tak nebo onak ti lidi pokračujou 
dál, a pokračovali by furt. Na druhý straně by se ale i ti vostatní 
měli postarat o to, aby něco dostali, co by jim umožnilo koupit 
si třeba nástroje nebo vést alespoň trochu slušnej život, na což 
mají taky právo. To by taky mělo být součástí tý nepsaný domluvy: 
Ti lidi něco udělali, rozdali to, dobře, my jsme si to vzali a 
postaráme se zas o ně. Nějak tak bych to viděl. Ty gramofonový 
firmy a oficiální instituce spolknou vždycky jenom něco. I když 
se ve společenský situaci něco změní, oni nebudou hrát nikdy 
poctivě. Já: Muzika se nejenom poslouchá, ale taky se o ní píše. 
Pomalu každej časopis, at oficiální či nezávislej, má svou hudební 
rubriku. 0 tobě jsem ale nečetl nikde nic. A o Lesikovi taky - 
kromě Mladého světa, kdy z něj chtěli udělat jakýhosi operence, 
bílou vránu či co.
On: Ne, nic se nepsalo .......... Lesík je velmi nadanej člověk, kterej
podle mě až nepochopitelně stojí stranou, protože to, co si sám 
natočil, třeba ty rapový věci, ten Jižák - ne, že by to byla muzika, 
jak já si ji predstavujú, ale vždycky, když to slyším, tak je 
nad tím cejtit jeho osobnost. Přitom zrovna tuhle kazetu spousta 
lidí zná a byla hodně populární.
Já: Máte nějaký větší plány do budoucna? Třeba turné po Americe 
a smlouvu s Warner Bros, jako Půlnoc.
On: Tečlkon v listopadu bych měl natáčet velkou desku se Zdeňkem 
Konopáskem, bubeníkem z Dvouletý fámy. Z toho repertoáru, kterej 
máme.
Já: Vy tn plus von? V'

On: Ne, jen já a von. Jaksi jsem se zase posunul o trošku v tom 
hudebním myšlení a v rámci tohoto tria to nemůžu realizovat. A 
tak deska bude výbornou příležitostí, jak si to zkusit. Je to 
riskantní, může z toho bejt průser, ale to už je jedno ... Jde 
mi hlavně o tu práci ve studiu, o tu možnost udělat spoustu 
playbacků. Se Zdeňkem to máme namyšlený, měl by to bejt zase trochu 
jinej přístup k hudbě i co .se týče výrazu. Chtěl bych, aby se to 
oprostilo o právě to minimalistický tydydydy dydydydy tadadada 
tydydada, jak se tomu vošklivě říká pidlikání, aby se to zas 
vobrátilo k syrovějšímu, ne tak estetizovanýmu projevu, kterej 
se zas nebude stydět za zvuk neušIechtilej , nekrásnej - bude v 
tom zase ta potřeba chytit se hmoty. Tahle duchovní rovina, která 
je zřejmě velice jemná ... Já prostě cejtím, že na to nemám co 
se týče mýho duchovního života, já žiju mnohem hruběje.
Já: Sleduješ trochu tu současnou muziku. Třeba ty mladší neortodoxní 
rockový kapely?
On: Ne. Příležitostně Jsem slyšel "Dead Can Dance" a ti se mi 
líbili... co kdybysme už toho nediali? ... jo? ...

r 31



Tak jsme tedy skončili. A neprohráli zdaleka všechno, co by fhě j
0 případu Janota a spol. zajímalo. Ale jak je známo, jsou dva druhy I 
rozhovorů, na jeden se zve a na druhý se predvoláva, na jeden musí 
bejt pospolitá nalada a na druhej stačí, když ji má alespoň někdo. 
Tento rozhovor jsem přepsal z kazety přesně tak, jak se odvíjel. 
Přestože jsme v podobných diskuzích strávili téměř celý den, nic 
jsem nepřidával ani neubíral, vyřčené formulace upravil jen velice 
mírně pro pomyslné zlepšení čtivosti.
Nedomnívám se, že by tohle naše povídání mělo někoho ovlivnit, 
aie tomu, komu se současná tvorba tria Janota, Havlova, Havel libí, 
toho bude možná i zajímat, co se děje v těch místech, kde se rodí
1 ta muzika.

Snad ještě na závěr, vlastní závěr /jeho zveřejnění vkládám zcela 
do rukou redaktora Šotu/: Tvorbu Oldřicha Janoty sleduji neobyčejně 
pozorně od Mozartových koulí. Jeho současnou tvorbu s manželi 
Havlovými vidím v úzkém kontextu s experimenty v popu, zvláště 
s nástupem nově orientovaných umělců, především v USA v 70tých 
letech a v první polovině 80tých let - Brian Eno, David Byrne, 
Meredith Monk, Laurie Anderson, Robert Ashley, David Van Teighem, 
John Zorn, Glen Branca a spousta dalších. Jsem shodného názoru 
s autory knihy EXPERIMENTAL POP /Pop experimentující / Billy 
Bergmanem a Richardem Horném, kteří sem řadí i Phila Glasee, Stevea 
Reicha a Terry Rilleyho, tedy vynálezce "hudebního minima", na 
které tvorba Janoty a Havlů svým způsobem /ovšem neodmyslitelně/ 
navazuj e.
Za pravdu dávám i manželům Havlovým, kteří v minimalu vidí určitý 
barokový revival. Přesto, že mi v raných Glassových dílech /Dances, 
Einstein/ tato spojitost patrná nebyla, v jeho posledních dílech 
/třeba P'wni • ifsi z rok i 1088/ už tento vztah slvším.

Jan Oto Gudelack, Brno, říjen 89

32



“ KONTAKT: ä
I’fctaisr Kleiziŕ':: 
I Aj&potockehoGk 
i JIHLAVA zabíjen

01 Jen

r Hel 2^3zab^Mij,?tj! Tímlz^ Je

33



Lueeme, plná diváky tak z třetlMy (dalěí nepřišli, zřejmě si přečet- 
11 seznán kapel, které budou vystupovat), zabojovala za lidská práva Ji
nak, než Jsem si představoval Já (předpokládají«, že mežnestl hrát za lid
ská práva se destane hlavni kapelám, které na tomto poli leceos udělaly 
již před 17.listopade® 89, předpokládajíc, že koncert bude i oslaven 
/dá-11 ae to tok iíet/ jejich neohrožeností v dobách minulýeh - nakeaee 
Ju z nich byla jen Jedna - Psí vojáci). Ani přislíbená pořadatelská apola- 
učast Společnosti pro veselejší současnost pak nezmínila nic na eelkevéa 
dojmu, NUDA« Tu a" snížila svým uváděním zažehnávat Jana Koubková, a evýa 
stálým podupáváním ne scéně za kapelami znovu potvrdila, že "všichni 
jere na Jedné lodi" (viz Chaflimovy Paměti, (ne)vydané u Jazz sekce).

Večer zač]i hezcí chlapci jménem Kixband, snažící ne vypadat a hrát 
jako Beatles s sólo Harrison. Nic proti nim, nie píše se rok 19901

Dívčí vokální seskupení Její sestry rovněž zahrálo na notu nostalgie, 
tentokrát 50, a první poviny 60.1c t. I následující soulová Žáha si jaksi 
spletla letopočet.

Oživením dosavadního mdlá mohl být severomoravský Radegast se svým 
hardcore, říkám mohl být, ale nebyl - reproduktory vysílaly nepřehledný 
zmatek, v němž se zpěv naprosto ztratil. Dvakrát škoda - tahle kapela to
tiž zpívá o něčeml

Skupino Česká erdoe zahrálo solidní big beat, místy ulétnuvší až k 
psychedelii, Následující Kata (část bývalých E.A.F.) vyplnila svou 25-ti- 
minutovkn zbytečně rozvleklou muzikou, ověem docela přijatelně ostrou a ' 
rozhodně ne ehudou na nápady. Zpěvák, bývalá hvězda Ě.A.P., se pohěkud 
krotil ve své dosavadní roli tetriílního, patetického mága,

Plzeňští Festalozzi umí a nebojí se zahrát, a s energií, z reoku snad 
všechno, včetně beatu, punku a pop rocku, ale to není žádný ddvod k 
oslavě. Spíš k zamyšlení.

Nechápu, čím jsou velcí Oenerál Base - o^myslíme-li si hlasitost, jsou 
to málem druzí Oceán, včetně zpěváka, rozmáchlého a roztáhlého jako oceá
nský Kuk.

Co Hollywood? Vizuálně to je představa českého Jeníčka (a Fařezky) té
to metropole lllmu a zábavy. (Al° pozor, víc zábavy je v Las Vegasi), 
Hudebně to - místy — bylo trochu lepí í, chlapci přihodili 1 trošku meta— 
lýzy, ale trvalo to až moc dlouho. f rr

Bujaré skotačení venkovan® z Dobrohoíti a jejich folklorního rock n 
rolls bylo předposlední vznruhouj Jižní pol opravdu mít nemusím, a tak 
jsem si počkal no Topolový Dní vojáky, hrající (snad jako vždy, co jsem 
je viděl) s obrovským nasazením - žel už nějak moc dlouho to samé, a tak 
jsem vyrazil stíhal metro. * /c l. ■ >, ; . •. ;

P.3. t'a jednu vče jsem zapomněl - je až zarážející, kolik kapel bylo 
pěti, Šesti, sedmi, osmí a vícečlenných (nejméně polovina!) . Neří
kejte mi, že rock musí hrát skupiny rozměrů symfonických těles!

.......... - ■■ ' .V- ■ ...............................................................................................................................................................................

koncert, pořádaný novou agenturou 2N, poněkud pozměnil název 
nedávno vydané publikace "bxcentrici v přízemí", neuvedl však "je
jí" kapely, ale skupiny s poněkud mladší historií.

Hned zpočátku začal'"cákat" Helmut, resp. jeho Stříkačka, brnin- 
ská kapela, servírující až (úmyslně) banální příběhy Helmute a Hel- 
gy z města reálného socialismu, zdevastpvanějšího jeětě víc než 
Praha, na pozadí dost tvrdého rocku s popovými ambicemi, tedy toho, 
čemu v Anglii tečí říkají kytarový pop.

Půl tváře jsou ještě popvější, a řekl bych, že doposud neví, 
čí jsou. Dříve několikrát vystoupili i s "visuální show", která 
měla jednu přednost: odvrátila pozornost toho, kdo má rád televiz
ní vyčpělosti, od poslechu muziky. Zde však tento "nástroj", kapele 
tak nahrávající, prostě nebyl... _ _ _____________________

Nápadné zlepšení a první vrchol večera přinesl pražský Kokrment, 
se svou ostrou post-punkovou undergroundovou muzikou, hypnotickou, 
místy repetitivní palbou, odrovnávající nejen publikum, ale i kape
lu samotnou: zpěváka s mužným hlasem (do této doby opravdu prvního 
mužského zpěváka), bubeníka (kterého pak čekalo ještě Šílenější 
vystoupení s kapelou, uzavírající celý večer), i rychlého, blesko
vého, "hoblujícího", místy feedbackujícího kytaristu.

34



Na další hodinu ovládlo ^ucernu pogo, inspirovaná muzikou punkových kapel, bratislvaské Zóny A, hrající "tradici" r. 76, a praž- 
‘ ské, tea pětileté, 3kupiny Plexia, sunoucí se místy víc k moderná.

A závěr, to byla pecka, kterou Lucerna ještě nezažila! Svatý 
Vincent. Tohle je kapela, která když dvakrát v létě 89 hrála na Žofínském ostrově, rozrezonovala nejen okna na (doposud) Gottwal
dově nábřeží, ale i na podstatně vzdálenější Smíchovská straně ta
kovým způsobem, že ozvěna byla slyěet ještě za Karlovým mostem! 
Svatý Vincent je jměno kapely (2 kytary, basa, bicí) i zpěváka,; obří, do půl tšlě sjleěené postavy, hulákající hned do dvou mikro
fonů naráz svě kuriózní, místy nesrozumitelné, nicméně nesmlouvavá . texty, v nichž vzývá Satana, Ježíše( říjí nad "šíavnatou kundou" 
a jasně vyjadřuje svůj postoj větami typu "s komouši (ji bez koaou- 
šů/životem se prokoušu". Tuto impozantní postavu doplňuje hardcore '•’> běsem na ostří nože a do totálního vyčerpání kapela (snad první 

' kapela, která prostě dál už nemohla, co jsem kdy viděli), v níž 
'' hrají dva muzikanti z Kokrmentu: kytarista a bubeník. Tahle kapela • prostě MUSELA - tak jako na Žofíně - hrát jako poslední skupina 
■ veěera! - kdyby hráli Svatý Vincent dřívj musely by následující kapely bu<3 být umláceny lahvemi a židlemi, anebo by si hrály tak 

akorát pro sebe - publikum by, zhnuseně, odešlo po pár taktech 
domů!

Svatý Vincent - po dlouhé nová, svá, nezaměnitelná skupina! 
Kapela pro lidi, potřebující silné zážitky; slabší nátury at se 
jí radši vyhnou! . 1. , ; •• *' ■’ * Pe tr Štembera,

Nemám rád underground, tak nějak nadepsal v jednom loňském čísle 
pražských Hocknovin svůj článek autor, referující o koncertu ně
kolika víceméně undergroundových kapel v Lucerně začátkem listo-&adu. Ani se neodvažujú uhadovat nadpis jeho povídáni o koncertu nderground wedding, organizovaném Voknovinami v bývalém smíchov
ském Národním domě, ale myoLím že by použil slova ještě poněkud 

t silnější a nevybíravější. A měl by pravdu, pokud jde o muziku sa- . motnou, ale asi by mu unikla druhá stránka věci! postoj. Hbboi 
rock je pro tyto kapely, jejich fandy, i pro mne, který se ne ve všem s undergroundem shoduju, předavším POSTOJ, a ten byl v dobách 
nedávných dvaceti let přítomen především u opravdu undegroundo- 
vých kapel, na rozdíl od mnoha ze skupin, vydávaných za undergroun publikací, která mé slovo underground ("podzemí"), byt zašifrova- něf vepsáno v titulu ("Excentrici v přízemi", Panton), z nichž 

, připomenu nepř. pochybný OK Band.
Nicméně, autora nahoře uvedeného výroku "Nemám rád underground" 

nelze odbýt pouhým mávnutím ruky. Nebot, jak dále píše, je oschlos 
vysyčenost, okoralost přece jen u XH některých kapel zřejmá..

Takže konečně ke zmíněné "podzemní svatbě": Především, sál byl 
moc velký, cca 500 lidí, sedlcích u dlouhých řad stolů doleva na balkoně, vypadalo spíš zvadle (že by už rozjeli zapíjení Cuňasovy 
svatby?). Zvuk: taky nic moc

Nicméně, začátek byl velký. Odstartovali KCH Band (v posledních 1 áobáeh hrají vždy jako první, jde-li o vystoupení vlee kapel), a 
jako vždy, skvěle. 5 novým basékem zvládli baz problémů 2-3 roky 
hrané skladby, bohaté na hudební nápady, hypnotizující i drtící 
(nejen prušáckým) totalismem Werniechových textů, atejně jako "Pa- 
pírovej svět" od DO 307.Úroveň udrželi tepličtí Aku-Aku, mladá kapela, v čele s magic
kým houslistou, zpěvákem a autorem většiny materiálu, Slávkem Noe- 
hofferem. Aku-Aku hrají "nadčasovou" (dé-li se to tak říct) psy- 

; chedelii, která vás chytne nejen souzněním kytary a houalí( ale 
i inteligencí textů-básní, částečně napsaných francouzskými bás
níky jako Jules Laforgue e dal., částečně Slávkem.Funkový Sanov (rovněž z Teplíc, pravidelně do Prahy zajíždějící 
právě s Aku-Aku) byl prostěr...punkový. Sálem ai mihlo pár mohy- 

I kánů, ale proti přesile nehybných androšů nic nezmohli, a tak br
zy bylo po jejich pogu-

. Post-punkový, hardcorový Majkňv strýček byl, podle mne, jednoz- 
■ načně, nejlepší a nejsoučasnější kapelou. Ale androšové, neteční 
k Sanovu, Majkla téměř ignorovali. Jejich škoda.

Pak přišly dvě legendy undergroundu - Litinovej Pepa a průmys
lověj plyn a Umělá hmota, jejichž zpěv obstarával týž zpěvák. A 
tím se dostávám vlastně k jádru věci, oné zmíněné hudební vyšumě- 
leati, která, zdá se, unikla četným "svatebčanům". Nebot po letech 
hudba těchto kapel - tvrdá psychedelie/prot-punk/garáž či co 2. 
poloviny 60.let a začátku let 70. - přece jen, neměnné, vyšuměla. Postoj zůstal (díky); hudba taky - ale v 60.-70.letech. Že by tedy 
konec undergroundu v Čechách? Byla by to přece jen trochu škoda..

.. Ale nezoufejme - třeba se rodí nový underground, underground dneš
ních dnů, a to v oblasti, kde by to člověk ěekal snad nejmín - 
▼ thrashi a metalu. Chcete jmána? Root, Master s Hammer..
P.S. Další rány na duchu (v podobě kapely Rány z těla) už jsem 
neohtěl riskovat - šel jsem domů .

Petr Štembera,’
. / V . ' '.v ’35



36



WSW Jtf±PAHCWRT&miK)
5£ Mflkw^T VŽDYCKY WSKPO
dl UMŔU A

C03ET/P0fcM$/ '.^f
YViOCK/3 -VA . ,
WK PROŕKNAlbtl^MBZDLrŽf

37



SWANS BOLEST BEZ USTÁNÍ

Swans se natahuji a zasahují obnažené nervy

Metaforou Swans, kapely Michaela Giry, je ne—tak—úplný 
klid po bouři, jakou jsme nedávno zažili v New Yorku. 
Swans ”do toho mydlili"; jejich "písné”, to byly duši—drtící 
přívaly soundu; brutální tirády, které míchaly, řezaly a 
lepilv.' j UK ta pozice sex peníse/nenávist/dělník .■•••'" šé£ pán 
otrok..-'sibkejt/obket do smrdutého, kříčího aurálního guláše 
agrese a zoufalství. Byla to zlostná, ošklivá muzika, která 
"'zničila1” řady musikantú, kteří se kdy ke kapele připojili — 
dodnes jich ve Swans bylo 2iZ|-3,y. Byla to hudba, která si 
vyžadovala vaši pozornost, vyžadovala zkoumáni, která 
hrozila posluchače zahubit ve vřící palbá nemilosrdných 
kytar, bezehla.dné basy, tříska vých bicích a Giro v a vztahu. 
Físné jako "Raping a Slave" a "Thug” byly standarty 
Swans.

Od založení v r.1932 prodělali Swans zrněnu, od ošklivých 
kačátek k mé né ošklivým "labutím” (Swans). Físné teď mají 
melodii. Gira zpívá. Texty se posunuly od navzájem 
zaměnitelných tří—heslových výstřelků k próze s příběhem. 
Jarboe, jediná žena v kapele za celou dobu její existence, 
se posunula do popředí, propůjčujíc skladbám smyslovou, 
•záhadnou atmosféru se svými lead vokály, klávesami a 
smyčcovým aranžmá.

Tato transformace "zabrala" několik let, 5 alb, hrst 
singlů, 1 "vedlejší produkt" (Skin), postupné akceptování 
hudebních konvenci .a snad i spirituality, která obklopuje 
jejich (zatím) poslední LP "The Burning World” jako rubáš. 
Je zde krása, "stavějíc” na jejich starších dílech, která se 
zde opravdu "rozevírá”. A přece je na Swans stále něco 
"divného" a zneklidřxujícího. Není to na povrchu, ale někde 
vespod, vsáklé v muzice. Poslední deska Swans možná není 
tak brutální jako minulá alba, ale pod vší tou luryčností 
zůstává vitální pesimismus.

Michael Gira je imponující, téměř 
hrozivý muž. Uysoký, s dlouhými 
zázvorovými vlasy". ..muž, který
chce dominovat, a přece touží 
zůstat v ústrani, odhalujícího sobě 
jen málo. Je naléhavý, intensivní, 
pak se stáhne, brně je se, pak 
couvne. Tvrdí, Se nežná motivy, 
nutící ho dělat muziku, kterou 
dělá. Je těžké si spojit tohoto 
uzavřeného člověka s člověkem, 
který se pravidelně svléká téměř 
donáha před publikem v jedinečném 
trans-podobné orgii ” sebe-
” vynášení” či sebeponížení, když 
všude kolem ně j buši. krupobití 
lepkavého soundu." Je to těžké, ale 
ne nemožné.

Mluvíme o "The Burning 
World”. Jako plno starších desek”, 
je i toto LP plné ikon — sex, 
smrt, moc, bůh, bohyně. .Jung, 
trend a badatelé y mytologii by ši 
užili nad G Írovými obrazy 
světlých Sen a řek emoci.

Gira věci vysvětluje, ale jen 
oklikami. Mnohé písně se týkají 
’ ’ a p o k a 1 y p s y < S i v o trií ho >
prostředí,...lidské historie, která 
slábne a míří snad i ke konci". 
Mluvíme o tropických dešťových 
pralesích, o znečištění. Odkazy na 
p o sta v y, o S i v u j i c í p í s n ě S v ani, se 
ztrácí v rámusu okolní dopravy a 
v Girově odtažitosti. Podle něj 
obrazy máji implikace na mnohá 

Úrovních, ale nechce je moc 
"rozebírat”, a spokojuje sě s tím, 
že říká "svět teď hoři ...dusíme sé 
vlastním odpadem". To je to, na 
co myslím — dešťové pralesy
hoři, stravujíc energii tak jako 
my; je to zajímavý” konec. Titul 
desky "jaksi "eleipticky, záhadné 
odkazuje na mne, na tu sexualitu, 
kterou "já rád”.

Mluvíme o Girově hlasu, žádám 
ho, aby mi vysvětlil témata písní. 
Odpovídá mi jednou větou.
Zdvořile odpoví " otázky na 
producenta Lasvella a užití 
indických perkusi, tables atd. 
Zdvořile, ale odtaživě odpovídá. U 
jednu chvíli se ho, trochu naštvaně 
ptám: "Co ještě by se lidi mohli 
dozvědět?”

"Cokoliv co chtějí”, a 
dodává,"Už jsem dělal ’ tolik 
rozhovorů. Že si připadám jako 
papoušek”.

Namíchnuté odjíždím domů. 
Poslouchám, opravdu poslouchám 
starší desky bmans. Jsem 
namíchnuté jšl ještě víc, ztrácím 
rovnováhu. Fláky, zdi, velké porce 
noise se valí z mých sluchátek.
Kytary bzučí, skvrnv sexu se
beztváre formuji, perkuse rachotí 
jako až moc kosti, chrastících o 
šebe. Gira "chrlí”, jako šílenec, 
dětinské hlavolamy v anonymních 
s e x o b j e k t e c h, " o š o u s t á v a n ý c h38



39



prost® neřekl, cog mS fascinovalo 
— viděla jsem v jeho očích, že 
pořád je tíj- něco nevyřčeného. To 
rně jaksi donutilo přilít sem, do 
New Vorku, a pracovat s nim.”

Jarboe opustila studiovou práci 
v Nashvillu a řadu svých 
nahraných věcí, připomínajících 
tehdy ještě neobjevenou Iiiamandu 
Gallásovou, a ca Cla aplikovat léta 
sborového a operního školeni na 
drsný, zoufalý, zbědovaný svět 
Swans. Do jisté mir v to byl 
přirozený přechod. Její dílo še
soustředilo na mvtoligícké názory 
na Seny coby válečnice a bohyni, 
coS je opak běSného rockového 
image: Seny jako hloupého sex
ob jelitu. Jarboe’ vidi svou pozici 
ve Swans iako další roli, kterou ie 
třeba hrát pod rouškou děláni
umění - ale s jedním důležitým 
rozdílem. Tentokrát, u Swans hra ie 
role, které jsou dilem někoho
jiného.

’’Slyším ’základy’ písní, 
kytarové akordy, melodii lead 
vokálu a přicházím s něčím, co 
tyhle věci ’vyplňuje ’ a možná jePosouvá trochu jiným směrem.

řidávám nuance, ’táhnu’ věci 
trochu stranou. Ale Michael byl 
vždy hlavním tvůrcem. Swans jsou 

• ien vizí, U podstatě jsem
využívána, používána. Mé talenty 
jsou zapřažený, aby byly použitý 
pro jeho písně.”

Podle Jarboe základním faktem 
práce 5 Girou bylo přizpůsobeni. 
’Než jsem se dočetla o tom, jaký 

byl Paganini, myslela jsem ši’, že 
opravdovým zatracením.’ peklem, je 
práce, zkoušky u Swans”, Fiká. 
’’Ale teď si myslím, že Paganini 
byl ještě horší — a díky tomu 
jsem mohla u Swans přežít. 
Uzteklý Paganini své muzikanty 
posílal do prdele...plačíc
odcházeli, ale pak se vrátili a 
udělali velikě koncerty, protože 
byli našp onováni až na samu 
hranici ...podobně vypadá pr áce s 
Girou. Taky člověka maximálně 
vyšponuje, donutí vás tak myslet 
na to, co děláte. Zkoušky, ho je 
peklo...oheři, žár.”

U r .1986 Gira a Jarboe 
přesídlili do Anglie a natořili 
’vedle jší produkt’,” 2-LP, v vdané v 
USA jako ’’The bJorld 0 f Skin”. 
Hudba, děsivá, éterická, obohacená 
o smyčcové party, ohlašovala 
sound ’’The Burning World”. Skin 
byla spolupráce jen Giry a Jarboe, 
odklon od zaběhnuté pracovní 
mechaniky Swans. ’’Swans byli 
téměř mrtví a iá chtěl udělat 
něco, kde Jarboe zpívá, protože si 
v té muzice, co jsern dělal 
doposud, opravdu nezazpívala. A 
chtěl jsem udělat něco prostého, 
něco filmovějšího, kde bych využil 
všech talentů’ Jarboe”, říká Gira.

Pro video k písni ’’One 
Thousand Vears”, která byla 
předzvěstí dnešních Swans, Jarboe 
převzala mýtickou roli. ’’Stala 
jsem se prastarou kněžkou, která 
má <pohlavní> styk s hadem — 
abych do něho ’vpravila’ dobro a 
krásu.” Natočení videa si 
vyžádalo, aby Jarboe nechala po 
svém těle plazit se na 40 různých 

hadů. Bála se? ’’Zpočátku. Ale 
překonala jsem to. Udělala jsem to 
proto, že jsem pro tuhle píseři na 
sebe vzala tuhle rolí. Chápu 
důležitost rolí, osvojení si postav. 
Když zpívám, nikdy to opravdu 
nejsem iá.”

’’Children of God” - už samo 
jméno této desky z 1987 vyvolalo 
rozruch. ’’Jeden obzvláštní idiot 
odmítl o nás psát, že nebude psát 
o, cituju, ’znovunarozených 
křesťanech’. To byla podle mne ta 
neidiotště jší reakce na desku 
vůbec. Nesejde na tom, jestli jsme 
nebo nejsme znovu—zrozeni
křesťani či' co.” Každopádně toto 
LP znamenalo pro Swans určitý 
vzestup, z nejhlubších,
nejtemnějších jam slizu duše do 
nových sfér.

U rozmezí 1984—87 i. vedle 
projektu Skin > se na deskách 
’’Time Is Monev K. Bastard i”, 
’’Greed”, ”A Screw"<Holy Money)” 
a ’’New Mind” rozvijí zrněny. 
Sound kapely se pomalu stával 
texturovaně jšírn, komplexnějším. 
Sirovo moňotdni mumlání dostalo 
více modulace. Jarboe zpívala 
některé lead vokály, s použitím 
různých ’hlasů’, jak se tomu říká: 
”Např. vysoká íalseta či flétně 
podobný hlas v ”In My Garden”. 
’Our surffeting bodies will suffer 

no more, we are children, children 
of God” <”Naše trpící těla už 
nebudou trpět, jsme děti, děti 
Boha”) zpívá ’ v zdeptaných, 
’vypláchnutých’ ténech závěrečné 
skladby alba.

”Na použití křesťanství mě 
zajímalo to vedení paralely mezi 
náboženstvím a rockovou muzikou. 
Muzika může být jakousi quasi- 
fašistickou, quasi-pospolnou
religiózní zkušenosti. Chtěl jsem 
to použít proto, Že se mi to líbilo 
a líbila se ' mi ironie použití 
toho”, říká Gira. Tvrdí, že mnohé 
z textů byli vykradeně výrazy 
Jimmyho Swaqqařta. ’’Swagqart je 
jeden z nejlépších rockerů, které 
jsem kdy slyšel. Libí se mi, jaký 
má vztah k publiku - jě 
opravdovým sexuálním ’pánem'", 
skutečnou otcovskou postavou. Jako 
je Hitler. Jako Reagan ve své 
benignější, laskavější podobě. A já 
chtěl právě tohle použít, a zároveň 
to jaksi komentovat.”

"Kapela je vždy kontroverzní, na 
obalu alba "děkuje ’’Našemu Pánovi, 
Ježíši Kristovi”. Bylo to míněno 
sarkasticky nabo vážně? ’’Tak i 
tak”, říká' Gira.

Poté co Swans přibrali do svého 
repertoáru ikon i Boha, ’’otočili se 
na obrtlík.u” a natočili 12” singl, 
klasiku Joy Division ’’Love Will 
Tear Us Apart”. Na str.l je strohá, 
řídká produkce a Gira zdě ’roluje’ 
’Ľ ve slově Love jako nějaký 
špatný barový zpěvák. 'Ale řiká', že 
nešlo o úmyslnou ironii. ’’Kritiku 
namíchlo. Že jsem udělal něco 
opravdového. Podle ní by všechno 
mělo být ironické, dekonstruované 
atd. Já však chtěl prostě zazpívat 
píseři a zazpívat ji dobře a někoho 
přimět k Tomu, aby něco cítil. 
Opravdu opovrhujú ’inteligentní’, 
’mazanou’ rock muzikou, která ié

41



proto j aby se uvolnilo něco 
tenze", scény- brutality, mučení ve 
vztahu pán/o trole. kde utlačovaní 
zbožňuji utlačovatele. Je to 
ohavný materiál, který rozmazává 
vztah sut-jekt/ób jekt, jiní já, 
skutečné,■•'vysněné. Ušechný hraníce 
se boří, mizí v převaze soundu a 
textů, metafor a možnost se stává 
singulární, rozdrobenou, kroutící se 
antltou. Je to jedno-nótový, téměř 
neposlouchatelný sound, který ie 
ve své nemilosrdné intenzitě nudný 
a zároveň podmanivý. Sound, který 
mě nutí správně vidět mou 
schopnost k násilí, čelem se 
postavit své schopnosti krutosti. 
Je to ďábelský hukot, který 
nechce zmizet. Rozhoduiu še znovu 
Giru "vyzpovídat55.

Swans vznikly v r .1982 po roční 
pouti Siry z Ľ.A., kde vyrostl, 
přes celou zem. Swans se vylíhly 
z Sirovy první, krátce existující, 
víc rockovéjši skupiny Circuš 
Mort. Swans.” vedle skupin jako 
Sonic Vouth, součást newyorské 
noise scény z East Uillaqe, se 
však snažili distancovat od dalších 
kapel. Brzy si získali reputaci 
svým indukováním extrémní 
aurální bolesti hlasitostí svých 

• live shows.
Od roku 1902 do 1986 vydali řadu 
desek na malých značkách indie 
scény <včetně zn. Labor?. Po l.EP, 
prostě nazvaném "Swans55, Gira 

•’najal55 kytaristu Normana
Wes-tberqa, který je dodnes ř vedle 
Giry? nejdéle sloužícím .členem 
skupiny. A začala politika stálých 
změn obsazeni, y'četně
zaangažování producenta Roliho 
Mosimanna. Každá daska Swans 
byla brutální, hrozivá, a mnozí 
kritici rychlé a mylně označili 
kapelu jako extremisty pod vlivem 
nevlastních, nesprávných představ, 
dělající výpovědi jen pro šok nám.

Podruhé když jsem se setkala s 
Girou, byl oblečen jako ortodoxní 
žid, celý v černém." Ptám se ho, 
jestli še raní Swans pokoušeli 
posunout dál limity toho, co lidé 
jsou ochotni 55 vpustit55 do svého 
vědomi.

"Nikdy jsem nemyslel na lidi, 
nezajímalo mě to. Zabývám se jen 
imaginaci. Kdybych sé staral o to 
dávat lidem to co chtějí, byl bych 
u slintaný neurotik a určitě bych 
byl daleko víc komerčně 
úspěšnější55, říká, "ale opravdu 
tomu nevěnůju pozornost".

U raných dnech Swans se Gira 
snažil ztělesňovat hnací energii 
kapel jako Stooqes. Sdílíc nulové 
hudební dovednosti "s ranými 
punks, usiloval o týž druh 
"extrémního animalismu55. Iqqy 
Pop, komentující v Melody Makľéru 
i jednu z raných shows Swans ť v 
n e w y o r s k é m klub u ■ J B G B5 s > 1 í č í
atmosfétu show: "Bylo to jako
kdyby ve Uillaqe byli The Damned. 
Bylo to vidět ■ v jejich upír s kých 
ocích. Dělo se tu něco speciálního 
a ne moc krásného".

Co se dělo v Sirově mysli, 
když se svlékal téměř do na na v 
tom chaotickém rekviem kolem 
něj? "nic, opravdu nic. Já 
reagoval jak možná reaguje kráva, 
když je pobízena bodcem55, říká. 

zapomínajíc na to. So v této 
situaci bul krávou i kovbojem 
zároveň. "nebylo to opravdu nijak 
předem prorhyšlané, bylo 'to 
spontánní ...Byl to rituál, který se 
rozvíjel kolem muziky, bez 
né jakého myšlení".

Texty však byli předem 
promyšlené a shrnovaly Girův 
ponurý* pohled na svět, na něž 
jsem myslel. O práci, která se 
stala otroctvím, o likvidaci 
svobody — o tom, Se sex je 
jakousi likvidací svobody - o tom, 
když s někým souložíte, to do 
jistě míry vymazává vaši 
identitu. Já míval přehnaný odpor 
ke svému tělu a obecně k tyzickě 
existenci5'.

Písně se tykali téhle věci — 
spécálně vztahu dělník,-'šéf,
pán,-'otrok. já myslel, že toto jé 
inherentní v životě a Se je to 
jasně vysloveny způsob, jak lidé 
pohrdají svou osobní švoubodou. 
Psaní "v těch dnech taky bylo silně 
ovlivněno reklamními slogany v 
TU a billboardu < velkými
reklamnímy tabulemi?. Podle .mne 
je to velice poetický jazyk - 
velice koncizni, ale má ' v sobě 
také plno dvojsrnyslů, odlišných 
podtext!. Já "chtěl udělat něco 
velice d r z ý c h, ne o m a 1 e n ý c h
výpovědí, ale okamžitě to dostalo 
4-5 možných způsobů
interpratace”, říká Gira. Byla to 
ironie, ne sárkadmus, říká. hudba 
Swans" se vždy různě kroutila, 
jako prisma55.

Swans dále mátli 
posluchače/diváky tím, že
pojednávali základní, ' fyzické 
otázky, které vzbuzovaly pudové, 
iracionální reakce. A přece, ná 
rozdíl od mnoha lidí, pracujících v 
rockovém žánru, se o soukromém 
životě kapely nevědělo hnedle nic. 
Tento mysteriózní postoj Swan—ve— 
vakuu propůjčoval hudbě skupiny 
další silu — fandové mohli ”na to 
všechno55 projikovat vlastní 
soustavu věr a strachů - a dával 
kapele šanci experirnetovat s 
divadelností, které by jinak 
nemohli dosáhnout, kdyby jejich 
muzika byla těsněji spjata s jejich 
mimohudebni personou či image. 
55Hikdy mě nezajímalo zpovídat se 
vlastních problémů, nikdy, nikomu, 
a tak jsem kdykoliv při každé 
další písni mohl na sebe "vzít55, 
přijmout jinou permonu55, říká 
Sirá. Zmiňuje Situacionisty, kteří 
chápali život jako divadlo a 
kontradikce inherentní ve spotřební 
kultuře, a požadovali je za jednu z 
hlavních zásad. Swanš pokračovali 
v témže duchu do r. 1985, kdy Gira 
Jarboe a Swans zaseli sémě 
velkého přesunu ve zvuku i obsahu.

"Byla jsem v H.V. na 
prázdninách55, říká Jarboe.
’"Slyšela jsem album "Filth" od 
Swans. Pomyslela jsem si, že 
deska vyjadřovala něco, co v rocku 
nedělá nikdo jiný. U té době jsem 
tedy poslouchala jen "Filth”, 
Bacha a jednu anglickou noisé 
elektronickou kapelu. Jen tyhle tři 
věci. Setkala jsem se s’ Girou, 
mluvila s ním, "v podstatě jsem i 
nim dělala interview. A měla jsem 
pocit, že tu je plno věcí, které mi

40



neustále Ironizující. Mám rád lidi, 
co opravdu zpívají, kteří vás 
přiměli vře i cítit.”’

Minutu pote', co prohlásil. Se 
nešlo o žádný sarkasmus, Gira 
odhaluje. Se poprvé slyšel 
”Love v iednom anglickem
supermarketu.. .’’byla to Muzaková 
verze”. Koupil si originální desku, 
zjistil. Se je to ”opravdu dobrá, 
smutná milostná píseri”, a rozhodl 
se ji natočit. Jarboe, jejíž verze 
na štr. 2 přináší křehká, melodická 
vokály a táměř kostelní varhany, 
vidí ’’Love...” jako "country- 
western žalozpěv’. Deska se stála 
hitem college radia a dostala se 
do Top 100 Britských pop žebříčků.

O "’The Burning World”
< Uni/MCA > říká Gira:”D*láme teď 
konciznější věci, pokud jde o 
psaní. ’ Zde jsme odhodili 
brutálnější momenty.”

’’The Burning ’World” adoptuje 
klasickou strukturu pop-pisně 
chorusy, retrány, melodie, která 
posluchače aurálně — napoprvá — 
hned "neprotáhnou" < jako
projímadlo«!. Gira zpívá řídkém , 
jasným, lehce skřípějícím
barytonem. Desku spolu—produkoval 
Bili Laswell; hostuji zde Fred Frith 

.a L. Shankar na housle. Micky 
'Skopelitis řbaglarna a bouzouki>. 
Trilok Gurtt <tabla;1 a Hiyb Dienq 
<!percuse>. Kytarista Westberg i 
Jarboe pomohli aranžovať Girovi 
písně; jsou tu i smyčcová party, 
složená "Jarboe.

Změnil se i textový obsah. 
Mnohá písná mají v sobě vespod 
ležící pesimismus, plný*
apokalyptických referencí, a přece 
spíš vyprávě jí příběhy než aby 
chrlily symboliku "vnitřností". ”U 
hudbě mě ted víc zajímá osobní 
výpověď. Uic mě zajímá píseri 
"zaměřená" na člověka." Jsem teď 
skrornější. Nechci už dělat žádná 
grandiózní prohlášení

Je zde táž patrná Úcta k ženám 
— matkám, milenkám, nevinným 
dívkám. ’ Singl ’’Saved” je 
neskrývaný ~ hold milence.
Obvzíáštá působivá jsou písně, 
zpívaná Jarboe — ""1 Remember
Who Aro Vou"’, kde žena touží po 
svám dřívějším, svobodnějším já, 
a melancholická Stevě
Winwoodovska balada ’’Can’t Find 
My Way Home”. Snažil se Gira 
obnažit ženskou stránku sváho já, 
či ženský ikon? ""Takhle jsem tó 
předem nepromýšlel. Mám" urítou 
touho po ženách, jakousi náklonost 
k nim. Teď, když píšu nemyslím 
předem na nic určitého. Jakoby 
psaní přicházelo samo ze zadrií 
části rná hlavy. Opravdu do toho 
procesu vědomě moc nezasahuji - 
s jedinou výjimkou: a to aby próza
< text> "fungovala"."’

Na obalu alba najdeme 
fotografii Roberta Mapplethořpa — 
rozvinutou bahení lilii na temně 
ametystověm pozadí. Ten obraz 
relektuje ’’doutnající sensualitu 
muziky’’, říká Gira. ’’Prostě 
generuje žár.”

Když se rozcházíme, vzpomínám 
si ná to, co říkala Jarboe o 
zkouškách kapely a ptám se na to 
i Giry. ’’Ušichhi stojíme v džberu 
vařícího oleje a "vzájemně se 
drásáme žiletkami”, směje se. 
’’Jsem daleko míří uštěpačný, než 
jsem býval. Přestal jsem si 
podřezávat krk a r«?zhodl jsem se, 
ze nejlepším způsobem jak z lidi 
něco dostat, je ukázat jim trochu 
respektu. Norman, Jarboe, kaž«dý, 
kdo se mnou pracujej hodně 
přispívá. Umožnit jim to je lepší, 
než určit jim každou notu, každý 
beat. Jen "někdy, když zaslechnu 
něco, co tam podle mě nepatří, 
okorrientuju to. Ale k muzice 
přispívá " značně teď hlavně 
Jarboe

Te«ď, když udělala svě a 
’«vložila’ krásu a božství do hada, 
možná odejde Jarboe od Swans ná 
sol o dráhu." Byt” zřejmě ještě bude 
hrát na další desce, která bude, 
podle Giry ’’určitým způsobem 
epická, s mnoha smyčci, mnoha 
dechy, kde bude něco balad”, je 
nepravděpodobně, že Jarboe pojede 
se Swans znovu na turně. Její 
odchod ”t«ude pro mne výzvou”, 
říká Michael, ”Na jedně straně jé 
to dobrá, na druhě straně dost 
špatně.”

A tak se ptám: stali se Swans 
nakonec pro Giru jakýmsi 
exorcismem? ”Ne, to je jako když 
máte na sobě svěrací ” kazajku. Je 
to to, co dělám nejlíp. Nepovažuji 
t«:« za exorcismus. Exorcisrnus 
implikuje zbavit se něčeho, 
zprostit" se něčeho. Ale i tak je tó 
kontinuální břemeno.”

A přece se muzika změnila «:>d 
temněho a odporného, k temnému a 
krásnému. Něco se určitě stalo 
lehčím, nadýchanějším, něco se 
posunulo. Měří Gira ve spásu, 
vykoupení? ”U některé lidi, možná 
v muziku samu. Někdy je mi 
krásně, když hraju muziku. Hádám, 
že je to' jakési mini—vykoupení. 
Ale "nepřesvědčí rně to o tom, že 
existuje t«ůh či že můj život má 
nějaký smysl.”

Jak tedv chce pokračovat ze 
Swans? Nevidí žádný smysl «v tom, 
co dělá? ”He”, říká měkce, on ten 
člověk, jehož ranné desky byli 
mistrovskými díly ošklivosti, 
jeh«:«ž muzika proklela existenci 
tisíci různými způsoby. ”To jsem 
vůbec nerekl...”

Dana Mayerová 
Option Ho.2'3 

Nov/Dec .1989

42



SWANS — Tlie Burning World 

( Hořící svět ) 1989

The River That Runs With Love Uorr[t Rum Dry 
(řeka, ve které1 teče láska, nikdy nevyhasne)

Ach, můj otec so narodil pod vodou 
a moje matka se narodila dceři nikoho 
a já, já se narodil pod umírajícím sluncem
0 Ostí řeky, která nevyschne
1 a la ..............
1 a la ...........
a řeka, ve které tede láska, nikdy nevyschne 
la la ..............
a probudil jsem se dnes r áno do ne jdeme i“i noci 
a na kalném nebi se chvěly bolesti milióny hvézd 
a slyšel jsem velké stroje, jak krvácejí a křičí 
a videi jsem konec světa a vůbec jsem se neptal prod 
la la ...........
la la ..............
držíš pevná tu, kterou miluješ a políbíš ji než zemře 
řeka, ve které tede láska, nikdy nevyschne 
můj otec, když plakal, voda pramenila
ale řeka, ve které, ve které tede láska, nikdy nevyschne 
•a slunce vypálí díru v prupurové obloze 
řeka, ve které tede láska, nikdy nevyschne

the river that runs with love won't run dry
oh my father he was born beneath the water
and my mother she was born to no one s daughter
and i. i was born beneath the dying sun
born from the mouth of a river that would not run dry
la la la la la la la la la lie
la la la la la la la la la lie
oh the river that runs with love it won t run dry 
la la la la la la la la la lie
well i awoke this morning in the blackest night 
and a million stars were aching in the sullen sk y 
and i heard the great machines as they bled and cried 
and i saw the end of the world, i had no question why 
la la la la la la la la la lie 
la la la la la la la la la lie
hold on to the one you love and kiss her before she dies 
oh the river that runs with love it won t run dry 
oh my father made the water when he cried 
but the river that runs with love it won't run dry 
and the sun will burn a hole in 'he purple sky 
but the river that runs with love it won t run dry

Let IJt Come Down (Of sestoupí)

nékteří muži jsou z ocele a krve 
nékteři sestoupí z nebes až přijde jejich čas 
né kteří z nás utíkají před neforemnou postavou 
a nékteři muži se skrývají před hroznou bouři 
teď' budu kráčet padajícími plameny 
a utopím se v ohnivém dešti 
ša la la .......ať' sestoupí
ša la la .......ať sestoupí
je jedno místo, kde nelze získat nic
leží tam milenec, který nikdy neprotrhl řetéz
sedí u okna a hledí do tmy
ona pořád mysli na nůž, který mu vrazí do srdce 
teď jsme byli zrazeni ve studené černé bolesti 
a zas a zas bude padat oheň
ša la la ____ _
ša la la .......

let it come down
some men are made of steel and blood
some fall from heaven when their tifne does come
some of us we run from 3 shapeless form
and some men they hide from a howling storm
now i will wander through the falling flames
and i will drown in the burning ram
sha ia la la la la la. let it come down
sha la la la la la la. let it come down
there is a place with nothing to gam
there lies the lover who has broken no chain
he sits by the window and he stares at the dark
she feels for the knife that will split his heart
now we were betrayed in the cold black pain
and a fire will rain down again and again
sha la la la la la la, let it come down
sha la la la la la la. let it come down

dnešní noc strávim v posteli liony Lisy
ona skryj© tohoto ubitého muže pod svou nevinnost
v dnešní noci se Moné Lise nevyhne žádný sen
pojedeme potápéjícím se svétern černou studenou oblohu
Mona Lisa, matka zemí
Mona Lisa, matka zemí
má duše je oceán v ruce liony Lisy
zdá se jí o ukrytém svété, kde teče rudá voda
dnes v noci se moje sny narodily na prsou liony Lisy
půjdeme po hořícím svété, kde se ze slunce vypařuje temnota
Mona Lisa ......
Mona Lisa ......

mona lisa, mother earth
tonight i’ll spend the night in mona lisa's bed
she'll hide this beaten man beneath her innocence
tonight no dream's denied in mona lisa's mind
we ll ride a drowning world through the cold black sky
mona lisa, mother earth
mona lisa, mother earth
my mind's an ocean in mona lisa's hand
she dreams a hiding world where the water runs red
tonight my dreams are born on mona lisa's breast
we II walk a burning world where the sun shines darkness
mona lisa, mother earth
mona lisa, mother earth

43



<SN«?J5 A) Universal Emptiness 
C C Ona je) celkowá prázdnota >

a sadí tarn m zdi
t am, kde jsem zrovna stál, dál á díry 
•a ruce, kterýma se dotýká svého obliéfe je 
jsou také ze dřeva jako i© ji obliče i 
a pořád rná na parné ti 
něco, co jsem já nikdy netekl 
ale pořád si jet té nemůže vzpomenout 
jestli jsou moje od i modré nebo mrtvé 
... je matkou nás všech 
je oběti mého smutku 
a dim více se toho snaží dozvědět 
tím méně bude spi oko jena 
ona j© celková pr.ádznota 
celková prázdnosta 
ona je celková prádznota 
naprostý nedostatek viry 
a já už ji jednou viděl 
klečet na kolenou 
v noci oknem kostela 
zpovídala se zlomenému knězi 
je svátá jako všechny ženy 
a trpí jako světice 
ano, dotkla se mojí rukv kruté 
ale já byl potrestán přilit pozdě 

je matkou nás všech 
hlídá naše hříchy
a čím víc se nás snaží zachránit
tím víc nás do hříchů 1 .'tahu je
ona je celková prázdnosta
celková prázdnosta
ona je celková pr.ádznota
a je poslední chybou
které se dopouštíme

(she’s a) universal emptiness
and she sits there by the wall 

making holes where i just stood 

and her hands they touch her face 

like her face is made of wood 

and she holds on to a memory 

of something i never said 

but she still can't quite remember 

if my eyes are blue or dead 

she's the mother of us ail 

she's the victim of my sadness 

and the more she tries to know it 

the more she'll never fill it 

she’s a universal emptiness 

a universal emptiness 

she's a universal emptiness 

and a total lack of faith 

and i saw her once before 

down on her bended knees 

through a window of the church at night 

confessing to the broken priest 

she is holy, as all women are 

and she suffers like a saint 

yeah she touched my hand with cruelty 

but i was punished far too late 

she's the mother of us all 

she's the guardian of our sins 

and the more she tries to save us 

the more she pulls us in 

she’s a universal emptiness 

a universal emptiness 
she's a universal emptiness 

and she’s the last mistake we make

Saved (Zachráněn)

ted" íí nemám na co dívčat
a neboli rně nic. abych to mohl zapírat
nemám žádné tělo, aby krvácelo
nemám žádné slunce, abych Je stáhl z oblohy
ale jsem zachráněn, ano, zachráněn
a nerozumím tornu, ale jsem zachráněn
kéž by se ke mně přiblížila milost
•a ukryla mé né kde na bezbolestném místě
andělé vyliji vodu
plakali se stamiliónů o ó i
a pořád jsem cítil yic a yic
že někde za mOmi uspanvmi myšlenkami
jsem zachráněn, ano, zachráněn
neylm proč, ale jsem zachráněn
když ti slunce svití na rameno
vypadáš jako nebeské styoření
jsi svátá, když otevřeš' oči
a vzhlédneš k obloze, která nás chrání
jsi anděl, nikdy tě nezradím
ale pořád budu osamělým dítětem
pořád ještě jsem zachráněn, ano, zachráněn
a nezasloužím si to, ale jsem zachráněn

s»ved
now i'vc got nothing to look at

and i've got no pain to deny

ahd i've got no body to bleed for

and i've got no sun to pull down from the sky

but i‘m saved, yeah I'm saved

and i don't understand it. but i'm saved

if mercy were to hold me closely

and hide me in her place of no pain

the angels would throw down the water

they cried from one hundred million eyes

and i have a feeling that’s growing

somewhere behind my sleeping mind

I’m saved, yeah i’m saved

i don't know why. but I'm saved

when sunlight falls on your shoulder

you look like a creature from heaven

you're holy when you open your eyes

and look up inside that sheltering sky

you're an angel, i'll never betray you

but i'll always be a lonely child

still i'm saved, yeah i'm saved

and i don't deserve it but i'm saved

'H



I Remember UJIlo Vo»» Are (Uzpomínám si, k<io jisi>

když ostatní říkají
že si t* snadno s n é k y m spletou
j s i uzavřena za svou dívčí tváří
a bezmocná na svém lůžku plném tmi
vzpomenu si, kdo jsi
ano, v z p o m ©nu s i, k d o j s i;
osmoboz©n á d í v k a
teď' se sem vracíš
Mim, že někde jsi, že ses nezměnila
ach, vzpomínám si, kdo jsi
ano, vzpomínám si, I do jsi
vzpomínám si, kdo jsi
ouobozená dívka
stojí tam nějaká nahá dívka
ve své nevinnosti, které nikdo nevyužil
drží mé svou malou ručkou
a sklání se ke roně s úsměvem
v jejich temných očích jsem nevinný
ztratím své srdce v pisku
jsi krutá, ale pro mě jsi dobrá
a drží“ rně svou malou ručkou
vzpomínám si, kdo jsi
ano, vzpomínám si, kdo jsi
ovobožená d 1 v k a

Jane liarv. Cry One Tear (Jane Mary, uroň slzu)

žiji v prázdném domě
není tam nikdo jen mo je paměť" a já 
kdysi jsem miloval ženu 
trvalo to chvilku, bylo před sto let v 
když odsud odcházela byla plna nenávisti 
a čekala druhé dítě
teď' jsem slyšel že se nezměnilo vůbec nic
ale nic, čeho jsem se dotkl, zůstalo úplně stejné
všechno zrovna začalo být jedovaté
v Se co jsem miloval vše co jsem udělal
tak pohřbi děti mých děti
do hlubokého a opuštěného hrobu
nic není důvodem k žalosti
nic, co zavinilo mé tělo či mé myšlenky
na vodě je oheň
v nebi je díra
už je tam ď"ábel a jde si pro ně
tady do toho pokoje kde umírám
je tarn už s černým srdcem
stoji tam nahoře na kopci
studený ohen zabiji
volá dolů jenom na mě
volá dolů jenom na mě
říká: padni na kolena a plač
pro tebe nebude plakat nikdo
tak Jane Mary, uroň jednu slzu
Jane Mary, uroň pro mě jen jednu slzu
•Jane Mary, uroň jednu slzu
•Jane Mary, uroň pro mě jen jednu slzu

____________________
I rfemember who you are
when other people say
you're someone to misuse
shut m behind your young girl's face
and helpless in your bed of thorns
i'll remember who ýou are
yes i'll remember who you are
i II remember who you are
a young girl, unchamed
come back here now
i know you’re somewhere still alive
strong behind your young girl's tears
* know you're somewhere, unchanged
oh i remember who you are
yes i remember who you are
t remember who you are:
a young girl, unchained
there stands a young girl, naked
in her innocence unused
and she holds me in her small hand
and she Smiles down on me
í am innocent in her dark eyes
i will lose my heart in the sand
you’re cruel, but you're good for me
and you hold me in your young girl s hand
i remember who you are
yes i remember who you are
i remember who you are
a young girl, unchamed

____________________

__ _ __ _________________
Jane mary, trf one tear
i live in an empty house 
there’s no one there but memory and me 
but i loved a woman once 

j one hundred years ago for a while

when she left here she was filled with hatred
and with a second child |

,
now i heard nothing ever changes
but nothing i touch has stayed the same
everything just turns to poison
that I have loved or made
so bury my children s children
in a deep and lonely grave
anything is a cause for sorrow
that my mind or body has made
there’s a fire on the water

•••Sř'ř^rÁ' lUti iVt*- i*’ '*•(#, • • r* V -• '
there’s a hole in the sky 
there’s the devil coming down for me 
to this room where i’ll die 
there’s a man with a black heart 
he’s standing up there on the hill jj

i he’s lifting up his burning hands 
á cold fire does kill 
he’s calling down to me alone 
he’s Calling down to me alone 
he says, ‘‘get down on your knees and cry alone. 

i no one wi'i cry for you '■
so jane mary, cry one tear 
jane mary. cry just one tear for me 
jane máry. cry one tear 
Jane mary. cry just one tear for me

_____________________ __

ns



See No More (Už neuvidíš)

uvidíš boží slunce zapadat za kopec
uvidíš boží slunce zapadat za tou osamělou cestou
uvidíš boží slunce zapadat tam za ten kopec už ve tmě
uvidíš boží slunce zapadat za tou bohem zapomenutou cestou
pak už nás musíš vidět lip
pak už neuvidíš g
pak už neuvidíš 
pak už neuvidíš
uvidíš nás svádět bitvu tam kde druzí selžou 
uvidíš nás držet nebe a jiní budou hořet v pekle 
uvidíš nás boží synu, hlídat bránu do nebes 
pak uvidíš, jak slunce zčerná, protože jsme udělali chybu 
pak už nás musíš vidět lip 
pak už neuvidíš 
pak už neuvidíš 
pak už neuvidíš

see god's sun go down behind that hill 
see god's sons go down that lonely road 
see god's sun fall behind that hill in darkness 
see god s sons go down that godforsaken road 
then see us need more 
then see no more 
then see no more 
then see no more

see us deliver where other men will fail
see us hold heaven while others burn in hell
see us god s sons, guarding heaven's gate
then see our sun go black because we made one mistake
then see us need more
then see no more
then see no more
then see no more

God Dawn The Sun Cťíť bůh proklejí» slunce)

když isme byli mladí neměli jsme žádnou historii 
neměli jsme co ztratit, což znamenalo, že jsme si mohli vybrat 
mohli jsme si beze strachu vybrat, co jsme chtěli 
ani jsme nemysleli na pomstu 
ale pak zestárneš 
ztratil jsem svou ctižádost 
získal jsem závislost na pití a depresi 
<jsou moje, moji jediní opravdoví přátele 
a budu je mít pořád u sebe, až do konce> 
radši bych si nevzpoměl 
ale postrádám tvou arogantnost 
potřebuji tvou inteligenci 
a tvou nenávist k autoritě 
ale ted" už tu nejsi 
dnes jsem to Četl 
našli tě ve Španělsku 
ležet na ulici tváří k zemi 
na tváři divoký smích 
zemřel jsi v cizí zemi 
a našli múj dopis 
stočený v tvojí kapse 
kde jsem říkal, že se zabijú 
jestli mě znovu opustí 
a myslím na vás oba 
ještě musím říct jednu věc 
než se zase opiju 
ať bůh prokleje slunce 
ať búh prokleje každého 
kdo mluví laskavě 
ať búh prokleje slunce 
ať búh prokleje světlo, které svítí 
a tento svět to ukáže 
búh prokleje slunce

g o d damn the sun
when we were young, we had no history
so nothing to lose, meant we could choose.
choose what we wanted then, without any fear.
or thought of revenge.
but then you grew old.
and i lost my ambition.
so i gained an addiction,
to drink and depression
(they are mine.
my only true friends.
and i’ll keep them with me.
Until the very end ) 
i'd choose not to remember, 
but i miss your arrogance, 
and i need your intelligence, 
and your hate for authority 
but now you're gone, 
i read it today, 
they found you in spam, 
face down in the street 
with a bottle in your hand, 
and a wild smile on your face, 
and a knife in your back, 
you died in a foreign land 
and they found my letter, 
boiled up in your pocket, 
where i said i d kill myself, 
if she left me again, 
so now she's gone, 
and you’re both in my mind, 
i've got one thing to say. 
before i am drunk again 
god dam-i the Sun 
god damn the sun 
god damn anyone 
that says a kind word 
god damn the sun 
god damn the sun 

god damn the light it shines 
and this world it shows 
god damn the sun

46



Boskovický "PROSTOR PRO KULTURU" 
se Siní. Podařilo se jim v krátké 
době po svém vzniku zorganizovat 
podařenou akci. Jednalo se o spo
lečný tancovačkový večer kapel 
GARAZ a S-BAND.

Zorganizováno dobře, s výkony 
muzikantů jsem tak spokojen nebyl.

Ach Tony, už to není to, co bý
valo. To už jsou jen nacvičená 
gesta, celý stylizovaný projev, 
kam ge poděla tvá spontánnost? 
Vždyt jsi to byl vždycky ty, kdo 
jsi dodával Garáži tu pravou štá- 
vu, bez tebe si Garáž málokdo do
vedl představit.

Pravda, Garáž hrála i nové kous
ky, ale ty mě ničím nezaujaly, 
texty mi připadaly, jako by byly 
z jednoho románu, který neustále 
pokračuje a přitom se nic nového 
neděje. Nevím, možná je to vypra
covaný Btyl, ale mě to bavit roz
hodně nebude. Nicméně atmosféra 
na koncertě byla dobrá /no, pivo 
doělo hned ze začátku, ale naš- 
těstí měli i víno/.
Na chvíli jsem se vrhl do ta

nečního víru, ale to už byl ko
nec a první přídavek jsem už za
se odseděl u stolu /byly to "Hou
by", či jak chcete "Muchomůrky"/ 
a poslouchal chorál hlasů zpívají
cích hymnu mládeže.
Pak hard rockoví SILVER BAND. 

Aspoň si na nic nehráli. Prostě 
hráli muziku, kterou mají rádi 
oni a jejich publikum, pestře 
ozdobeno nápisy a výěivkami 
svých lokálních oblíbenců.

Dvě hvězdičky pro Garáž, jed
na pro S-Band, čtyři pro Bena, 
který nás výborně bavil při zpá
teční cestě /pěší/ do Skalice a 
pět pro průvodčího rychlíku do 
Brna za slova "Vy už s náma jede
te od začátku, že?".

'i 47



PUSSY

"SPROSTÍ CHLAPCI"

Ze aliznaté «toky N«# Yorku 
zarvali Pussy Galore, 
kapela, která gratuluje Sonic 
Youth k tonu,že si vybrali 
hladcí cestu k "yuppie-ovatví"0 Po 
vydáni nového alba DELE FADEIE 
dokazuje, že je jednou z nejvštšleh 
soul - kapel.

"Groovy Hate Fuck", "Wake Th*» 
Eat Shit Slowly", "C(unt) Teaser", 
"Dial U For Motherfucker", "Eat We", 
"Sugarehip Sharp",...# Katalog 
obscenit (titulA akladeb kapely) ee 
táhne dílem Pussy Galore jako hnie 
nokvající x čerstvých boláků, Pussy 
Galore jsou nejodpornější a nejépi - 

navější ze špinavých kapel New 
Yorku, a všechno, co délají, auaí 
být vétěí, troufalejší, a musí 
zakroutit vnitřnostmi víc než 

vše, co se událo předtím.
Zapomeňte na lineární progresi - 

tu ponechte menši* božstvům jako je 
Live Skull, či Luná
ch i c k s, atd. - tito karikaturní 
nihilisté dávají nový význaa výrazu 
náhoda, a pozitivně přetékají 
sexuálním šílenství® a idiotskou 
obrazností.

"Plno lidí opravdu vidělo 
sprostou řeč jako hlavní etoe Pussy 
Galore (dál jen PG)♦ Lidi as nás 
ptali na cenzuru, atd., a tak jame 
si z celé té věci udělali velkou 
srandu. To ale není žádnej velkej 

výko*. Na "Understand Me" jeme 
všechny obscenity pro zábavu 

"vypípali" "
Lehce antagonistický J o n 
Spencer, který a B e b e ■ 
Barte m, Neilem 
Haggartym a Kurtem 

Wolfem tvoří jádro kapely, na mne 
huláká po telefonu přes moře. Takhle je to 

lepši - konfrontace tváří v tvář by mohla «končit 
fackama apod. Jonova předpojatost k dílu jeho 

kapely je takoVá, že jakákoliv nepříznivý názor ei bere 
k erdci, přiepívá k jeho odmítání vidět sebe eema jako 
něco jiného než adekvátního zpěváka v rezolutní rockové 
skupině«, Navštěvoval sice jednu z nejslavnéjších 
univerzit Východu Států, ale to mu občas nebrání v tom.

hrát roli blba* Od založení v roce 1905 PO 
nakreslili oblouky horkosti kole« dějin 
garážového rocku* Médium je jejich poselstvími 
kytary bzučí a vrčí jako roj svétluěsk, 
z nichž se staly včely, a modernistické 
techniky střihu jsou aplikovány tak, aby 
vytvořily désivé jedinečnou lázeň soundu.

’Dial U For Motherfucker" je nové IP - 
jejich doposud najdokonalejší deska - 
zastiňující i loňskou cover-verzi "YU - 
GUNG" svou absolutní nestoudnosti, 
tvrdohlavou drzosti a klauntrofobickýa 
prostředínj Vaše stysl si dá prázdniny, 
zanechá všechnu přebytečnou zátéž - t.j. 
télo - za všeni témi nápěvy a aantraai, 
tkajícími své smrtící cesty do vašeho 
bezbranného podvědomí.•••

Stále zbývá několik naléhavých 
problémů. Na poslední chvíli se musely na 
"MOTHERFUCKHí" udělat změny, aby udělaly 
desku přijatelnou pro obbhodníka W*
S s í t h *. rřízra* cenzury visí nad 
Jonovou hlavou, ale on si starosti 
nedělá. ( "Cenzura" spolku 
PMRC se nás netýká - 
neprodáváme moe 
desek»)o Te vše 
se však může změnit, 
jeetliže si kapely 
všimnou bystřejší 
tvůrci radioprogramů 
a sil college rádia*

"Netrávím moc času 
přemýšlením o získáni většihe 
poslucháčstva. My se prostě dereme 
rovnou vpřed.Lidi v naší americké značce 
mluví o "průlomu", sie tohle mi obraci žaludek, 
To je jen kalkul. Na to aomám čas."

Přirovnání Pussy Galore ke skupině 
Kraftwerk - byl přitažené za vlasy • 
Jona uráží. "Když jsme začínali , nedělali 
jsme věci takhle emocionálně studený, ale 
neproniknutelný. Na novým albu je určitý 
rozsah emocí* Lidi se do toho budou těiks 
dostávat, ale měeo se tam děje.... je v tom 
nejistota, pochyby, jsou tam i laskavějil 
pisně.o*. další písně ss snaží sdělit pocit 
zloby* Nemyslím, že to je striktní cvičsmí 
jen v kompozici eoundu."

Schováváte se za vlnami noise, či nščshs?
"Ns. To "nepřihazujeme "jako nějaký

48



[
klapky (na uši), či abychom lidi mátli. Čieo0 
Prostě děláme, co dělat chceme. Nesnáším 
všechny ty teórie o r.oise a disonanci. Nejsme 
podvodníci•"

Kdy vé to mohlo napadnout, že FG cítí 
spřízněnost n rap im$lci ?

Postoj, zadržovaná frustrace, slepý 
antagonismu« a sekýrující způsoby mi pripadaj í 
podobné* Taký jak by mohli žít ve městě rapu 
a ignorovat pouliční soundy jasů nladých lidi* 
lidí bez nadája, bez ambicí, dádictví ta 
útlaku a všeobecně lhostejnosti. Nej lapá i 
diskotéky by mohly x*a programové t jejich 
'Understand Me" a poustát ji vedla "Pap 
SummaryH Big Daddy Kaného - a málokdo by 
poznal rozdíl, líá hypotéza všax patle na 
):s*onitou pudu*

"Rád bych cítil tuhle spřízněnost, alt 
byl bych hlupák, kdybych tak cítil - jat* 
blitj0 Velice bílej. Je?m valkaj fanda rapu, 
ale ten jt ode rme vzdálen na kilometry, od 
■ého proatředí, mých hodnot* V tom, co 
děléma je určitý nihilism us, alt my ee v m** 
netopíme."

K řeči o Stereo VCs, Timovi Weatwtodevi, 
Tht Btastie Beys a The Triffida, kapelách, 
označovaných jtko "eroseover" 
(křIŽeeec) různých stylu muziky se uŽ 
««dostávám. A přec# si myslím, ze nákttré 
US černošské stanice by mohly vedel (bělocha) 
Gecrgsho Michaela hrát i (bílé) Fussy 
Galore* Nebol ti mají soul, byt re re smyslu 
"potoku slzavých tmcoí*"

Co et stalo a Julii 
Cafri tzovou, hlavní* Hktivem " 
kapely,jejíž tvrdý postoj, a otevřená 
osobnost chybí mn "Motherfucker" ?

"Prostě jsem ji vykopl. Už jsme spolu 
««vycházeli. Když jeme se vrátili z posledního 
evropského turmé, už jsem toho mál dost.
Už nejsme přátelé. Byla odporná. Všude 
vykládala zlf váci o mně a mý přítelkyni«, Už 
jsem to nemohl strpět...."

Kolen kapely se t«3 točí mnoho zájemců. 
Výrobci boctlegů mají žně s kazetami s 
koncertů. Psychopati jim posílají milestré 
dqniey. A obskurní kazety jejich cover verze 
celého alba Stores "Exile on main ftrset" se 
vyšplhaly m černé* trhu ma vysokánské ceny«, 
("Byl to taktickej manévr, jak si získat 
pozornost, iabralo to. Tisk se velice 
zajímal.")

Jeden z kytaristů - Neil Haggerty - 
nejvyžilejší člen kapely, podepsal smlouvu 
na propagování strun jedné firmě, která he 
bude sponzorovat. Což je dost ironie , 
vezmeme~li v úvahu jeho styl "hlava nehlava".

"Podepsal s virginskou společností Shane 
Guitars. Jsjich šéf čet* o nás něco ve Spinu 
a spojil ss a jeho otcem ! A tak Noil 
podspsal a pózuje v Guitar World apode "Neil 
Haggerty dává přednost materiálu Shane 
Guitars.""

Jejich dnešní singl dostaneme v Británii 
přes zn. Sub Pop ze Seattlu.
Js to deska s dvojí A-stranou, jsou na ni 
2 cover verze Black Flegovské "Damaged"* 
jedna od PG, druhá od monstra T a d0 
Joa má k celé této záležiteeti dvojznačný 
vztah.

Jedním z důvodů tak častých výskytů cever 
verzí u FO je jejich nemístný vztah k 
historii * v "Dial M...T slyší»« množství 
nestárnoucích garážových deseko Dekonstrukce 
je základen, skládáním, sestřihy se te 
všechno spojuje a vytváří mišmašový efekty 
kde všechno je postaveno de uvozovek.

New York - v mém snu - ovládli 
anarchisti, punks a umělci , a dříve 
vytŠděai opértunisté... obrovské pouliční 
rsproduktory chrlí nekonečné dávky rapu, 

prokláfaného hudheu Puesy Galore, Band of 
Susans, Sonic Youth. Gramofirmy prsa tály 
existovat..... sen ale mizí a draná 
realita nastupuje na jeho mleto.

Bob Bert, bývalý člen Sonis 
Youth, který si tuto kapelu stále považuje, 
je perkusivní elektrárnou PG. Jeho 
relaxovanéjší způsoby jsou přímým 
kontrastem Jonovy hypersenaibility• Také 
mluví otevřeněji o velkýmh změnách, které 
se udály.

"Trochu jsme doepŠli," říká, "Jon 
je jediný, koho zajímá špína, já vždycky 
chtěl, aby naše desky zněly čistě."

"Před časem se muzika dala hrát 
•porůznu, dnes zbývají jen The Pyramid, 
C B G B *a a The New Ritz.
Ale scéna není úplné mrtvá. Já se odstěhoval 
z města, protože venku je to hezčí a 
levnější. Taky před 5-6 lety to bylo dost 
nebezpečný jít po takový Avenui A. Dne» je 
to bezpečný. To je výsledek gentrifikace 
(do této dříve chudší části města se tei 
stŠhuje střední vrstva). Nejsme duševní 
omezenci, naše muzika odráží život , jak 
je žit ve měst* mezi jimými lidmi, js v ni 
víc personálních detailů.

Jsem starší než ostatní v kapela, 
takže jsem leccos už viděl a zažil. Jsem 
trachu otupělaj, unavenej. My jsme prostě 
rock n rollová kapola. Nejen# vůbec 
politický - jsme vpodstatě praštěnou 
zábavou. Věci se změnily. Swans jsou dneska 
opravdu měkký, Sonic Youth ee vydali hladší 
častou k yuppia - ovství. Přaju jim to."

Je to, co děláte , instinktivní, nebo 
promyšloná, až zintelektualizovaná 
záležitost ?

"Napůl. Většinpi z našich věcí je předem 
hodně zkoušena a nacvičována, na "Yu-Gung" 
jsme pracovali 3 měsíce! Na druhé straně máma 
plno spontánních věcí a improvizaci.

\fy noříkájie žádný velký, převratný věci. 
Mluvíme o potyčkách a přítelkyněmi , o jízdě 
dodávkou , atd. Není to nic z toho, co 
dělají třeba Sonic Yeuth, který "rozs - 
biraj ", kritizujou paperbackový romány 
či co, ale prostě jen každodenní věci."

Výsledek je však mimořádný **ení tu 
žádmé místo pro nesmyslnou h&tmatilku, 
odborná řešení problémů či nezodpověditslné 
otázky. PUSSY GALORB prosté ví, co je čas*

DELE FADELS

New Musical Expres 17th Jun», 1989

49



VISUAL
DISCRiMINATION

l|Pověstl nás popravdě řečeno trochu 
.Šokovaly. Skupina vybízejícína|ko«~ 
,certech k třenicím s vedlesto jícíní 
ÍZatín jsme znali výborné až geniál
ní debutnlbumJSTEP BACK & LISTEN - 

sbírku extrémního ’in-your-face'1 
hardcoru. Vyhlídka promluvit si 
,s mluvčím a zpěvákem budila smíše
né pocity ale zvědavost nakonec 
zvítězila. Tim se projevil jako 
družný piják piva, ostřílený tvrdo
stí ulice, smart. Okusila to již i 
leckterá skupina: Dr.KNOtf se po spo 
léčném dvoukoncertČ pokusili je fi
nančne podrazit - odneslo to přední 
sklo jejich tour-busu. VISUAL 
DISCRIMINATION jsou kapela činů. 
Nediskutuje se - jedná se. Nejsou 
násilníci, jsou s násilím ve styku. 
Ve místě jako L.A. - s nespočtem 
gangů a stálou atmosférou násilí - 
- je akceptování násilí jako každo
denní reality často nevyhnutelné. 
Tribut tomuto životu: jejich hudba, 
jejich texty a Sasto kontroverzní 
akce. Stejnou mírou jsou ale VD 
i upřímní a plní ideálů - h/o band 
jak má bvt.
Tim nám pověděl leccos o VISUAL 
DISCRIMINATION a jejich vztahu 
k- Venice, krvi z nosu a gangům. 
Listen good^& potom si sežeň jejich 
desku! ■ *• .

I Interview: AI, Ara, Krk, Stephanie, 
Tomasso 

Foto: Krk
TRUST 22/R&J

■ MATE PtÍKNŽ TVRDÝ IMAGE CO SE Na- 
■ SILÍ TÝČE - CO JE NA TOM PRAVDY? 
HTim: Nevztahuje se přímo na rva

čky; spis na to, že se na našich 
[koncertech lidi totálně rozje

dou - syne se na ně spousta 
energie". Všichni jsou jak diví 
mačkat se jeden na druhýho - 
- konči to často krvavým nosem 
nebo zlomenou čelistý. S jedním 
člověkem v bezvedomí" se musí 
počítat vždycky. Ale naše po-

■sleání kogcerty byly relativně 
■mellow, príjemná změna hrát zase 
■jednou bez přerušení.
■ CO SE STALO TENKRÁT NA Ti AKCI, 
■1.ČERVENCE Pfil VAŠEM VYSTOUPENÍ?
Ttm: Přiznávám, to je ale jiná 
story. Zaplet' jsem se s jedním 
takovým ramenatým... byl už asi 
tejden v jednom tahu na drogách 
a mvslel si asi, že v punku jde 
o to dávat lidem kolem po hube 1 

nebo no nich plivat. Se mnou to 
skunci takv. . . no. radši to němě'

50

■je to r vama TEDA TO SAMÍ JAKO SE 
SUICIDAL TENDENCIES A EXCEL, KTE- - 
R? TVRDÍ, ŽE LIDEM HOLT PRI JEJICH 
KONCERTECH PŘESKOČÍ A ONI ZA NIC 
NEMŮŽOU? NEBO VIDÍŠ ROZDÍLY?

■>Tim: They have a big gang-following,! 
■I mean the people that follow them I 
are real gangsters. J
ALE OBÉ KAPELY SE VEHEMENTNE 
DISTANCUJOU ?
Tim: Ať se klidně dictancujou, na I 
situaci to nic nemění. Jsou to __ 1 
pohodový lidi a určitě z těch ná- I 
silnostf ne Jejich koncertech ra- 1 
dost nemal'. Protože díky tomu 
mají n místních pořadatelů spat- I



nou coyest a zahrajou oi jednou 
dvakrat do roka. To je taky ten 
hlavní^důvod, proč se fanoušku 
z gangu chteji zbavit.
OBJEVÍ SE TYHLE LIDI I NA VAŠICH 
GIGS ?
Tim: Já, pár z nich. Koneckonců 
nechtěji chodit jen na čím dál 
řidší koncerty SUICIDAL. Je to 
i zvědavost, protože o našich 
koncertech se tak.y říká, že jsou 
dost brutální. A upřímně řečeno, 
je to i naše vina, když lidem ří
káme, že by to chtělo trochu víc 
blood and violence". To ale neni 
Žádna výzva k rvačkám ale k troch« 
víc^"action", tvrdej pit motivuje 
i nás na pódiu. Takže na každým.

koncertě je pár lidí z různých 
gangů ale větfíina 3 tím nemá nic 
sooiečnýho.
NEMYSLÍŠ, Že NÁSILÍ KTEŘÍ PROVO
KUJETE TY VÝTRŽNÍKY PRÁVĚ K VÁM 
LÁKÁ ?
Tims Možná, ale to není ^to o co 
nám jde. Jak už jsem řek - nevyzý- 
váme k násilí ale k víc pohybu. 
Když lidi stojí a čumí jak z nás 
leje, z toho je mi na blití. 'lako
vej blbec ať teda zůstane doma.
,Krk: It’s powerful muBio, ya know, 
so it's gonna provoke powerful 
I eellngs.____ ________

MYSLÍŠ, ŽE VAM K VAŠEMU PUBLIKU 
POMOHLA ENERGICKÁ "STAGEACTION"?
H/C SCÉNA V L.A. JE TED ZASTOUPE
NA" HLAVNĚ NEJORTODOXNĚJŠÍMA 
STRAIGHT-EDGE KAPELAMA...

x Tlm: To je pravda i když ten SE 
-boom už pomalu doznívá- Ty nej- 
populárnejol kapely jsou Často ty 
nejkontroverznéjsi, protože právě 
o nich chce samozřejmě každej zjis
tit, proč je kolem nich takovéj 
humbuk. ’
OZNAČIL BYS VAŠI KAPELU JAKO KONTRO
VERZNÍ ?
Pim: Tak trochu, všichni se chtéji 
přesvědčit jestli je pravda, ze lze 
na nanera koncertě lehce přijít 
< rozbitýmu nosu.

■ přispívají trochu vase “rozporuplnéu
TEXTY ?
Tim: jtfevíra, ale každej by měl pocho
pit, že je nás pět a každej má svůj 
vlastní názor. Ty názory jsou potom 

^.v textech cítit.

JAK LZE VYKLADAŤSKLADBU "WE GOT" 
THE EDGE” ?
Tim: Dva lidi z kapely jsou otraig 
edge. Napsali jsrrclu vec u£ před dvěma 
roky a hrajem jí pořád, protone u 
ho zůstali.
NEPŘIPADÁ? SI TRAPNĚ DAT TAKOVOU 
YÉC JAKO PŘÍDAVEK, KLYZ OSOBNÉ TAK 
LNEŠ K PIVU ?
Tinu Ne, tady v L.A. Stejné všichn: 
ví, co r>l o nás myslet. A na začat) 
vŽdvckv ohlašujeme, že některý z n< 
jsou straight-edge ale ostatní chlt 
r.taji a občas berou drogy. Sám jset 
rdvsi taky bral ale y tomhle směru 
JŽ jäem mazanější - už jen pi ju pivc

. ' I ^ 1

MATE íJEDNU SKLADBU o POKRYTECTVÍ...
flm: Yeah, tu věc jsme napsali?jed
nej straight-edge kapele, jmenovat 

:nebudu. Před nedávném jsem s nima 
mluvil a ukázalo se, že jejicl 
straight-edge trio je u konce. 51



Jednoduše zestárli a museli uznat, 
že byla blbost nechat se do takový 
kategorie nacpat, když na tom tak 
stoprocentně nebyli.
JSOU VISUAL DISCRIMINATION HARDCORE ?
Tim: Jo, i pres vliv metálu zastanem 
h/c band.
Al: Neříkej, já vždycky myslel že 
jste surfband!
VIDÍŠ PARALELY MEZI SURFEM A PUNKEM ?
Tim: V podstatě se dá říct, že větši
na surfers má stejnej brutální* přístup 
jako ty lidi z gangu. Nevím čím to je, 
většina z nich jsou jerks.
TVOJE OSOBNÍ DŮVODY.BÍT NÍKDE V KA
PELE ?
Tim: Devět let uŽ se motám ve scé
ně a vždycky jsem chtěl s někým 
hrát. A ego si přídě taky na svý, 
kdo to nepřizná je lhář.
PRACUJEŠ ?
Tlmi Jo, jsem klempíř, delám odpad
ní roury.
Stephanie: He's a shitworker in tiue 
sense of the world!
NEJBLIŽŠÍ PLÍNY VISUAL DISCRIMINATION?
;Tim: Doufám, že zostanem spoju, udě
láme eště jednu desku a KONEČNE 
naše první US-turné.
CO JE PRO TEBE NEJPOZITIVNEjSÍ 
ASPEKT HARDCÓROVf SCÉNY V L.A. ?r I 
Tim: Že lidi este pořádchodí 
na koncerty, že^ pořád dorůstali 
další a tím scéna nikdy nezajde ■ 
na úbyte.
KOHO BYT! JMENOVAL JAKO SVOU NEJ- 
OBLÍBEIFŘJŠÍ KAPELU VŠECH LOB ? I 
Tim: Bl»ck Plag a Bad Brains. H 

VYSTUPOVALI JSTE UŽ TAKY NA VEL
KÝCH METÁLOVÝCH KONCERTECH ?
Tim: Měli jsme jednou jeden gig 
s CANDLE^ASS. Byli překvapivé 
normální, žádný namyšlený rock stars.
A OHLAS H METALISTU ?
Tim: Power a speed v našem podání 
bylo oro né překvapení. Nedávno 
jsme hráli s CRO MAGS a DESTRUCTION 
a„to bvl jinej zážitek - CRO teAGS 
zřejmé stoupla do hlavy i metálo
vá blbost a nesměli jsme si napří
klad rozvěsit po pódiu naše band- 
banner.
JAK JSTE SE DOSTALI K "NEMESIS 
RECORDS", SLYŠEL JSEM NÉCO, ŽE TO 
BYLA NÁHODA ?
Tim: Ten týpek z NATIONAL TRUST 
nás několik měsíců utěšoval, ženám 
desku v.vdá^ ale nedělal v tom směru 
vůbec nic. Ukázalo se, že jsme pad
li na totálně neschopnýho, na dro

gách zavlclvho člověka. Big Frank od Nemesis už se na to nemori dýl 
dívat a ujal se nás, ha ha.
KOLIK DESEK J3TE DODNEŠKA PRODALI? 
Tim: Odhaduju to tak na 3*ooo ...

(^^™esTTe^ílÍjv^^ganc^l?^
JAKO-ÖL<OVKK STOJÍCÍ MIMO JE 1 
TĚŽKÝ ST UDĚLAT OBRÁZEK. ŘEK' I 
BYS NĚCO BLÍŽ ?Tim: Huxnv bandy existovaly už 
odjakživa ale teprve krátkou 
dobu termu media věnujou pozor
nost. Moc velikou pozornost 
a reali-ta .je podávaná zkresle
ná. Má T*e za to, že existuje 
a3Í des<et nebo jedenáct tisíc 
gangu což dává potenciál zhru
ba milión lidí. .Takže to všech
no zdaleka překračuje hranice 
punkový scény.
JSI S UT2JAK0U BANDOU PÍÍÍMO VE 
STYKU ?
Tim: Sáro. jsemjiikdy Členem ne- 
bvl ale pár mých kamarádu je. 
Když tam jednou vlezeš, dosta
neš se ven, jen zřídka. Hodně 
Členu odreagovává tím způso
bem svějí raacho-zhovadilost.
Buď prodáváš drogy nebo můžeš 
vstoupit k tzv."turf gangs”, 
který len brání určitý terito
rium. Většina těch kluku’ vyrú- Ě 
^tala v nejhorších podmínkách Ě 
a až ve svým gangu máji poprvé « 
pocit vlastní odpovědnosti. * I 
A většinou nemají ani žádnou Ě 
jinou možnost si se sebou sa- M 
míra něco počít.
DÍKY.

r 52



HELP !

'-mľ t"........ ’ 1 >• '"

Nezabíjejte^
AŤ „ «Ofcodo

.mohou *vlrAtům!
Ťä ' jr ' " ; —______

ZlTll —
..... .. . , t* .. . ....» -—-hh- <n 'WMT^HBa

53



[Velvet Revolution otevřela dvere. Na rozail 
Lod turniketu je možno dveřmi projít zevnitř 
Iven a zvenku dovnitř. Z východu na západ, 
lze západu na východ.I Tak Hrabal^opouští Zlatýho tygra a vy- 
Idavá se do Vídně. Tak někdo jiný nedlouho 
Fpředtím opustil Vídeň a vydal se k Tygrovi 
- bez potlesku, bez vážných tváří, bez mou- 
ídrých kravatových řečí o umění, bez televiz
ních kamer. Magnetofon stačí.
I A tak márn ve Vídni možnost jen s kazetou 
v decku poslouchat Hrabala U tygra. Poslouchám 
»povídání o ovarcenbergovi a o tom, Že každej 
»American má svýho psychiatra a Čech svojí 
'hospůdku. Jak April Clifford k Dubence prišla, 
jak pan Hrabal uznává status quo a Že politic 
ká situace se nedá změnit, že otvírací doba 
U tygra je od tří do jedenácti a ta plzeň je 
nejlepsí pivo v Praze. Těch piv vytočíno tisíc 
denně a kočka u stropu připomínající spíš 
lleoparda než tygra, číšník blábolící o 40Clet 
starý pivnici a Hrabal tvrdící, že když tam 
.chodíval Mácha, byla to kavárna.
I Jak Dopisy Lubence vyjdou nákladem 
[stopadesát tisíc a jak distribuci přebírá PNS. 
A ve chvíli, kdy se rozhovor stáčí směrem 
k cenzuře začíná hlas klopýtat a Hrabaluv 
yypravŠčský Šarm se vytrácí: ’
k- NEJSOU DOPISY LUBENCE VaŠE PRVNÍ PUBLIKACE L PO MNOHA LETECH, KTERÁ VYJDE NEZKRÁCENÁ 
f A BEZ CENZÚRY? <
Hrabal: Ale ně, mám taky některý knížky .... 
k ...no, to jsou^Svatby... ale to je

v emigraci, u Skvoreckýho. |
r JÁ MAM ALE NA MYSLI TADY. VAďE KNÍŽKY 1L BYLY VŽDYCKY KRÁCENY N^BO JSTE JE KRÁTIL I I VY SÁM ...
[Hrabal: Ně,.... . já jsem je krátil ... ale 

ná moc, měli jsme samizdat ... ale tjI knížky ... samizdat, víte co to je?
I- A OFICIÁLNĚ? ^VYDÁVAL JöTE I V OFICIÁLNÍCH I NAKLADATELSTVÍCH ...
Hrabal: To oficiální bylo občas ... řekneme j 
. korepetice ... ano, korepetice ... 1k ale i tak moje knížky ... mám svoje 1
■ Čtenáře, víte, a ty ani nepoznaj,' 1
t že je tam nějaká změna. i
’ VĚDĚL JSTE VŽDY PŘESNÉ, KDE CENZUlíA ... "
Hrabal /opět skáče do řeči/: Ne, ne" ...myslím 
i ... pociťoval jsem to nějak ... ně, mě

-í0 nezajímá, tec^-Je po dívejte, j á^

■ mám svojí vlastní cenzuru, spisovatel»® 
Wnemůže bez cenzury existovat ... musí»« 

rr.ít vnitřní cenzuru. Ä ’
CENZURU KVALITY ?
rabal: Ale i politickou. Podívejte, žili jsm^ 
kv diktatuře proletariátu. To je stav, který! 
■komunisty predestinuje ... včecnno přes 1 
[partaj, to byla diktatura proletariátu. v 
llo a ja vím, kde Žiju. Když^chci vydávat ■ 
■knížky, musím leccos ... každá hra mápra-l 
Ividla, takže někdy ... uŽ se stalo, no. » 
[Podívejte, ale ... má to nezajímá. Pořád ■ 
[mluvíte o těchhle trapných věcech. Vždycky w 
■jsem měl první verzi a mám svoje kamarády..® Fa když teda ... jděte s tím do praele, jo! ■ 
ľJá uŽ toho mám dost. Takže vám dekuju za i 
[všechno, ještě jednou dekuju...
Magnetofon musel být okamžité vypnut, rozho
vor je ukončen. Hrabal vstává, seaá si k dru 
hernu stolu, stolu přátelskému. Vstává, vrací 
se:"Dáte si eště pivo? Lejte si pivo!" 
Žádné vysvětlení, nic. Vrací se mezi "kamarád, 
Když se tenkrát na Kampě pálily Hrabalovo 
knížky, nevonělo mi to. Autor nese zodpoved- 
Inost za knížky ale knížka za autora sotva. 
INehledě na to, že se jeho knížky tenkrát 
.dost blbě sháněly.I Od ty doby uplynula kolem Kampy spousta 
rvody, časy jsou jiný. Jeho knížky se dneska 
shání lip. A leckterýho "paliče" z Kampy 
jsem viděl Šaškovat jinak - s trikolórou 
na klopě. Nacionalismus mi dneska leze na ne: 
vy víc než tenkrát pálení knížek, časy jsou 
jiný. Knížka nadále nenese zodpovědnost 
za autora. Autor za knížku jo. a taky sám 
za sebe, za svoje postoje a situace ústící 
z těchto. Víc než tenkrát kooperace s režimem 
mi dneska leze krkem věta "jděte s tím doprde 
Ale i tak se dá reagovat na konfrontaci 
ise sračkama pod vlastní zahřátou židličkou. | k Hrabal opustil Zlatýho tygra a vydává sel 
tlo Vídně. Český hospodský spisovatel, český I 
samizdatový hospodský spisovatel. Často 
dokonce český indexový spisovatel. Potlesk, 
vážný tváře, moudrý kravatový reci o umění, 
televizní kamery.
Hrabale, Hrabale, tak jste se uvítězil. Jděte 
do prdele.

54



Iv ROCE 1983 VÝBORNE LP "JUST AN AMERI 
I CAN BAND" RAZENÉ DNES JIŽ MEZI KULTOV- 
I NÍ KLASIKU. VERBAL ABUSE ODCHÁZÍ Z TE- 
IXASU DO SAH FRANCISCA.^OLBOBÍ ČaSXÝCH 
I PERSONÁLNÍCH ZMĚN. SOUČASNÍ LINE-UP:
I SCOTT -zpév, DAVE CHAVEZ -basa, GREGS 
I- bicí, ANDY-kytara.
II PŘES "BOHATOU" MINULOST /Scott -OON- 
I BEMNED TO DEATH, Dave- SICK PLEASURE, 
»CODE OF HONOUR, 1. zpěvák u HELLS KIT- 
I CHEN, Gregg - dočasně u D.O.A, jediný 
I původní Clen VERBAL ABUSE, Andy - AF- ItERBIRTH/ SE JIM NEDAŘÍ NAVÁZAT Na
I BOBY NEŽ OBESEL ZPÉVAK NiKKI SIKKI.
I NEBOTAZENOST ALBA "V.A. ROOKS YOUR I LIVER" HÉ PRÁVE ŠÍASTN í OHLAS SKUPI- 
I NY U PUBLIKA SPÍŠ PROHsUBUJE. PRO ME- ItALISTY PRÍLIŠ KOMPLIKOVANÉ A NEJaS- 
InÉ, PRO H/C-KIDDIES MOC ALKOHOLU A I RVAČEK:
IKE KTERÉMU NÁZORU sE PitlKLONIT NEVIM,
I KONCERT VE VÍDNI JSME PROPÁSLI.

I JAK DOŠLO K TOMU, ŽE NA TOTO TURNÉ 
I PŘIJELI MÍSTO M.D.C. NAKONEC VERBAL 
I ABUSE ? •
I Dave Pollack /Destiny-mogul & tourmam 
I ger/: M.D.C. se pěkně pohádali. Jejict 
I poslední - a zároveň původní první - 
I basák Mikey se dal do díla a napsal 
I spoustu nových věcí. Lave - zpěvák - 
I nepovažoval ale za nutně napsat tex- 
I ty. Což Mikeyho zdrblo a vnořil ee I nanovo do drogových excesů. Proto měl lna turné zaskočit předchozí basák^iian 
[co, kterého věak zase nemůže vystát^I Ron - kytarista - a nehodlal se s ním 
I tudíž celé" turne' snášet. Šest dní před [začátkem turné odřekli. Ale nabídli^
I hned náhradu a VERBAL ABUSE byli také |od té dobroty tak narychlo zaskočit.

KBYZ„UZ JSME U^TOHO TEMA, PRÜC VaM NEKLADLO
TUHNE PO EVROFE TENKRÁT V ROCE 1987?
Andy: Hm, that's a dirty discussion ...
Dave: Mockrát jsme tomu typovi, říkejme mu pro 

tentokrát jednoduše "asshole", vysvCtlo - 
vali,^Že ten termín co navrnoval nemůže - 
me v žádným případě přijmout. Měli jsme 
právě za sebou tři a půl měsíce po Stéteti 
a to byla řádná oňúra."Asshole" to ováem nehodlal vzít na vědomí a přestože nako - 
nec Scott Šel tak daleko, že tvrdil že 

mam zlomenou ruku, vyjednal po Evropě 
koncerty^a poslal letenky. Když jsme potom nestali na koberečku jak si přál, 
blil pan "čurák" kolem sebe nesmysly o 
našich údajných alkoholových problémech,

I Andy: CoŽ byla samozrejme opravdu slaboduchávýmluva. Jsme možná každej večer "wasted", pro mě za mě nás raúžeá označit jako alko - 
holiky, důvod nejet na turné je to pro 
nás ale sotva. Naopak, pivo je naěe po - honná tekutinal55



IACO^ÍKÍTEMOJffiNTjňjlí^rOMUT^TUjU^^^^WScottv: Bohužel trochu zklamání. Lou-1 §£| 
fall jsme v něco lepšího. V princi-K^^B 
ou }e dost lidí ještě omezenějších 
než ve Státech. V Kielu, Würzburgu 
a Frankfurtu nám koncert odřekli - [I - kvůli údajné "špatné pověsti"! ľfl 
Zjistili jsme, že právě tam se po- 
važují za politicky korektní, pros- 
tě " v pohodě". Přesto nás odsunou 
jen na základe dubiózních pověstí, ■BB| 
s nikým z nás nepromluvili ani slo-VEw 
vo. Slabota musím teda říct. Nechci^^Bfcj 
tvrdit, že jsme všichni nějaký 
"Mr. Nice-Guys", ale ten image ko- pBB 
lem nás - je to směšný.

VÁS NÁZOR NA RERELEASE "JUtíT AN A KE- 
RICAN BAND" U BITZCORE ? TPl
Andy: Gosh, that was a total rip-off! 'Im
Dave: Ten Člověk od Bitzcore s nikým BBk 

z nás nemluvil, natož aby se ptal ES 
na svolení. Nemáme tušení, jak se^Íoáakúra dostal ale máme podezření,BÉ| 

e je sehnali od někoho z Fowl Rec.B 
'okázat to samozřejmě nemůŽem. 
sme proti znovuvydání, protože seB 

:npela mezitím skládá z úplně ji - I 
tých lidí - výjimka je Gregg JamesH 
• a dochází tím k urěitýmu zkresle-JBB

ris/ náhradní tour-bubeník/: Kromě 
toho byla ta deska předtím ještě 
collectible, to uŽ je taky pryč.

Y S3 DÁ POČÍTAT S HOVÍM VÍN1LEM ?

dy: No, ta^osoba jmánem Lave^ Pol-B 
lack, co nám umožnila jak ptákům 
přenést se pres velkou louži chce I. 
vydat live - LP z dvou našich vystouB 
pení v Berlíně".

ive Pollack:... a v příštích pěti I 
letech s ní tedy lze počítat.

NOVOU STUDIOVKU UŽ JE POSTARÁNO ? H

:ottj: Ještě ne, ale v nejbližší do-B 
bě už něco klapne. Pracovali jsme B 
na ní tři roky a na podzim byla B 
kompletní nahrávka. Kvůli bývalá 
paní Šéfová Kat Sirdofski/VAIN - I 
- ninagement a kdysi i DEATH ANGEty'B 
jsme ee museli prokousat spoustou B 
srařek. Slibovala perfektní deal B 
ale nakonec jsme zjistili, že jsmeB 
věčným čekáním na její "deal" ^pře-^B 
rušili a ztratili naše původní 
connections.

IDO VÁM děla' MANAŽERA TEÍ) ?

mdy: Trochu nam pomáhá Toni Isabella^* 
ale nedá se říct, Že by byla jjíímoB 
manažer. Je to asi na otejný^úiovm.H 
jako to má s ATTITUDE. Pomáhá nám B 
zadarmo, vydělává dostatečně s EXO-^B

ÚO VÁM KOVOU LELKU PRODUKOVAL ?

cotty: Bob Banks a Lave Denny /?/ 
z bývalých STEVE MILLER BAND.

DE JSTE Na TOHO PROBOHA NARAZILI ? I

cotty: Jeden známej, právník, nás se-l 
známil s Boby Banksem a ten s Dennými 
často spolupracuje.

L 1 PÍÍEtí "PROMINENTNÍ" PRODUKCÍ JSTE I 
jÜSTaLI Na __maií:ÍÁVKaCH SEDĚT ? OPRAVDU I 
jENÍ 0 VYDÁNÍ ZÁJEM ?

icotty: Je to tak a nerozumím tomu . 
žádná firma nechce^mít s míma nic 
společnýho, asi kvůli naší reputaci. 
A těch pár co by mělo event, zájem 
nám nabízí smlouvu, když si vybere - 
tne "méně obscénní" název kapely.

Ale koncese tímhle směrem nepřichá
zí pro nás v úvahu.

ŠLI BYSTE DO L.A., KDYBY SE TIK ZLEPŠILY VaSE HULEDNÍ AMBICE JAKO TO UDĚLAL LĚÍvSjSÍ KYTARISTA J01B ?

Scotty: Pro Ooie to možná řešení bylo 
ale on je na tom jinak než my. Měl

■ se kapelu posunout tun směrem. Noy.
■ jsme nebyli pro, odečel. Hraje teď"B S CELEBRITY SKIN - jsou v I).A.v"Up B and coming" band - a dělí konečne

to o Čem snil. Přeju mu“opravdu ze 
srdce, tíy ee určitč stěhovat nebu
deme, žijeme v tí.P. a zůstaneme tam. 
Nevidím vůbec žiadnej dôvod Jít do 
li.A. a lézt tam Šmejdům z "record - 
- industry" do prdele. Hudební byz- B nye je stejně i bez nich jen obrov- B ská hromada eraČek.

BřiiOC JSTE NEZŮSTALI U "B0NE11 KEC." ? 
■tícotty: Labelšéf Tom i'lyrm UŽ s nama 
B nechce nie mit, my s ním ale takyne. B Prodejní nabídku mSŽež u něj zapo - i B menout a to nám při Utí-turné právě B nepomohlo, baše neustaly požadavky I B lepší promotion mu asi šly na nervy. I
■ have: Nechce do promotion strkat pe- ľ H níže a tak to nejde.
B Andy: Nechceme vydělávat milidhy, to ľ
■ by nikdo z nás nehral s VERBAL ABUSeJ
■ Stačilo by nám nemuset chodit do
■ normální" práce, prostě vydělat si
■ na činži muzikou.
■ Chris: ...představ si, kolik piv by I 
I se dalo koupit za Utí $ 1.000.000 ! Ej

■ NEZKOUŠELI JSTE SE UPÍCHNOUT TI " wp I
I BITE "V u na

ŕtícotty: Ty už měli licenci na minulou I 
desku a nedá se říct, že by odvedli B 
extra dobrou práci, típousta lidí ta-Bruceďreurvoli n®*na' tak£e si »rovna I 

^Li—i_.co se reklamy atd. tyká. B

■N-0 JO, KDYŽ JSTE NIKDY V EVKOPn NEBI -Ili..•?
BScotty: V tom máš vlastně pravdu. Mě

li jsme tu desku tenkrát hned krat- 
I ce po vydáni podepřít evropským tor

ná. Na druhy straně - jak jsme se 
I sem měli bez peněz dostat? Porad se 
I o nás říká, že jsme^liny kůže ale 

ty lidi úplně zapomínají na to, že 
I kapela není naše jediná starost.

Když se chceme udržet nad vodou, zna
mená to denně makat, pěkně nine to five. 

I A když chceš fakt něco stvořit, mu- 
síě mít možnost věnovat ee tomu bez 
omezení. Podívej 3e na Mozarta nebo 

Jpicassa, ty se vlastně oddávali leno
šení když nedělali nic jinýho a vě
novali ne jen svému umění.

56



BÄšíSlI? V&CI ^fvŠSľ. .PSMHA20™á|

Teátltí líčili i9 met,fl°v/ho kytaristy p Bay fl1 tívf'Vyíftky stojí" na vodě, pri- B
V Mike Íľ!n°Va -Se ta fjkladb* "Metal BI x , ftdi ’ nic se neděje. Dost děv-B

I__ Jfjjg_gst=ätnf - úplně samozřejmě. - H

H TREND CELE ALBUM ? _
icj„n + + v Dáše říct, ale nčjakým pevným I kategoriím se vyhýbám, zíise
]B i x im x ň .. x nehrá iem muziKU pro 1 pun k s a' mámeU zá j em' °jen o-metalheads!!
9 To je samozřejmě blbost. heknu to^^ i jednoduše a jasně - hrajeme rock n rdi■ Hex Pistols v podstatě taky nehráli 9 punk ale rock'n'roll- o trochou toho 
9 "Fuck this ...fuck that • Rr.incip_
n řadící nás všechny do jedny roviny l^Ms,uy,s///7zzzzzzzz2;,vw;ss.v.'- "■
■ je; MUZIKA PŘI KTERÝ LEZOU ROLICE PO STROPE!
■ POMA'HÍ V4ŠE METÁLOVif PŘÍC11UÍ PŘIŽIVIT SE ALKSPOľí TROCHU HA PROŠLAVE11CS- 
HtI A VYHLÁŠENOSTI ZAVEDENÝCH METALOVÝCH KAPEL Z BAY aRKa ?

Jasně a jedeme v tom soundu minimálne stejnou dobu - když ne i dál I jako kapely který myslíš. Metallica a všichni ty ostatní "lucké' 
odkoukali rychlý party od h/c-bands a ne opačné.

CO ŘÍKÁŠ STÁLE MATNĚJŠÍM HRANIcíf.1 MEZI THKaSHMETAL- A H/C- SCÉNOU ?
Scottvs Jednou punk - navždy punk! Naprosto nezávisle na tom , jak 
dlouhý mám vlasy, zůstanu v tom Peter Pan -světě. Vzgommám si, jak CIRCLE JERKS před mnoha lety plánovali koncert společně s tou metá
lovou kapelou - už si při nejlepšívvůli nevzpomenu na jméno. Chtěli napnout silný lano a publikum rozdělit -jedna strana metalheads, 
druhá strana h/c -kids. Ale vzhledem k"predvídatelné masově rvačce" 
si nikdo z promotérů nechtěl spálit^prsty. Dneska už jsou společný koncerty metalových a h/c - kapel běžná věc. Časy se mění, dorostla 
nová generace. Komu je starých dob líto, ar se usadí do invalidního 
vozíku a Čeká co "SE" stane.

JSOU JEŠTĚ BANDS, KTERÉ DODNES VZDORUJÍ HESLU "CROSSING OVER" ?
Scottv: BAD RELIGION....  i když, ty dělají na vlas, to stejný co před

lety. Jinak snad CRO 'MAGS. • j
JEJÍCH POSLEDNÍ ALBUM JE ALE V CELÝCH PASÁŽÍCH TOTÁLNI METAT,1.Tea uro-nro"
Scotty: Shit! Máš pravdu, to se nedá popřít.Žádj 
ná další kapela mč momentálně nenapadá. Ale 
tak obšírně se hard-corera nezaobírám - rozuměj 
neběžím sl rychle koupit každou novou desku 
která vvjde. Poslouchám Motorhead a Stev Millers - tím to konči.

JAK SKONČILI"CONDEMNED TO DEATH"?
Scotty: Jím, moje první opravdová skupina. Bube- ’ nik Mike a ja jsme bydleli spolu a velice čas
to jsme se věnovali pěkným pitkám v naší puty- j 
ce. Po návrátuýlorau jsme se věnovali zpěvu - i - řvaní k deskám Beach Boys. Mikova dívka by
la nadšená mým hlasem a tak jsme se rozhodli 
založit skupinu. Byla sranda ale po čase se 
to rozplynulo. Když se mě Joie v 84' zeptal, 
jestli nechci jít k V.A., znamenalo to definitivní rozpuštění C 2D .

.CO DĚLA' PRVNÍ ZPĚVÁK V.A. NIKKI SIKKI ?
Andy: Hráli jsme spolu v AFTERBIRTH ale skupině 

se velice brzo rozpadla,_škoda.
tedJněkde ve Virginii ale chystá se 

do N. Y, C. . ^Harley z CRO MAGJ5 mu chce pomoct I 
postavit něco na nohy._flI^i^ŽE_JSTE_^RR7ua h/c mag/ NA NOZE ? |

Dave: S Timern Yohannanem mluvím /MRH-šéf/ ale 1 
jeho plátek nečtu.

Andy: Přímo nám nikdy nic neřekne. Kdyby chtěli, 
mohli by nás stírat na stránkach. Ale ignoru- jou nás. Tím je zvláštní člověk, lehce para
noiemi. Za každým rohem větří pikle proti so
bě a všechny podezírá, že mu chtŠj'rozbít hubu.

Chris: CoŽ by taky zasloužil v dobách, kdy šé
foval v Gilmanu. Byl to diktátor a jednu do
bu se mu opravdu dařilo scénu dirigovat. Do- 
kázal naší kapelu ATTITUDE AnOUSTMENT ze strá- 

I nek Gilmanu vypudit jen proto, že se stýkáme I s VERBAL ABUSE a AFTERBIRTH a spadáme pro něj 
1 do šuplíku "drunk, tattooed and loud fuckers", 
I což koneckonců jsme.
I PŘINES' VÁM MĚKLY PROBLÉMY ELTON JOHN GOV.cn.
I "SATURDAY NIGHT" ?
I Andy: Né, né. Jen když jsme tenkrát chtěli na

táčet ve Fantasy Studio naše demo, byl^tam 
tenkrát náhodou taky a prosadil, aby nás ne
chali 4 dny čekat. Při té příležitosti mu ?’ někdo z techniků tu naší verzi pustil. Smál se údajně.

Arabela Trust21/RN:J57



L.U.L.L.
LEBEN UND LEBEN LASSEN - Žít a nechat žít j všichni tři (dřív 4) jsou Dánovi, žijí poblíž 

(Mans«, což není daleko do Německa. Díky tonu jsou zde častýči hosty, a patří jako jedna z nála 
dánských kapal do evropské punkové soóny.
Inspirace : punk a hardcore; oni sani se však vzhledán k rozdílnosti svých hudebních favoritu 
»«chévají neradi "škatulkovat"* Příliš kritičtí fanoušci nají za zlé občasnou "kcnerčnost". CoŽ je 

vpodatatě jedno* Interview so mi zdálo zajímavý - takže dobrý počtení*...

- Takže gořéd existujete ?
Nillor: .To, jo, tak jo to. Jene te^ už jen tří. Starý L.U.L.L. už patří minulosti....
*^ars: Pc tyhle tour odchází Andreas. Asi budem spíš projekt než krpela.Než 3 Nillerem začnem něco novýho, 

chceiro *ri najít nŠkohc na a intensivier zkoušet, evert. uo vzít nas-dl".
- olyrírj práva, zo bud š ^aki^dat něco novy no, takže je to tak ?
Kndreas: Dálfci jcsm tea pár m«r:-icu se SLICED P I H ř E L o. Hodně joL-e dřeli a tak už se tea 

ner.užu dočkat něco podniknout. fcíin.coliocier, když r.eľidce kytaristu, za3knkujo rau ‘.ady Nilier. Vij cdchoc 
od L.U.L.L. je hudební záležitost. Chtěl bych nrát rittej, etoprocenuaí metal, nranatcu muziku, crosrover. 

S myšlenkou, intelirontr.í , aje metal, Tc je ter. niavr.í faster.
- A jakaj je ten vedlejší V
Andreas: No jo, pár osobních vócí. Už jsem s L.U.L.L. od začátku, chtěl bych prostě dělat něco jinýho#
• Hádky žádný ?
Larsí Nade se říct, že típolu nevydržíme. Ale jsicn tady ty hudební di ference 0 „

Už je pro nás nemožný ce dohodnout9 jak chceme znít. ----
Niller: Já a Lars chceme trochu citu, swingovat. Přijde Andreas :

"Hej, co Hiíj double-base*. • • • taka, taka,... taka, taka..." A už ■' K
se hádáme. Pote» »u řeknern jak "má hrát” - a to je ne hovno. I toller - .aes

- Ale jak to, vždy1. NiU*- hraj* se SLICED P IMPELS občas I , , zp9V
• alty i W - kytara

Níller: Já se s Andreasem nehádám. Jde o to, že se nemôžem L . zytr
dohodnout, jak by měly naše věci mít. ř Andreas / od hlavy až k

- Dobře, tak k to:au metalu. Nezdá se ti, Andreasi, ž# s a) už je I pate neskutečný
metalových kapal spousta, b) crossover už je zapražená věc ? I množství trash-meta.
c) se jen přidáš k trendu ? I stickers /

Nilleri,..tak nšjak nechápu.... co myslíš " ” 01ci
Andreasj ... můžeš mi to zopakovat? m
- Tak teda ašté jedr.ou ....
Andreast Pravdu máš snad obaerě v tom, že crossover už je stará 

věc a dneska už trend. Ale co se mě osobně týčei nehrajú ho 
proto, že je to zrovna hit. Mám prostě úplně jinej pocit, 
když můžu hrát takhle hranatě. Asi před rokem jsem si koupil 
tu dvojhasovou soupravu. To SLICED FJMIELS teprve vznikali.
Opravdu jsem dřel a naučil se s tím zacházet. A i když je 
tea crossover moderní, mně ten rytm’is sedí. Príjemnej pocit.

- Ale nemyslíš, že se těžko chytnete ? Metalových kapel je moc.
Andreas i Možná máš pravdu. Ale v Dánsku je teí spousta nových

míst, kde jsou koncerty a spousta nových, mladých lidí 
v metalový oblasti. Je to hnutí - jako punk kdysi - ne 
trend. Alespoň u nás v Dánsku. Plno.nápadů, nsjen idioti.
A v Kodani je teä novaj label, kterej se snaží podpořit 
vývoj skandinávskýho metalu. A já chci bejt u toho. Možná, 
že jsem vůl, a za dva roky si budu říkat:"Proč jsi to, 
proboha dělal?" Ale v současný době mám chul dělat metal.
I kdybych měl aškdy uznat, že to byla chyba. Chci dělat na 
co mám chut - a hlavně - chci to dělat teě.

Lmrmi Co se L.U.L.L. týče - taky jsne ae o cmoeeover zajímali.
Je to tak dva tři roky. Skladby z tý doby zní tím směram.
Ale vždycky - a to je důležitý - na hardcore bázi.

- Taky jste se museli ptokoueat spoustou předsudků ?
Larsi Spíž o4 lidí, který nás stejně moc nezajímali. Nahořa

v Německu mívali často blbý řeči.
- A jaký řači má Dám o severním Německu?
Lars: V Dánsku je scána hodně rozdílná, podle oblastí. U nás 

v Odense to tak před 4-5 lety bylo dost tvrdý. Alkohol 
čucháni řjso**, 1) a drogy. V ostatních městaehto bylo ve 
srovnání klidnější. Udi se zajímali o politiku a tak. A 
««jednou» to všechno otočilo - lidi v Kodani a jiných větších 
městech pritvrdili, co se piti a drog týča. A t#3 k tvojí

58



o táze« i S«v«r Néri«cka «i trošku připomíná Kodai...,
- Fékně diplomaticky podáso****
Nillari Husí« k tomu metala taky aÁco říct# Dřív ai všichni brali 

L#U#L#L# aa mušku. Po první deucax Proč to? To je na hovno!
Délmjta H/C punkrock! Ta<5 po pomladní deecax Trochu víc matalu#«* 
a přejmenovat e»..,. néco v souvislosti 3 metelen, lip se to 
prodá!

- A co ty aa to!
Niller: Na a rat! Vždycky jeme byli L.U.L.L#, i když p*-vní deska změla naivně, prostě punkrock, 

našli jsme ai čau«« vlastní styl a vypracovali ho* Nevím, preč najednou přestoupit na dlouhý 
vlasy , metalový trička, čarný brajle nebo bandanas. V bookletu k FKKAKLINE (posl. LP) je na 
prostředni dvoustraně naša fotka. Stoji«» v těžkých metalových pózách, atd. Prosté věnováno 
zhovadilosti «atalový «ódy.... ais jinak aa to šerem.

- Přoato občasná konfrontacs s vaší® údajný® "metai-image"....
Nillsri Jisti , als pro lidi, cc naší muzice rozumí, to nsní problém • Lidi mino hardcors scénu 

si snad ^yslí, ž- jams metalová kapala. Nebo... třeba moje máma naho saBtřenice «ají L.U.L.L. 
za »«talovou skupinu...

- Tvoje funková basa je v HA- kapsle relativná nezvyklá. Jak ses dostal k funku... nebo opačně, jak
od funku k pusku?

Nillari Nejeen žádnej hárdkór....
- Otázka se týkala jen poutoje hudebního.
Billers To baru. Naučil jsem se hrát sum. A zjistil jsem, že basová kytara pěkně zni, když struny 

prstama pěkné cupujeé. Ale potom jsem slyšel, že je mnohem lepší struny tvrdě tlcuct palcem, 
slapovat. Víš, to boing-pack boing-pacK, ten krásná křujSvej zvuk.

- A kdo tě ovlivnil?
Nilleri Vždycky jsem hodn ě poslouchal jazz a pop. Ale mám rád výraz a energii hardccru. Tím

Stojí punk a hardcore nad popem a jazzem. Pop je naleetánost•..bez energie. Pop jsou jen prachy 
a "...ty zlaté vlasy máš, zlatá mi dnes připadáš...'', zbytek prázdno. Hasili, energie? Zapomeň! 
Právě to miluju u KÄ!... ale ... tu 3lap-baau k temj. "ak to musíme zkombinovat. Heavy guitar 
and aleep-bass , to as mi líbí, dobře as to poslouchá.

larsi Já jsem hrál před L.U.L.L. v metalovej kapele. Mám se proto často problém držet s kytarou 
trochu zpátky. Všichni říkaj , že hraju metalovou kapelu i když to nesedí. Je to ,ravda, slyšet 
to asi je....

Andreas: Když jsem, Taras poznal, hrál jsem vs skupině PARADOX. A Měli jsme dokonce jednu 
anti-metalovou skladbu. Lars už tenkrát poslouchal C B H, a starý METALLAGIA. Nakonec 
se mi to taky zalíbilo a cd ty doby jsme kamarádi. Muziky, jakou děláte, je zatím na trhu málo. 
Nerad srovnávám, ale trochu jako k O 1! Ľ ANS NO, nebo VICTIMS FAMILY. 
Hardcore, a^přece ne úplně hardcore - prost* hodně ostatních vlivů. Vidím tc správné ?

Niller! ... Uyt je to jedno... no jo, a3i teda jo....
Andreas: ...nevím...
Ni Hen jen at ae Andreas vymáčkne....
Andreas!•••• dejte r. pokoj!
Lars: Za určitých okolnosti ti snad dám za pravdu. Od Victims Kanily toho ale moc neznám.
Nilleri Já taky moc ne.
Lars: No mean» znám debře a 3ouhlasí® s tebou v tom smyslu, že L.U.L.L. i No Means hrajou muziku, 

kterou osobni čití jednotliví členové. A hovno 3e utaraj o celkcvej styl! hrát prosté to, co se 
ti líbí. U L.U.L.L. konkrétně to znamená kemoinaci různých hudebních i.ázcríj snaha dostst všechna 
pod jeden čepec...

Niller: Ale mdm trochu pocit, Se to bylo myšlený tak, že by se to mohlo dobře prodávat... nebo to 
vidím špatné? I když bych chtěl dodat, že mi v týhle záležitosti připadá dôležitej ještě jeden 
aspekt - a je to zajímavý. V dobé prvního turné bylo silně v módě znát text a mimovat společní 
se zpěvákem a hrát velkýho zasvěcence. Dneska všichni tancujou a na naší muziku to jde výborné... 
v tom smyslu zapadá naše muzika do trendu - přiznávám.

Lars! Už nás srovnali s tolika skupinama....
Niller: Ais spíš s BEEFEATER, BAD BRAINS a RHYTHM H t S. To srovnám! 

se vždycky omezilo aa celkovej dojem, na celkovej feeling, pritom R. PIGS jsem videl v Kielu 
jednou. BESFEATfcP jsem donedávna neznal vůbec. A co se týče BAD BRAINS - O.K., máme jednu 
skladbu jako z jejich péra. A je mi tudíž záhadou, proč tahle skupiny a L.U.L.L. dělají podobnou 
muziku. Tyhle kapely jene předtím nikdy neposlouchali... lars možná RHYTHM PIGS...

Larsi Byli jsme s Kentern (býv. zpěvák L.U.L.L ) s R. PIGS hodně pohromadě, když byli v Dánsku.
Mám rád je i jejich muziku.

Niller: Myslím, že ta hudabní ekvivalence jmenovaných skupin vznikla proto, žs L.U.L.L. ss snažili 
vytvořit néco jako opozieí- k cslý tý movement - záležitosti. Opozici a vlsstním postojem, která 
ignoruje dělení fanoušků do nějakých frakcí nebo kultovních oblasti. Nevím, jestli se nám to 
podařilo úplně, ale určitě k tomu ne.náme daleko. A veselý je to, že jsme nebyli send. Hodní ostatr 
milo ty samý myšlenky. Výsledak : z opozice se naprosto neohtíně stává novej movement. Jsme 
eoučástí trendu, protože jsme chtěli uniknout trendu. Ale ten současnej ae mi právě proto jeví 
dobrým, a jsaa rád, že v tom jedem.

- Otázku s trendem jeem nemyslel jako útok nebo jako výčitku. Nechtěl jsem naznačit, že třemi
kopírujete..., a te3 konkrétně, jak vznikají vaše skladby?

Andreas: Většinou náhoda, třeha Lars je totálně nevypočitatelnéj. Má v noci deprese, poušti si 
tisíckrát "Damaged’- od BLACK F L A G, a ráno to přidá: "Něco jsem udělal.... Fuck, 

59



fuck it, fuck off «..jindy čumí na televizi, r?.nu vstana a napíše věc jako od H U S K E R 
U • Všechno je náhoria. Nesadím« všichni, spolu, aby ae néco vymyslelo, pocity by přišly zkrátka*

( Následuje bla-bla odstavec c tom, že někdy vznikne son# z fragmentů, jindy někdo dodá hotovou 
věc* Tyhla otázky mé aarou - všechny kapely odpovídáji úplné stejně. No jo, z 80 %)•

- Řekni něco víc k "fíhat a up”, zabývající se ex-zfěvákam*• •
Nilxer: Je to můj text - osobní postoj. Snažím 3a popsat svoje ,ocity ke Kantovi. Ale musia

celou věc vysvét.it: Kant byl vždycky ten hlavní, proeté frontman, A najednou J6»e byli 
baz něj - jako když ztratíš obličej. Byla to těžká situace - všechno se mohlo zhroutit i 

zlepšit.... ale to nikdo mimo kapelu asi nemůže chápat.
Andreas : ...hm, máš pravdu, oni to asi nechápou llidi od Trustu), ale já moc dobře*
Nillert ...bylo tc tenkrot fakt těžký.
- A j.roč Kent tenkrát od L. U.L.L* odešel ?
Andreas: Jsme všichni z malý) o nústa*.*
Niller: ...a jéje, tel to začne...
Andreas: *.*/io, byl./ to takhle... punk v,ylcj v Tcnsku hrozné siln.v hnutí*., pcřéd se nóco organizovalo, 

o ;rad se n©;c dulo*.* a ííT.js xo » «lue, douel iech. Něco jako vakuum, ft\ Ker,ta to tylo mnoi.en 
nu» i iisz pro ná.' ivtati.x* By. &Ktu.'.'.a o#.r.a. Když tvšechno usnulo, cntél z Dánska,
piyč. NeBicn zít be z «kos - sole pieanLji, lej reakce r.a jej.o a&ce* óei :isud: ív do Hamburg u. 
relax v přístavu a přitom d. la* v distribuci vpozn* 2)* potem poznal tvojí prii©Ikytti, jnenuje 
se,myslím, coaa - *•©.; z ní bydli % LliV.ecku, s mé r.ožr.oet seberealizace*i/i ar; jiné i politicky*
/ Lánsku je hrozno těžký počnout k politický ar.gežcvai osti.• «Neskutečně lehce se tam žije,

stačí říct na radrdci: "Ztratil jsen peněženku*•" a dostaneš lístky', za který v supermarketu 
do3taneš jídlo. Tc je ora/da, fakt! D9 y takovým podnánkám ztrácí v Dánsku punk obsah* Punk je pro 
hodně lidí u nás jen -íódní záleží to« L.’
Niller: V Dánsku a<ůžeš existovat bez jekýfcokoliv visícího názoru* Můžeš žít tak nebe tak, vždycky 

to nějak jde**.
- A co říkáte jeho rozhodnuti v>padnout do Něnacka ?
Niller: Je to jeno život, a r.usi ri ?tim určit, co považuje za správný* lny jene se snažili

pokračovat jako L.U.L.L.• Ale jak už jsn:e řekli před chvílí, tel naší muziku určuje hudební 
vědomí jednotlivých členů. Jak hluboce cítíme a uznávám* lidsky Kanta, tak už se ale 
hudebně neshodne*. Cítí tel hudebně jinak. Jeho vývoj’ v Hamburgu a LGbecfcu je ji nej* Když 
přijel k natáčení "FREAKUNE”, nefungovalo to už, zmizela společná vlnové dylka.

Lars* Většin» lidí to nechce 
pochopit. Když Kent odešel, 
říkala většina:"Hudebně jata 
pořád skvělí, ale chybí vám 
výraz*" To je jasný - Kent 
byl nadšenec, měl charisma*
ISél lidem co říct, ueé] ja 
spoutat. Nillarje v první 
řadě muzikant, má v první 
řadě zdjam hrát na tu svěji 
basu a ne komunikovat 
e publikán.

Niller: To určitě nikomu neušlo. 
Stojím ta.m prostě, a řeknu 
jen "..další skladbu bude**"

• Cítíš se v takových momentech
"nepochopen”?

Niller: Mám právě za sebou 
obrovskou depresi* Ani ne 
tak, že bych ae cítil 
"nepochopen" - myslím hudebně. 
Koneckonců - když lidi 
tancujou a tleskej , tak 
musiku chápou* Můj problém 
leží v přestávkách* Jako 
zpěvák jsi chtě - nechtě 
centrálni osoba , a s tím jé 
si neumím poradit* Když mám 
něco říct, jsem v koncích - 

navím,co dělat. Nemám prostě ten ant-usiasmus jako Kent, jeho emoce, cítěni*•••
Andreas: **.*taky se mu moc nechce dělat ze sebe Kenta* Je sám sebou.
Niller: A to je ten největší problém, protože spousta, lidí asociuje pořád ještě L.U.L.L. o Kantem*

Já jeho 2působ myšlení a cítění nahradit nemůžu, když tak necítím. Ryl jaem vždycky popovej 
muzikant, kteráj chtěl dělat něco tvrdšího, drsnějšího* To je n4ůj problém* A L.U.L.L. musí kvůli 
tomu snášet spoustu kritiky. Pořád cejtim nebezpečí, ze nechápu sám aebe. Nechci brát žádnýho 
prolétá ani intelektuála...* připadá mi hrozně těžký vyvinout na pódiu vlastní osobnost*

Lers: Asi by bylo dobrý taky říct, že náš výraz se po Kentovu odchodu zménil* Už nejde v první řadě 
o osobní nebo politický konflikty - nešlo v tom pokračovat. Kant byl při výpovědích ne pódiu 
konkrétní. Náx bylo vždycky jedno, jestli se lidi zajímaj o to, co zpíváme* Tel nám to jedno není, 
ais i tak běží všechno víc přes muziku. Mysli*, že máme eště pořád, co říct, jde nadále c 
politiku, ale jinou cestou naž tenkrát. V tom smyslu už dneska nejsme politická kapela*
Dneska , stejně jeko před pěti lety, stojím za tím, že moc vlády škodí, a je to k bliti*
Ale už to nemusím řvát knždýru do ksichtu, pořád to proklamovat*

- Ha ha, proces vnitřního zrání ?
Larsr Zním prostě moc kapel, který ti jen a jen řvou do ksichtu* Tím to ztrácí na sile* Lidi jen

60



řvc»u, ale Vrvro, Henám už ké zet proti trápení zvířat. Jsen proti pokusím, ale svoje
stanovisko ukážu tin, že nekoupím v^r, ze Hernu vězí zvířecí utrpení.
- The cvn way of life....?
Lars: Jistá, n je to *sk lepří. „levák ztrácí moc enrrgie, když nu to moc kecá. Ksnt to možná 

dokázal - mluv, t c tom a zároveň jedne i. \]n já ns.rXm v úmyslu OGtvtrír. vysvětí >vnt, ro máji noto 
nemají dělat.

- Tak se dostávám" díl. ..«stá výtka kn*.e]ám ýir.o L.U.L.L. - casta od samozvaných kazatelů morálky 
sněrem ke kcm»—cirn^l? tě. Není ale *»iLto výraz krmnreionslita zaměňován 3 profesionalitou ?

’Ars: Jako muzikanti jsou L#U.L.L* np c *stě hudbu kvalitativně vylepšovat. Uvolnit lidům na. í hudební 
výpověď slyo°t cc možná nejlíj. To je profesijná;izace.A to j? pro nás jako musikenty to hlavní* 

k když stojce na nodiu, frame jedinou starost - prezentovat naši muziku, a tím i nás osobně. Jan tu 
jedinou hodinu. Tr al- neznamená, Ž*» si někdo mrší lepit plakát L.U.L.L nad poetel. 
Tc je komercionalizace. Ale i tc je mi v principu ukradený. N" turné v 97* jsom byl 
proti tomu nechat vytisknout trička a motivem L.U.L.L., ta vývěsková r.entzlita mi 

šla na nervy. Dneska je mi tc, jak už js^m říkal, jedno. Jestli dneska 
někdo chce tisknout £p-še ViSka, a* to klidně udělá.

- Nerdá se vám, že H/C c'last zan^řiV k obchodu? n^-be jinak: máte něco pro*i 
vývoji tír. směrem?

Lnrss ? ^ívej re nn t~ takhle. V ’oslednírh lotech jsme do kapely nestrkali 
asi padesát tisíc xa-nk. Samozřejmě bych neměl námitky n-co z těch pzněz 
~.rsa vidé'j žít jerom z hřmí, to by byla pohcda.Ale našo názory robo ideály 
nem.íuÍTv o^t^v?t. Hdyž tc půjde - vydělávat peníze tím, o cen jsmu 
přesvědčený - uděláme to. Ale ns^ír.íme se vzdát přesvědčení vo prospěch 

kem^rcionality.To tedy ne.
Niller: Někdy nři jd" ervíle, kdy re čl^v*k me: rerJ odorut. Ván teí za sobou i>st rěsíců civilní služby. 

Ráno jsem vstával. šel do p-áca, a snn'.il re to vidět pozitivně. Fakt jsem e^ snažil. Ale hovno a 
eště jednou hovno. Dohol jsem k ♦«••mu, ?* muzikr mi jda nejlíp. Ale kdy*, chai hrát, nemůžu si pořád 
opakovat: "je to muzika, režrá urání, a :m*ní nesTÍ hejt komerční" • víš, jak tr myslím? Ta hranic? 
je matné, když chc^š z muziky žít. Chci hrát. Ala v tr-« případě a teí to přídě, pozn. rřekl.) mě 
to mysí !! už" vit, ’e těžký nauít -ov-rváhu, H’^bs nAze být komerění, ale musíme za ní stát. Kusí 
tr odpovídat ’-»řesvě ižer.í. Nic jí rybo !!

- -oslad;í otázka: k^l^b stál vá? minibus? 'přestavěný kombi-bus, perfektní lak, L.U.L.L. motiv'
N'1 ľ *r ? Tak, je? tedy stojí pa már* tis r rr.*-*?,
- 5 tv dve obuška., r mŕte vevni t*? ’n! ,7 A^n.-r řA ■ 1 -1 Domácí výrobo. ?
Nillar: vs* směje) T*' .'■’“m -'’'a: ;á,.. ,

?ozn.: 1/ Sochání - ryšlono ředidel nehr l^r-id^l - přesně tak, jak se praktikuje i v ČSSR.
2/ dis*ribuco - ber soukromých dintributrru se oblast subpunku a H/C neobejde. I když uÁ 

většira ma1ýok lalfclu "o-vně" odběratele 9 t.j. r.brhody, orientované i na 
s jbkultur”, rřijd« větřina desrk (kazet) do oběhu jen díky jednotlivcům, 
kt»?* cdetírají od labelu, popř. j rímo od skupiny, a prodávají je sami 
v okruhu znáirýc* známých nebo razeeílají r.a dcbírku. hncřalví titulů zpravidla 
neiřesahuje etcvku, n pcžet předaných kusů jednoho titulu třeba jen deset.
‘ 1 v. díky velikému poctu těchto lidí - zpravidla v v každém (i menáíra) městě - 
je akční redius prodeje tímto způsobem nesrovnatelně větší než klasickým 
p-cdejoir.Lópe řečeno : tento způsob je ji? téměř možno považovat za klasický. 
Samozřejmě se 7 této činnosti neflá zbohatnout, ale <■*'♦,. Příjmy sotva 

t’ kryjí výdaje, nikdy investovaný čas. Pro záje-xre c Čg^ jr to však jistě
B? mnoher* le«cí zdroj , ae? z prodejen, protože ceny ee v tomto případě
f* pohybují kolem 13 - 16 marek*

61



62



63



Seeivej SVÉT ' —f
Auta ti zahustí vzduch do smradlavý brečky 
oohled rahoru^k obloze nabízí jen Šedou j 
fasády domu už^dávno rozežírá jed 
a uchu lahodí silenej rachot letadel I.
... svet je šedivej ^
Lidi se sunou tou samotou
nikdo e nikým nemluví
uši zkroucený řevem dopravy
všschnv city-zmizely |
... Šedivej svět
řCam se oodívaš špína
2. oríroda se nedá^někam zamknout na klíc 
zeme je zpustošená nesmyslným sněním 
strorr.v nasázený v zákrytu

. ,_^r.od* ve j svět

__——- . UOV^
Ä Äf"U ýfleUbi”. i tl» *a veoi^ l1 í'|VLAíeia^ma1Cí° Kia-fir'y \

i me ne^ B tvUS ..

'—■ . I ;.•• >;■?'
CHTOOBA&HLAD 
Hlad a dřina 
Hlad a bída 
Hlad a chudoba 
Hlad a nenávist
Svát hladových dít

: Kdo bv to noh seen 
• v íra

64



mĚĚĚĚĚKk_
/ohnnT " , 7 m
Huče i nohv otekly od štípancu m 
hubu plnou blata ^ Bf
;možná s tam neraŠl lézt 
fKolem jen nenávist a svinstvo ■ 
j statečné bojovat za vlast - t
/ a teď tady za ní chcípáš 
j dožíváš se krutýho osudu 
i Ale už je to Jedno, je pozdě
J Plno řečí ale obelhali te 
J pomohli ti jen v tom 
i j Že té naučili válčit 
/ ! Nechali tČ trpět 
j i v nelidským strachu 

,* ; nechali té umřít ^ . 5
/ i jen pro vlastní slávu 
f i Agresivní války?

; Ne!
Umírání za svobodu?
Taky ne!
Zabíjet pro čest a slávu?

; Ne!
i Teď" jsi mrzák nebo silenej

a apatickej
co z ty tvy svobody máš 

j válčil's ták tvrdé za vítězství 
' a zbyla jen bída a nenávist 
: V každý válce si mnou^ruce 
vždycky jen generálová 

J kdo^ztrácí^jsi Tí 
i - když vraždíš pro srovnání nákych f . ?__ __ ______ ________ ____ uStúlj

65

^MJzdopovanej ~

Zdopovanej blb 
to na tebe sedíI trhnout se od kámošeI a ukrást rau auto 

I Zdopovanej blb ! to je děsná sranda ! nastrkat všechny prachy
do koksu a heroinu
Zdopovanej blbce 1 si

■ smíchu

PfilZröSüßOVANl 
PěknS zkurvenej názor —““
díky, obejdu se bez něj , 
vy předpisy potřebujete,

' to je jasny ^
ale měli byBte mítisvúj názo 
jen si myslíte, že ho máte 
ale není to tak
Oskar Taktovka by rád
všechny dirigoval
Mysli sám'za sebe
není to tak těžký
měl bys zadít sám uvažovat
pořád to jen zkoušíé a nio, nepí když jezdíš, můžeš zabít kamarát 

Nepí když řídíš, neetojí to za to
Nepí když řídíš, neniě sám sebe 
Nepí když jezdíš...
Co je s tebou?!

I .. .



HENRY
"Lidi mi říkají, Hollinsi, o čem to, do prdele, hulákáš? Stále se sna
žím najít odpověd na tyhle otázky na relevanci poselství, na to, o co šlo Black Flagu, a na to co jsem tehdy asi tak mohl mít n$. mysli", ří
ká Rollins."Do prdele, lidi se mění, a má muzika v tý zkoušce obstála 
Někteří lidé, co zpočátku fandili Black FlagCun, na nás přišli, když 
jsem dělal mluvený věci a in3trumentálky, a říkali "Stojíte za hovno, 
jste buzeranti". A pak je tu celá skupina lidí co začla baštit Black 
Flag prostě proto, že byli vůbec poprvé na show mluvenýho slova. Víte 
lidi se mění. Je to jako dlouhá jízda autobusem. Lidi nastupujou, li
di výstupujou. Některý se chvilku projdou po silnici, a na další stan: 
ci zase do busu nastoupí". — - _—____



1Je léto, a Rollins nám hodlá vecpat Rollinse (koncepci i kapelu) až 
do chřtánu. Vnořit tu rozžhavenou ocel do našich uši, mozků, těl. Po
slechnete ai zatím poslední LP Rollins Bandu, "Life Time" - a praští 3 
várna o zed. Síla aoundu - megatunového perlíku heavy metalového blues. 
Ano, Rollins baští blues. Zkrátil si vlasy, ale o to děsivěji te3 vy
padá. Rollins Band, to je postrach, terror. Určitě jedna z nejtvrděích! 
kapel v zemi. Hudební běs rozpoutaný mla'dím, hnaným vztekem: tato nová 
kapela překonává i ty nejlepší momenty Black Flagů. Henechte se zmást 
změnou jména a zkrácením vlasů - pořád jde o tentýž primální křik.

"Hrajeme divnou, zmatenou muziku. Která nemá žádný vyhraněný směr. j A k tomu mám ty nejachopnější muzikanty. V každý kapele, v který jsemj 
byl, jsem velice tvrdě poháněl všechny hráče. Věřte mi, Andrew, Sim 1 
a Chris jsou nejtvrdší, ne^razantnější".Jaký je tedy rozdíl mezi Black Flag a Rollins Bandem? "Jsem starší,I 
a kapela reflektuje mé změny. Chci říct, jsem starší, mám odlišný záj
my, a pro tu změnu potřebujeme nový ventily. Hraju jen to co hraju, a 
nedumám o tom. Nesedím si a neříkám si: hm, příští rok vydám album a 
pak pojedu na turné, a možná vydám knihu; prostě nechávám věci běžet. 
Pokud jde o hudbu, budu jí dělat pokud mě hudba bude, jako médium, za
jímat. Třeba pět let, třeba pět minut, kdo ví? Třeba po dnešní zvukový 
zkoušce to všechno zabalím".

NIGHTBEAT

/Vive American gothic: Excite Červenka ofX and Henry Rollins of Black Flag do a spoken ■
word performance May 2 at the Stone c - r -r»rt<cn. P'- • ^

Henry, a co tě dnes žere? "Hudba". A co dál? "Drogy". Vraíme se k 1 
muzice. "Celá ta scéna indie muziky je žert. Indie znsčky vlastně ne
jsou nezávislý. Mnohé z nich jsou startovním blokem do velkých značek, 
nebo "farmářskými kluby" první ligy velkých značek. A mezitím kluci v 
těhle kapelách hladoví, a šéfové velkejch značek si říkají:"Kterou z 
nich vytáhneme letos nahoru"? A opravdu klamou mladý kapely. Tady se 1 
nedá mluvit o nezávislosti či alternativě. Plno kapel používá "nezá- ] 
vislost" jako výtah k výšinám. Ale jen málo se tam dostane. Většina 
těhle kapel hraje po bídnéjch klubechje mizerně placená, a nikdy se nedostane dál. Stagnaci muziky zapřičíňujou amatérští A&R mani, co se 
snaží bejt komerční, a jejich vku§ stojí za prd. A posloucháteli col
lege radio, neslyšíte žádnou vášeň, žádnej běs. Nevěřím, že ti lidé 
jsou tak zdvořilí, slušní. Dumám, jestli taky tak slušně šoustej".

A drogy? "Jen se podívejte co se děje v naši společnosti. Střední 
třída mizí, bohatší jsou ještě bohatší, chudí ještě chudší, a jsou zou
falí a diyooí tak, jako byste byl vy nebo já, kdyby vám někdo sebral / 
všechno co máte a vyhodil vás na ulici. Co je tu vzrušujícího? Puaftte si TV, žýdný vzrušení. Totéž v rádiu. Lidi chodí na univerzitu a neu- j 
mšjí číst. Nikde žádný vzrušení. A pak tu jsou lidi, co žvaněj o dro- 
gový krizi!"Rollins Band zvládá nový vztek a větším hudebním běsem. Live jsou 
metalovou mašinou. I na vinylu hoří, ničí, křičí a kopou. Henry sám, 
zredukován na syrové emoce, nadále reprezentuje svedené a opuštěné. Co 
Ještě by mohl Henry po všech těch letech říct? "Je snadný ztratit sám 
sebe. Klíčem jsou zodpovědnost a uvědomění. A nikdy se neodchýlit od 
pravdy!". A

To je Rollins. Pořád, i po těch letech, zuřivý.

Bruce Warren, The Bob (USA) * -ic . ., lUM)> e*35, Febr-Maroh 1989

^67



V New Yorku, v® studiu Noise New York, sedí muž, známý světu pouze příj- 
■enínt KRAMER. Občas někde uvidíte i jméno, Mark, ale to pro nás není 
zas tak moc důležité. Důležité je to, že Kramer byl/je intenzivně zapo
jen do celé řady hudebních projektů/skupin atd., tvůrců to nejvitálněj- 
Síoh soundů Západní polokoule za víc než poslední dekádu. Vedle řady ka- 
pel, 9 nimiž pracoval (od Half Japanese přes Fussy Galore k Workdogs) 
vydal/-ává desky kapelám/společenstvím jako King Missile, Sharkey’s Ma
chine, Krackhouse, Men & Volts, Bongwater, B.A.L.L. a Jamey-Hild-Kramer, 
a to na vlastní značce Shimmy-Disc. V těch třech posledně jmenovaných 
Írojektech působil i jako skladatel/hrúč; často přispívá 1-2 svěma díly 

kapelám, které produkuje. A nezapomeňme na dvč esenciální kompilace, 
kt.ré byly do značné míry jeho dílem: extravaganci 23 kapel, hlavně z o- 
blasti New Yorku, "The 2<Jth Anniversary Of Tne Summer Of Love" (Shimy- 
Disc) , a kompilaci-kazetu zn. ROIR, sestavenou Hýkalem tioardeia a točenou 
Kramer am, "The End Of Music An We Know It", přinášející řadu HIC noise 
kapel.

Kramaře jeem nejdříve postřehl jako třetinu Shockabilly, potrhlého 
komba z New Yorku, specializujícího se na destrukci originálů Stones, 
Hendrix., Yardbirds, "Psychotic Reaction", Beatles a vybraných děl count
ry uměloů (což nepřekvapuje: Shockabilly se vyvinuli z country-free jaz
zových devastators z let 1979-81, The Chadbournes). Trio: Kramer - laci
né varhany a (předehrané) pásky^ David Licht - perkuse, a .Eugene Chad
bourne - kytary, vokály,se mezinárodně proslavilo v letech 1982-85. Zni- 
8ilo představu že rock nroll je uctivou formou imitace-jako-satiry; a 
odvrhlo představu alb jako koherentních, lineárních výtvorů seřazených 
tak, aby je bylo možno co nejsnadněji strávit, skomzumovat.

Během své historie byli Shockabilly nejdříve kapelou, hrající cover 
verze e nekonvenčními rytmy, praětěným kytarovým Šílenstvím a Chadovými 
eardonieky-nasálními vokály; později uváděli virtuónní "originály"( in
spirované improvizovaným jazzem a country a rockem. Chadovy kompozice 
el získávaly většinu pozornosti, ale podíváme-li se na obaly, kdo je če
ho autorem, zjistíme, že některé z nejlepäích skladeb jsou Kramerovy kom
pozice. "BÍOB Club"(napsaná spolu s Chadem) je čirá psychedelie 60.let, 
jejímž zlatým hřebem jsou laciné varhany; "Tau And The Soldier" má vle- i 
kouči se, orientální atmosféru přerušovanou na pásky přednatočenými vo
kály způsobem, ne nepodobným dnešním deskám Bongwater; "Nicaragua", spo
lupráce Kramera s Edem Sandersem (The Fugs) je prostě jednou z nejlep- 
ěích moderních folk protestních melodií, kdy napsaných.

Po Schockabilly Kramer nakrátko zaskočil u Butthole Surfers (nic z 
toho nebylo, pokud vím, natočeno) a pak se usadil a založil studio a 
svou značku. Bongwater a B.A.L.L. jsou jeho hlavní nahrávající a live- 
hrející kapely v těchto dnech; první je plácanina pomatené psychedelie, 
při níž nám lezou oči z důlků, a množstvím mutovaných cover verzí; dru
há kapela je OBROVSKÝ monolit noise, kytarových jamů konce 60.let a i
politických úvah. "Breaking No New Ground" a "Period (Another American 
Lie)" jsou věci, které prostě musíte slyšet. A přijdou další desky.

Rozhovor s Kramařeni
: Řekněte nám něco o vaěero hudebním vzdělání a zázemí, abychom měli z 
čeho vycházet
Kramer: Na tohle se mě nikdo předtím nezeptali Vystudoval jsem klasickou 
hru ns varhany. Měl jsem Hammondky B-3 ještě dřív, než jsem věděl co to 
j.. .Měly celé' 2 oktávy nožních pedálů. Já na ně válel pro děti v soused
ství. Pak přiěel pop a folk a my poslouchali Mitchelloyou a Nelila Youn- 
g© - oba se’mi dodnes líbí. Pnk jsem nějakou dobu trávil hodiny a dny

68



record every month, pc . 
month. Just doesn’t w<| 
just accepted the fact < 
record company was jl 
pit. I'm just going to i 
musictan ar.d put recol 
complain about the mil 

1 want to diversify til 
Shimmy-Disc. 1 wouldnl 
get the idea that it waif 
or thinss that were rerl 
like to get things that] 
elsewhere and witho j 
because that's what 
be. Not just my litt i 
but a big picture oj 

Rather than th 
ads in Spin and t 
people, staying in* 
hope I have in thl 
succumb, and I vf 
1 will not give ui|

POSTSCRIll 
numerous Shir I 
racks so it is t f 
brief rundow j 
Fuckit, I'll d<| 
label is one 
every relea 
guarantee 
produced 
Noise Ni

Keiths Itnersona. Když jsem končil na vyšší střední, zajímal mé jen John 
Cape, Harry Fartsch..a trochu i Terry Hiley.

Chodil jsem pracovat do gramoprodejny abych,si doplnil svou sbírku a I 
na místní univerzitě jsem studoval kraviny. V 76, když jsem pracoval 
v gramooddčlení obchodáku Macv s, jsem objednal celý katalog zn. JE1I z 
dovozu. Po nocích jsem odnášel tucty desek zadníma dveřma. Trvalo jim v 
tam tok rok, než na něco přišli, a v tě dobg už .isme mohl žít z prode iel 

I hraných desek a dokončit semestr.
1 Jednoho dne jsem dostal Silenej nápad prodat svého Volkswagena^hľl 

soukromé hudeoní školy v kopcích Woodstocku. Taky jsem prodal e- I 
Í5?uPi:l 31 syntezátor a raegnetofon Revox A 77, a to do-'

' Braxtolľ'corl-f
i ’ ^arla Bleyova..potkal jsem se tam a plno lidma, s nimiž dodnes^*
K ' pJaak°.eJ3iednoahoddLl0llí’- R?íPř C^ney, Otto Kentŕol, George c£?-l 
Lief L voxí d ‘i di‘e °bJevl1 Eugene Chadbourne coby učitel kompo-J 
ru! Jí Věděl >1l ľ?b£at obrJtky- Eidi chodili ze Školy a nosem vzhůV

LiL.nim opravdu ! SW PrB°°Vat’ 8 nak°naC J — f

Řeki.čte nám o nějakých zajímavých počinech z doby před Shockabilly, a 
o tom, zda jste se setkal s nějakými vlivnými, zajímavými lidmi 
Kramer: Před Shockabilly.jsem dělal něco live soundu pro kapely jako Pul-1 
sallaina (celo-dívčí kapelu, kde působila Ann Magnusonová, dnes^vokalistkaj 
Bongwater), a s The Waitresses, kteří mě taky vytáhli z chudobince.Chrisj 
Butler mi hodně pomáhal - do dne, kdy se rozhodl, že nevím, co dělám, a , 
tak mě vyhodil. Asi mu mé zvuky z odposlechů rvaly uSi, či co.^^^HH 

V lednu 80 jsem sebral 1.000 dolarů, které jsem vydělal transkripcii 
orchestrálních partů pro broxtona a odjel jsem do Evropy. Zrovna tehdy 1 
volili lieagana, a to mě namíchlo, že jsem měl Ameriky plný zuby. Toulali 
jsem se, peníze mizely. Dělal jsem ledaccos - od lepení obálek po hranil 
na trombon v jedné dixielandové kapele v Mnichově. Nakonec jsem se obje-1 
vil v Paříži a hrál s Didierem Malherbem v jeho fusion kapele, a vydělali 
si dost peněz na návrat. Na čas jsem měl prodejnu zmrzliny na Long Is- 
landu, a nakonec jsem se přesunul na Manhattan. Chvíli jsem dělal v knih-1 

[kupectví, chvíli vyráběl saláty (brzy mě vyhodili). Shockabilly se začli I 
rozjíždět, a, i díky příjmu manželky, jsem se nadobro rozeSel s pracující I 
třídou.

Opravdu miluju desky jako "Here Come The Warm Jets" (Eno), 
Chapel" (Morton Feldman), "Clear Spot" (Beefheart), a vSechno

"Rothko] 
od Half I

J opanese
t A jaké máte pocity z působení v
Kramer t Ty dny u Buttholes jsou nezapomenutelné! Opravdu rád jsem hrál H£g| 
ty jejiah věci! Bylo to jako když máte možnost dočasně hrát se svou vů-Jgg# 
tec nejoblíbenějěí kapelou! Pak jsem onemocněl a odpadl. Studio elo kejS*p| 
Inu. a já ho musel zachránit před katastrofou. Musel jsem dělat plno e«£P|| 
jinejoh vlci. než jsem zas mohl volně hrát. A jakmile studio zas stálo nal 
▼letních nohách, mohl jsem začít s SKMKKHKXXjýL ohimmy-Disc, Bongwater^*jj|^

I

mä IHR life I

^^JJ^^T^ý^iejví^íi^róducentWzvukovým inženýrem světaí ^
I Kramert být nahrávacím inženýrem ro je jako být porodní bábou: je-li 
dítě óěkllvý, je to vaše vina. Je to mimořádně nevděčný úkol, a jen z-'] 
řidkaWy stojí za tu námahu. Být majitelem studia je daleko zábavnější.
Užil jeem ai srandu s Brianem Enem, který napochodoval do visích rep-, 1 
roduktérů a udělal sí díru do lebky. Nebo když VulcanvDeath Grip koupi-I 
li půlku Manny s Music Store, aby natočili jednu píseň. Nebo když Otis J 
Blaokwsll, který le legálně slepý, bloudil středem města a hledal správ-
nou »dresu. Nebo když celá parta korejských milionářů koupila dum, .?.oBÍS^fí 
bylo md studio, a řekli mi, že mi nezvýíí činži, a pak jí zdbo jnásobiliMT [ J ; 
a dáli mi 3 dny nato, abych vypadl. To byl kousek - vyrazit mě uprosI řed prde# i 1
H M j* tedy studio jinde, v tichém sousedství, hned vedle mé obytnél 
[půdy* Bony jsou sluěné - 35 dol/hod. A místnost sama zuí krásně. CjjjjjJ 
■ broušená dřevěná podlah a.
Ted pránuju na novém albu Moe Tuckerové pro 50 Skidillion Watts. Jednal 
píseň, "Andy”, je hotová - paráda. Mistrovsky napsaný hold Warholovi.
Tolled milostná píseňl "

. Povězte nám svou verzi, proč se Shockabilly rozpadli ^
Kraraer: Proto, že Eugene potřeboval nadělat víc peněz. Zeptejte se hoT 
Začal trvat na tom, že mu3Í vydělávat víc než David nebo já. Nikdy j3em] 
nepochopil proč - sice má jedno větší a jedno malé dítě, a hypotéku sp- V 
lácí 300 dol. měsíčně atd: ale mé daně v ultra-drahém NI se s tím klidně 
dají srovnat. Já platím 1.850 dol. měsíčně za 2.000 čtverečních stop.«ť 
Shockabilly skončili kvůli tupý závisti. David Licht a já jsem se sto-^B 
procentně vydávali za zár Supů celá léta, a když pak kapela začla vydě-1 
lávat víc než 300 dol. za show, šlo všechno k čertu. flHÉflHHHÍiHlrilHHÉl 

Viděl jsem rozhovor, kde Chad říká:"Proč jsem měl věnovat tolik práce? 
a Času něčemu, co nebylo mým hlavním zájmem?" To mě fakt ěokovalo. Udě- 

blu3t?° 5® rane 1 z Davlda- My si mysleli, že tuhle kapelu má rád. Teä! 
„„ " ’i«?rprS00val jen pro 3ebe a svou budoucnost. Necítím ale k ně-fnnrtnpf Z£Bíí' Prostě říkám, čemu věřím, nic víc. Cítím, že oklamal svéj 

I partnery. Byli jame asi moc idealističtí. Měli jsme společný cíl - zís- *
i zmLaeloaPea Vtv 8 ^ “azklamat* *»*». k- tohle vš.cíno
zmizelo, a jestli to vůbec kdy existovalo. Zbývají jen desky, na který k
Eugene dnes hrozně nadává. Jsou prostě špatné - říká - ale tihdy ai ti

1 Zl *eL7,tt^L£l£2ľp^-U.. kaP9ly tyhle věci vyřvávat v tiaku. Haj-^

ISIál
iiip

a»
iSÍ

69



SHIMMY 001: VARIOUS -The : 
Anniversary of the Summer of I
Lengthy 23-band compilation fe; 
the good, the bad and the ugly I 
U.S. underground, including Shi 
Krackhouse, Men & Volts, Carr 
Kramer and Bongwater; plus ho 
contributions from Workdogs, h 
Japanese, Fish & Roses, Otto K 
Tu ii Kupferbcrg and a live track 
late Shockabilly. Essential.

* .ilr^tSríílna íľErrBreaUngTo ľ,;; Ground") , to bylv prostě vě- 
ei ktir" ír.Eikly krty?. jeme apelu zafili hrát to, co s« nám libllo. Po
ltil m. leme udělali my a polovina byla věci, které jame alyáell pred- 
tía • j« jen předělali. Bez problémů jame zvládli turné po Evropě: 
Hlmaoko, Holandsko, Švýcarsko, Belgie. 4 týdny jako trio: já, David 
Licht » Dave Riek z Phantom Tollbooth. Ann Magnuaonová o náma ject ne
mohla, protože pracovala na novém filmu.

Opravdu bych nemohl být na turné celý měsíce, protože bych nevydělal 
dost peněz na placeni studia, a mé režie v BIC je moc velká. Ale up
římní, po 5-tiletém ježděni ae Shockabilly, The Fugs a Butthole Surfers 
mi nijak nevadí být doma. A vyject na turné tak jednou za rok to ie ’
vsruíujíci. Líbí se mi hrát live, nie dalSlch 23 hodin ze tne ie něk
dy opravdu zahozených. ULR

Hově 2-LP album Bongwater, "Double Bummer" ,"Dsisd And Confused" v fiínětině; je uw Iyn' V9rzi
(Mik, Fa smith), "Rock'n'Roll Pak°2" (Oarrv Glit?«^8^?,9 °ne"
(Soft Machine), a plno novvch originálů Ann no» a 1 It Again"live, al, bude’nadále ae Zon Epolupra^vľt nľE^«0 ^^upovat 

g Bongwat.r a B.A.L.L. pojedou na turľrá ™ £ naV^finých věcech.
H dubnu a květnu - vždycky budou vyatwľvat Ennr°Pl 8 3k«ndinávii v 
I a B.A.L.L. z afinou toSit druhá P Spolu‘ Pak aa vrátím domů

* K j*k j® to a B.A.L.L.?

i i5äp- -*•-

/ ' ai ván ***«•- '•

■ # HF . v .msjIääa’ o,,. o* v,

>0



^^^J^prosín^své distributory, aby přestali exportovat mé deskyř protože II mám licenční smlouvu v Holandsku. Oni slíbí, že nevyvezou ani singly a I 
Hden nato dostanu od své holandské značky zprávu, že jeden z téhle distri-fl 
■ butorň nechci do Holandska dovézt stovky desek Shimmy-Disc! Doufám, že
[ v New Yorku 1 Mil Í - -1 i-

■ :Máte poslední slovo. At tedy něwo vydá!
■ Krnmer: Drzý vydáme desku Jod Fair/Kramer ("At Tlie Movies", album hudeb-
■ nich témat z filmu), pak Rvererenda Freda Laného a jeho Hittite Hot- mh
■ shots; Rebbyho Sharps; Gwar právě vyšli; a nové desky B-rA.L.L. , King
■ Missile, a dalších. Toky jednám se dvěma Šílenci, The Tinklers. A dou-j
■ fám, že Daniel Johnston (texasský folk-avatgardista-básník, vydávající!
■ své věci na kazetách) přijde do Noise studia po dvou shows v Londýně - *
■ tím se vyplní další můj sen. A taky Tuli Kupferberg (Fugs) a já konečně
I už doděláváme desku, na které jame pracovali j roky - bude tam něco m- 
I íuveného muziky.

Značko je realitou, ale finančně je toproblematická v ěc^Neaoveu^e
■ si představit, jak těžké je dostat peníze z distributorů. Já si myslel,
■ že mám všechno promyšleno? každý měsíc vydám desku, každý měsíc mi li- 
I di zaplatí. Ale takhle to vůbec nefunguje. A tak jsem akceptoval skuteč- 
I nost, Že na čas budu do značky vrážet prachy. Ale hlavně chci dál být^B 
I muzikantem a vydávat desky, a nestěžovat si na peníze
I . zpestřit, rozšířit, sound Shiramy-Disc. Nechtěl bych, aby lidi mě-
■ li dojem, žc uvádím jen věci, která já rád, či které byly natočeny v Vj
■ Noise studiu. Chtěl bych mít i věci točené jinde - kdekoliv, a bez mé-^
■ ho příspěvku - protože takovou má gramoznačka být. Ne jen mým malým ob-^
■ rázkem sveta, ale velkým obrazem světa všech.VHHIHHHHHHBHifllÍflHfl

Spíš ne^- mi obrovské plakáty, celostránkové reklamy v časopise Spin
■ a něž líbat pr e tom nesprávným lidem, mi jde o to být nezávislý - to^
■ je má jediná na ejo na světě. Já se nevzdám, nepodlehnu, nebudu koop-^B
■ tovat, ani se nevydám nadě je.

; 77



BOSS, NOT HOG
Tom Hazelmyer of HALO OF FLIES & Amphetamine Reptile

ThlB guy is important! JUa svyra undergroundovyra labe lu vydáva na singlech hrach a rachot skupinám, 
který sotva nČkdo znei, hrával koysi s O'i’I’U 't> CíiĽ- 
MICAL LOUNGE, v Geattíu krátce o U-MEN, má svo je 
vlastní geniálni kombo xIaLü OE fnlEL, po EvropŠ 
rozesílá /když mezitím konvertoval i k hl-formally 
pýes "(řlitterhouse" a'lbŕA", na evropským turné KILLLOEĽy. zaekocil jako kytarista, haze je k neu-

híVn f . 1 1 k f' _ «To á á H n u cvínp

- Tok náo Tome pověz něco o chrá- 
něncícu z tvýho labelu...
"Třeba COWS jsou zvláštní. Jsou 
totiž z Nebrasky. Tam jsou podiv
ný města, uprostřed ničeho."
- Jsou rozdíly mezi big-city-oands 
a kapelama z vesnice velký?
"No, oni nezaložili tu kapelu pří
mo tam. Vyrůstali všichni v těcn 
podivných dírách a někdy se setKa- 
li-aniŽ by se znali. Potkali ee 
v Minneapolisu a založili skupi
nu. Jsou opravdu hodně "weird". 
Víš, jezdili dodávkama po všech 
končinách, zpíjeli se dc němoty 
a takový věci... V určitým směru 
jsou opravdu ztřeštěnější než li
di z města. Lšlaji věci, Který oy 
nikdo z velkýho města neuělai. 
Lidi jako jsou OOmo jsou si dale
ko víc vědomý sociálního tlaku a 
dálaj' krávoviny, který by měst
ský považovali za trapný."
- Městský lidi jsou prostě vic 

"trendy"...
"Přesně tak. Nepřipadá jim třeba 
vůbec normální se opít tak, že 
sletíš ze stodoly nebo Kákýno oa- 
ráku. Opravdu teď nevím, ke komu 
bych ti je přirovnal."
- A co třeba GÜL BULLIEl s jejich 
velkolepou deEkou"i!amawonDwoab"V 
Co je to za tvory?

i "To je jednoduše parta posuku 
j z_Michiganu. Něco jako Ceno, ale 
! pár rozdílu tú je. GOL BíIvaILo 
I tendUjjou v jejich "tvorbě" cpruv- 
l du k šílenostem. Llyšel jsem, že 
I na jedny vysoký škole dělali au- 
| ziku k divadelnímu představení.
I V Michiganu. Jen si přeuntav: jdou 
[ večer co večer do divadla a pla- 
• tí je jako skupinu, wenrajou ale 
j vlastni věci - denně se vyvine 
■ něco jinýho. Lělaji opravdu pra-
1 podivný výtvory. Kytarista má
) svůj label /Treehouse «ec. , poživ
2 a vydává velice pozoruhodný věci.
{ Jako například člověk mlátící no- 
j dinu hlavou do piána. To pak vy-
| daji jako singl.1

I "Myslím ten design, jsou to moji 
j dobrý známí..."

; - Back-cover od LP UalTa.oLs je 
i taky zvláštní /Monticello, pozn/
; Transsexual s bičem v červeným 
? latexu. Jsou, jak by se v běz- 
[ nvm jazyce řeklo, ’^perverzní",
! nebo jim šlo víceméně o design?

- Jak dofilo k Helios Creed connec
tion? Patříval v San Pranoisku k 
CHROMÉ a ty jsi teď vydal x,P.

"To bylo zvláštní. Byl už jsem 
dlouho fandou CHROMÉ. Jeden, co 
u má nakupoval desky, povídá jed
nou jen tuk mezi řečí, že asi po
jede s Creedem do Seattlu. Byl 
jsem úplně vedle: Bože na neoi !
Ty se s ním znáš? Napsal jBem mu 
a nakonec ho přemluvil k inter - 
view pro jeden americkej magazín. 
Povídali jsme si a já se zeptám: 
"Nemohlo by se něco natočit a vy
dat to na desce?* A funguje to vý
borně dodneška. Helios - to je 
dost podivná osoba. Existuje ně
kolik neuvéřitelných_interviews, 
kde se mluví o tom, že už 13 nebo 
14 let bere acid. Neuvěřitelný, I. 
lidi který to takhle vedou jsou 
jen trosky, hromada sraček bez 
mozku... a on? On je ten typ, že 
ti zavolá:"Ahoj Tome, jsem pravé , 
v Grand Canyon. Měl oys taky vi- ■ 
dát. Opravdu nádhera." Ptám se •. (
"Pro všechno na světe, co nledáš j 
v Grand Canyon?" On:"Jeau ao Texa- , 
su." A tím to končí, iielios je j 
teď v Texasu. Je to fakt komik. t 
Jsem rád, že s ním spolupracujú, ; 
je tak pěkně "happy-go-lucky"._ 
Obchodně bych toho moh' zneužít, r

mmtĚĚĚĚmĚĚĚmi

Skoro mu přeskočilo, když ta aes- 
ka vyšla a já au poslal šek. By- 
lo to poprvé po letech práce s 
JHRÜME, kdy za svoji práci něco 
dostal."
- Bylo tudíž lepší, že'• to vzal 
do ruky ty než...
'... než nejakej Čurák, kterej 
sbalí peníze a vfc o nšm neslyšíš. 
Jpravdu to vidím tak, že je dob- 

udělat něco pro človeka, kte- 
■ýmu už dlouho fandia."
- HALO Op FLIPS! Vyšla teď v Ně
mecku kompilace "SINGLES GOInG 
NOWHERE". Existuje skupina ještě 
iebo to je/byl jen projekt.
No, je to zvláštní, kdys jsem 
lyl^ještš u námořnictva, Dylo plá- 
iováno vydat desky a dostat to 
raéno do podvědomí, aby byl zák- 
ad, až to skončím. Chtěl jsem 
ačit nanovo a když už ee o Halo 
P FLIES oude vedet, múze se za- 
ít rovnou naplno. Ale potom nám 
dešel bubeník, zase se vrátil, 
ompilaci jsme dodělali a on se 
tratil nanovo. Tak se to šest- 
rát opakovalo. Po šestý j3me to- 
o měli dost a sdělili mu, Že mu- 
e jít třeba k čertu, good oyeí

72



V současný době je to Spatný. Ale 
i tak teď něco vyjde. Jeden singl 
"Forced Exposure" a další hned pro 
EOFABitEEZE - jeden magazín ve Fi
ladelfii. Vydává ho kamarád, dost 
obscénní záležitost•"
-"Forced Exposure" jisté limitovaná...
"Není .ještě rozhodnuto. Máme spou
stu nahrávek a je tam pár pěkným 
věcí. Máme v plánu live-singlík, 
hotová je "Human Fly" od CrtivMPb 
a "I'm A Bug" od URINALE..."
- Výborně! A dočkáme se turne po
kud bude line-up kompletní?

"No, s hasákem jsme si to vždycky 
pfáli. Ale bez bubeníka je to pro
blém. 7 Minneapolisu nezavadíš o 
bubeníka, totální krize. Jeden si
ce ví co a jak, ale tcfoo/jsme posla
li do prdele. Pár koncertu jsme 
hráli 2 jiným, ale i tak je momen
tálně všechno ve hvězdacn."
- A ty kresby much - nějaicý vyznaní?
"Moucha je v podstatě bezvýznam
ná. Moucha tě ale muže taky ex - 
trámně rozčílit. Velikostí ne zmá
mená v místnosti vlastně nic, ale 
snadno tě dovede k šílenství -
- a můžeš dělat co cnces."
-Ještě nějaký další důvod?
"Například že jsem jako kluk rád 
Často poslouchal "Halo Of Flies" 
od Alice Coopera."
- Ten nedávno v Německu byl . . .
"He sucks! Na dvou,třech deskách 
raá "really kick ass stuff", ale 
jinak môže pro me za má zhebnout!"
- Byly "Amphetamine Reptile nee." 
plánovaný jako HALO uF FnlEb 
"outlet" nebo existovalo víc ka

pel, který se měly/musely vydat?
"Myšlený to bylo výhradně jen pro 
nás. Lesku jsme měli stejně v plá
nu a tak aby to nevypadalo tak 
obyčejně - petaČtyřicítka s nápi
sem KALO OF FjjIEb, přidali jsme 
tu komickou firmu. Následoval sin
gl THROWN UPa - dva z nich jsou 
teďu MULilONEí. nozkriklo se to 
a Časem jich bylo víc a víc."
- Všechno "Limited Edition". By
lo to z finančních důvodů?
"Byl to jen pokus, ÚJČli jsme pe
níze jen na 200 singlu a než je 
jen tak hodit na trn, očíslovali 
jsme je a doufali, že to zabere. 
Někdo, komu se deska líbí, by 
moh' reagovat třeba: Hele, kou
pil jsem doorej singl, sežeh si 
ho než zmizí! Pokus to byl ale 
ještě v jednom směru - vydělaný 
peníze investovat vždycky do no
vých, čerstvých projektil. Nepři- 
hřejvat starou polívku, zůstat 
v pohybu."
- Výběr nahrávek se fíoí výhrad
ně jen tvým osobním názorem?
"Zásadně! "
- Měl jsi někdy problémy s cenzu

rou?
"Jsem zrovna u toho to zjistit.
Na zveřejnění čeká pár věcí, ja
ko například "Lope, Guns&Pucking 
In The Etreets"/mezitím na trhu 
samozr. nesehnatelné, pozn./, což 
jn kompilace. Uvidím, cc Amerika 
na to. Zatím je klid, protože je 
to teprve rozeslaný. Lalší deska 
Čekající na zveřejnění je üßS HOG 
/mezitím na trhu, saraezr. nese
hnatelné, pozn./. Na obalu je 

Cristina, basistka. Bez "matričné
ho" zahalení na "patřičných" mís
tech. krajcu tam i lidi z PUbbf 

cover. Uvidím, jaká bude reakce 
z prodejen."
- Co bude, když se rozčílí?
"Nic, úplně jedno! V zákonech 
v tyhle cDlasti se nevyznám, ne
vím jaký problémy ně zavalí, nej
líp je do vody skočit, když cnceš 
vědět, jak je studená..."
- Pozoruješ něco v oblasti skupin 
míchajících nlukovy struktury s 
punkem, ^aráz-eounriem a podobně? 
Kromě známých lidí jako třeba 
BUTTHOLE LUfiFEiib se pres nás že

ne stále větěí množství nekonven
čně syrových zvukovýcn artikulací!
"Myslím, že tomu tak byle odjak
živa. Můžeš se vrátit třeba do pa
desátých let, napr. Hasil Adkins."
- Jistě, ale dneska se rczjelo 
mnohem, mnohem víc časností 8 dě
su. Vezmi populární labely jako 
TOUCH &G0, HOMEbT.tiAL nebo bbT, 
nemluvo o desítkách dalších ... 
Je to náznak novýho vývoje?

"Alf to vypadá jakkoliv, je tahle 
oblast opravdu živější. To nejlep- 
8Í je alev to, že nikao ječte ne
přisel a žádným názvem neoo ozna
čením. Lokud je to tak, budou 
C0Ä3 nebo Helios Creed, nemající 
lcroraě"noise" a sýrový energie nic 
společnýho, existovat pod svým 
konkre-tr.ím jrae'nem. Je to jinj' než 
třeba hardcore. Můžeš ten vyraz 
použít a všeobecné ho používat, 
protože mezi spoustou těchhle ka
pel skoro nenajdeš rozdíl. Jeou 
omezený hudební oblastí a snahou 
v^tý oblasti existovat. Proto dou
fám, že se nenajde Žádná další 
"oblast" nebo "název", nidi z to
ho okruhu sbližuje "zvláštnost 
formy", zachovávají si ale vše - 
strannost a nový nápady. dkupinjr 
by měly znít různě, mít čerstvou 
krev a život, né stagnovat a za
nikat . "
- Množství "nových" skupin u nás 
vydává v licencích, turné" Be 
množí a množí a etiketa pořád 
žádná...

"lěje se pořád víc. noufáin ale, 
že nedojde k označení jako punk- 
rock, hardcore atd.. * posledních 
4, 5 letech bylo v JoA dost nový-

a taky nevznikla "nálepna". Plij 
BLACK, SCRATCH ACID, aIallULLR 
nebo MX-ÖU SOUhii. Nikdo netvrdil, 
že patří do "jedný" skupiny. Ne
chává to víc svobody, lidi to ne
nutí pracovat v určených formácii, 
šablonách - delá se něco novýho. 
Alespoň doufám."
- I tiskovin je větší množství. 
U.b. magazíny jako POtiCEj aXPO- 
öüRE.^YüUK PLLďH, MOTORBOOTí eth 
jsou Často a pravidelné k mání.

"Právě tyhle už vychází dlouho. 
POUR FLEbn například 1 yö1 , POnCEL 
EXPOSURE zhruba taky. alUTOiuíuOiP 
je mladší. Většina técnnle maga
zínu už běží láta ale postupně 
se změnily. Když to zaělo jít s 
hardcorera z kopce, vznikla tíseň. 
A tak se ty lidi porozhlídli a než 
by zůstávali u stejnýno, začali 
objevovat nový skupiny, i v Evro
pě už stoupá zájem."
- Chtěl jsi 7"-formát nově eta
blovat, nebo byl opravdu jen ten 
finanční tlak?

"Samozřejmé oživit oblast singlů! 
A já^to dokážu,^já sám, úplně earn! 
-- Ná, vážné, flám singly rád, ja
ko kluk jsem je kupovaval - VlBnA- 
TORS, iVEIHLOS, co právě oylo. 
Považoval jsem ten formát za to 
pravý pro tiALÜ's. A taky jsem 
chtěl, aby lidi PCdEobCíiani. ndyž 
si pustíš LP, můžeš psát nu stro
ji, zapalovat si cigaretu neoo 
jít zavřít okno do^prvního putra. 
Při singlu musíš dávat oacna. 
Dávaji přesnější obraz toho, o co 
ve skladbě jde."
- Proč jste__teda vydali "Headourn" 

jako dvanáctipalcovkuY
"Teď jsi mé dostal - šlo o pení
ze. plánovali jsme 7". Ale senna- 
li jsme vetší společnost - 1’ivlh 
TCNE - a oni nám řekli: La singl 
nedostanete nic, za 12" ale 30 
centů za desku. Bylo nám to jed
no, řekli jsme o.k.. Livná logika- 
-vvroba je stála víc než u singlu
- jako LP. Zvláštní". Ale už to oy- 
la naše druhá, máme venku dvé 12" 
a šest singlů."
- Na boleni hlavy to stačí...

TfilJLT 21/K. Masehek přel.a * J



_________ _____________ _______ .___a_____________________

Í
 Steve: Ve Vídni jsme hráli v jednom malinkým 

klubu. Lidi byli namačkaný jak sarain- 
ky. Legrace.

Pan: Dokonce se tam i Šoustalo. Ta nolka^, 
byla ohnutá přes monitor-boxy a její 

kluk jí zezadu bral. TRUST 21 - Tomasso,rosset
MĚLI JSTE PRO NE NĚJAKOU SťEClnLiU bkiiADhU? přel. x*J

- Werk: Ne, táhli to celej koncert. Bylo to 
) velice inspirující. Musím oezpodmi -
I neSnř zase zpátky k mojí přítelkyni...

y KR51Í Mark Arm-M OG j Steve Tk^er-ť^ j M^t-t Lukin-* b j^n^étecá -dr

[Tom Hazelmyer is a charming excentric.1

matte. PROÍ JOI ODELEL EL "MELVINE"?
Matt: Odešli do San i'ranciska a neŕekli ini ani 

slovo. Buzz je zřejmě tono názoru, že jeno 
žena /Lori MacNeil/ hraje na basu lip. Llou- 
ho jsem se s niraa nechtěl bavit ale teď už 
to zase jde.

Steve: Jsou to hodní cnlapci a dívky. s tcu 
dívkou,bvch ale nechtel véet rec oýl jak 
30 vteřin.

A JAK TO SKONČILO S "GHEEN klVEn"? aIKa ob, aL 
JSI MARKU ODEoEL, ťROTOŽn KaPELa lTajja TÁúí»É 
”ÍED "VÝPRODEJEM".
Mark: Rozchod byl oboustranný, oni poznali, že 

se zpěvákem,jako jsem já neoudcu známí ani 
bohatý. A já jsem muziku, kterou začli GitEBN 
RIVER hrát nemoh' ani v nejinenším vystát.

MEL JSI NA HULEBM OiUeNTaCI Vxilv ŕ PÜGaTUICÜ?

Mark: Kromě dob embryonálních, než začal steve 
na kytaru, jsem napsal jedinou věc.

Steve: To, co slyšís na jejicn poslední aesce 
"REHAB DOLL" nebo na prvních’áúCTHEu JJVE wWĽ’je 
přesné to, co chtěli odjakživa dělat. Není 
to vyloženě špatný a jim se to líbí, v poŕa'd- 
ku. Já odeSel dávno předtím, protože jeem už 
delší dcbu byl toho názoru, že stojí za hov
no. Moje oblíbená deska oa GuEBň milá je mi
mochodem "ERÍ AS A BONE"!

PROČ JSTE SE ROZHODLI Ka COVERU "Talaů uí iERROÉ 
"OZZY"?
Mark: Méli jsme je rádi.,Byla to nejlepší Kape

la co kdy v Seattlu hrála ale čaeem to s ni- 
ma šlo víc a víc z kopce, vždycky zůstanou 
trčet ve městě kde hrajou, plavou v crogácu, 
jdou z mejdanu na mejdan.

Steve: Kdybysme my například za našeno včerej
šího stavu hráli, byl by to pro ně jeuen 
z těch "střízlivě jších’koncertu. My byli to
tiž jen ožralý.

/Večer před tímto interview došlo mezi «Ouu 
ASYLŮM a MUDHONEY k opravou historickému alko
holovému souboji. Otevřenost a povíoavost při 
rozhovoru lze připsat dozvukům oné pitky. mUL-

HONEY nejsou za normálních okolnosti právě 
lehkými nebo příjemnými partnery, fozn.pr./

JAK VZNIKLI "MULHONEÍ"?
Steve: Krátce po tý záležitosti s ůíiz-EN níVBn 

jsme já a Ed s Lanem z THRuku UPS začali dže- 
movat a chtěli založit další tuck-ofi band , 
co THROWN UPS. Zároveň jsem s parkem lantazi- 
roval o krátkodobý skupině s názvem aiULnONEťí 
Z téch dvou nápadu vznikla dnešní kapela. 
Právě v tý dcoě zdrhli Lattovi mjlavlao a jak, 
tak seiá- u cesty a brečel, vzali jsme ho. uz 
jsme se ho nezbavili.

MÉLI JSTE PfiEDSTAVY 00 oE LOUnDu Txčn?
Steve: Ne, vůbec žádný, spolecnýcn nuoeonfch 

postoju máme velice málo. Věděli jsme jen, 
že tc musí rvát usi. Mark už,neměl,kytaru 
v ruce čtyři reky a nedá se říct, že oy o ní 
dvakrát stál. Musei jsem no přemluvit, proto
že zpěváka bez nástroje považuju za zbyteč
nost. Zpěvák kterej neaělá nic jinýho než 
znívá je přebytečnej personál, Neviděl jsem 
nikdy skuninu jen čistě se zpěvákem, která by 
se mi líbila - kromě ÍAiiEn OE TExinOn. ale to 
bvlo spis divadlo.

PROS JSTE ZŮSTALI U MULHONií, aLYa To MELA BYT 
DOČASNÁ ZÁLEŽITOST?
Steve: Z nedostatku nápadu. Proto taky nemá na

še album žádnej název. äULíígHEY stačí, už jste 
si všimli toho, že většina nazvu skupin začí
ná písmenem "B", "H" nebo "O" ?

Mark: Tudíž melo naše jmáno začínat jedním z po 
pulárnějších písmen, Mysleli jsme ei, Že to 
eminentně zvýší proaej.

Dan: Lase vlastní sbírky desek jsou jen na pís
mena B, t a Y.

BYLI JSTE VAŠIM NÁHuLí UuťnCnnM BÍÍaK VAťnhl?
Mark: V žádným případě. Potom co se dařilo 

GREEN RIVER prodávat desky i,přee začáteční 
písmeno "G" nám bylo jasný, že s "á" mít ús
pěch jednoduše musíme. "S" obsadili oOdivl- 
GARtEN a SHALLOW, "B" BluOL GlnUUo, takže 
zůstalo "M", MOTHER LOVE BONE, ty svině, ukra

74



dli náš napad.
TEĎ ALE VÁŽNÉ, U "GREEN HIVES" TVnLÁ" PRÁCE 
a Ospéch nikle a a "MULiiuNní" naJelnuu tako
vá OBLIBA...
Mark: GSBEN HIVES nebyla žádná tvrdá práce ale 
existovali Jsme pěkná dlouho. Úspěšná byla 
aŽ REHAB LOLL a to jen diky tomu, £e už jsme 
byli od nich pryŠ. Úspěch a sláva AlUimUNEi? 
Byli jsme z toho sami na větvi.

Mark: Sedraipalcovku "TOUCH ,aE 1*14 oICa" jsme 
natočili tejden před našim prvním Koncertem.

Dan: Pustil jsem jednomu kamaráaovi pár nahrá
vek ze zkušebny.^Rek' jen: To snad nemyslíte 

j vážně? Já, oapověděl .jsem. ,
Je to mnohem jednodušší ale zároveň mnohem 
tvrdší než co jsem kdy dělal.

Steve: Je to punk-rock. Kdo anesKa ešté začíná' 
s punkem?

MřSLITE, ŽE ČÁsTEČNíM l5vOLE:.I ÚoPĚUiU Lil, "s>UB- 
-POP" ?
Stgve: Pronikli zhruba ve stejný době jako my. 

Slo to ruku v ruce.
Dan:^ Fakt^ že je někdo u SUB-PUP ještě nezname
ná že má iSspech - nebo že je dobrej.

Steve: Tady v Německu přikládáte labelům dale
ko větší váhu. CoS je pochopitelný, protože 
konkrátní vztah k Americe lidem chybí. Tak 
je jednodussi - a má to i smysl - rozaělovat 
skupiny^podle značek nebo mest. já" osobné si 
rozhodně nekoupím de9ku jer. z toho dflvoau,
Že je na tom či onom labeiu.

JAKMIJjE PADNE SLOVO "S(jB—POP" , JuTe VivfoihOU ŘE0ENÍ I Ví. JAK SiliLÍ TO Pr.oPuJtNÍ OPnAVoU 
JE ?
Steve: Jsou to kamarádi ale zároveň je to i spo 

jení obchodní. Neraaji^nic společnyho s tím 
jak hrajera nebo jak působíme na posluchače... 
nebo alespoň doufám. Možná ale ... marku, co 
myslíš?

Mark:/chvíle zamyšlení/ Nevím, a tím si nlavu 
nelámu.

Steve: Ja ale jo, tady se nás na to ptaji íaato.
POMÍŠLÍTS Na NÉJaKÍ "MAJOR" , JaKO TO ihďi.t. 1.1 
NAPRÍKLAD SOUNDGARLEN ?
Steve: Ne, není důvod. Naše situace je takřza 

perfektní. Skulině to dadává jakýsi kouzlo 
- nejít k velký znaěce ale zůstat u bUB-PoP.
A k našim deskám se taky dostane kdoKoliv.

Dan: Majorbands našeho typu nrajou v těch sa
mých boudách jako my. Nic oy se nezměnilo, 
tak proě?

Mark: Proě se stát rybkou v moři, když SuB-POP 
nám poskytuje veškerou prioritu.

Steve: Podívej třeba^SOUL aoílUhí. Posieaní je
jich deska je stará rok a gúl ale novou jim 
výdaji až v srpnu '90. Blbý.

Mark: Když chceme my vydat oer.ku, jednoduše to 
uděláme. Kozhoaujeme my.

JSTE SKUPINA, KTEkA ETAB^OVaLA MIZEJÍCÍ 7 " . . .
Mark: Doufejme. Spolu s "Haja, Ol EuIEo" 

a "AMPHETAMINE REPTILE itECOuus". Ty byli 
eště před náma.

Steve: Sedmipalcovky rniluju. Jsou pěkný. Exi
stuje spousta podivných singlů od skupin, 
který si LP nemůžou dovolit a po první 7" 

i zase zmizí. A já je mám, cha _cha. Plánovali 
jsme s THROWN UPS jen 7". Ted" máme i,p, ale 
jen proto, že bylo zaplacený za nás.

j POVĚZTE NĚCO 0 VZTAHU MULHONní PnUb TCirf IíaZei- 
MfER .
Steve: Poznal jsem ho strašně dávno, to sloužil 

ještě poblíž Seattlu. Lohronady nás dali 
"U-MEN". Řekli si: Jsou to oba deskový fanati- 
oi, tak donromady s nima! cyli jsme spolu 
často, protože jeho základna byla Kousek od 
mýho domu. Vyprávěl jsem mu o THuu«w upb 
a plánovaný sedmipalcovce. Když slyšel pásek, 

chtěl to okamžitě vydat. To jsem nečekal, 
rtekj jsem mu, ze THROWN UPL nikdy nezkouší 
a nam děla ji občas předkapelu. úeK' jeti: 
Iiilh, had art noieeS Live nás nenávidí juKO 
mor,ale nahrávky se mu líbí.

CO JSTE HÍKALI TOMU, ŽE Jb U "ííaRINLL" ?
Steve: Je to podivín, jeden z nejpodivnějšíeh 

lidí, kterýho jsem kdy potkal.
Co JE NA NĚM TAK POLIVNÍHO r.ROivlÉ baUIlÓnOlTÍ ,
ŽE BÍL U "MARINES" ?
Steve: Přece se teď nezačnu štourat v jeno j30D- 
ních věcech. Je to prost? "oddball", šarmant
ní excentrik. así mi dá do huby, jesrli se 
tohle doslechne.

Mark: představ si, že by to poučili jaxo nadpis 
k tomuhle interview - Tou nazeimyer is a cnar
ming eccentric./srních/

Steve: Nenávidí hippies. Když mě poznal, vypa
dal jsem přesně tak. Tiíčko s nápisem "lOLa 
FOR^PEOPLE NOT FOR pnOFiľ" neoo tak nějak, 
korálky, dlouhý vlasy, šortky. Jak ten byl 
nasranej. Tom je pravej mariňák . Jednou 
mariňák, navždy mariňák. Fakt to není přetína
ný když se lidem oď’marines" říká "zabijácký 
mašiny". Neví co je bolest. Je to ... je to 
prostě"odd ba11"!

PŮVODNÍ ILEAyTHROWN UPS" Síla BÍT TunOnN LP ?
Stevej Přesně tak. V původním obsazení necyl 

z nas nikdo. Na počátku byli Es a aayten -tea 
hrál na basu, první zpěvák Pyl uteve Mac 
z THAT ^PETROL EMOTION. Po pár vystoupeních 
jsem přisel já a když neměl bubeník nálaau, 
vzali jsme Marka - ten znal pár cuoenickýcn 
grifů.

Mark: S tím jejich bubeníkem to došlo tak dale
ko, že nechal bicí doma a hrál jen na hrnce 
a rendlíky. Existujou nanraVKy z tý coby. Ten 
Človek hrál breaks u jiný nčol věci. <jú se 
snažím držet jednoduchej rytmus, je to pro ty 
kluky jednodušší.

Steve: Na opravdovou skupinu jsem neměl nálaau 
a THROWN UPS byli jen na zahnání nuay, sran
da. Právě jako na začátku tdULrioNEt.

KOLUJE POVÉST, EE V a V JELuOU Pni-.iO bb sľUiiA
BEZE STOPÍ ZMIZEL BasaK ...
Steve: Layton je taky oddball, vypaaá naprosto 
"normálně1, nosí oblek a kravatu, volí republi
kány, totální Franta ObčáneK. Ale má jeanu 
zvláštní Žilku, kterou umí přes den výborně 
schovávat. Nikdo z jeho kolegů v jsráci ani 
v nejmenším netuší, ze věčně kouři pot a be
re acid, podmínka pro členství v Triuoirn UPs 
je bejt tax "fucked up", jak to jen joe.

Mark: Teď kecáš...
Steve: Já osobně jsem ještě neb^l na žádným 
koncertě ožralej napůl. Tenkrát v tou studiu 
Laytonovi naplno přeskoěilo. Při natažení se 
nám schoval za takovou zídxu tak,^ Se jsme na 
něj neviděli, oo studia přišlo pár kamarádů, 
přinesli pivo - pět minut nato oayton i-.mizeL 
Auto tam bylo ale on oyl prjrc. Běžel asi se
dům mil do jiný Čtvrti. Já šel po skončení 
natáčení od půlnoci do kina, protože jsem 
byl vyřízenej. Sednu si a Kdo nesedí o jeanu 
sedačku vedle - Laytcn. Ptám se: Kde jsi byl? 
On povídá: ŠEL JSEM. To se občas stávci. Když 
bere acid, často po čtvrthodině přestane 
hrát a vypaří se.

K NATACENI CHÚLI TELA THROWN UPo Lo oTUlíaBEZ PĚÍPRAV ?
Steve: Jc, napíšem si pár názvu skladeb a jdem, 

Jsme pořád lepší a mamě pořád míň ’buttakes'.’ 
Dneska u2 se nátn skoro všecnno zdá o.k. - 
- ale >nozná tnárne jednoduše jen nižší poža
davky.

ZPÍTK/ K "mIULHUíj\l.£": LEJCjrVLT.fc,Jui ru^Ak^j^ uk ^a-
UE LP JE TA,^ŽE dL TLÍ PlüETE orUvA^Uvi v-Kjjaíj-
3/ ZATÍMCO árh VütCniVO "CnUwCi^".
oteve: Většina vecí na i*P jeou starý vŠci."/UU 
GOT IT" je první skladoa i.iUviiuuLť t oyl to pô
vodná TiÍROwL UPL riff z "ťUCki-uů ivaTnau-ů".

. .„v.____
75



NAHRAVKA I SKLADBf pSbOBI KOHPAKTnSJL Lhž 
"SUPERFUZZ".
Steve: Na rozdíl od americký verze oa nUb-POr 

má evropský vydání "SUPERFUZZ" o skladbu 
"TOUCH ME ľ® SICK" víc. Tím celá ta deska 
vyzní úplní jinak. Ale například "uKLl" je 
nalej jemnej pop-song.

Lan: Nahrávka "SUPERFUZZ" je trochu slabší 
a nejasná. Ale k nahrávkam LP jsme šli do stu
dia ve stejný naladí a se stejným^přístupem. 
Po evdtovým turné má Úlovek ale přecejen vŠe- 

cXno nějak víc v ruce.
Steve: Mně se LP líbí víc. židem, Kterým se oU- 

PERFUZZ nelíbil, se ted' asi líbíme.
MOŽNÁ JE TO TÍM, ŽE VÁb TEŽ nZB bNArnžjI bTa- 
ČIT DO SUPLIKU “RETKO-ÁUCK".
Steve: Proti retro-rocku nic nemam, ale a? ne

ní o nic víc retro než "SUPEtiFUZz". Kradu 
moje riffy všem možným skupinám z dějin muzi
ky ale užívám je svým vlastním způsobem. Jis
tí nejsme retro způsobem jako třeba F'uzzTOREi:

JE HODNĚ SPOLEČNÉHO MEZI mULHONEí a LoTaTnÍmI 
U SUB-POP ?
Steve: Každej na otázku "Zníte stejně jako ji

ný skupiny?" odpovídá samozrejme "Ne".
V Seattle-scéné je spousta podooností ale i 
mílových rozdílů. Před lety se mluvilo o "Mi- 
nneapolis-soundu“ - to jsem taky nějak nechá
pal. Podobnost v Seattlu je nevyhnutelná - 
- žijem pohromade, chodíme na stejný koncer
ty. Nám nejpodobnější skupina u bUB-Pup je 
NIRVANA rek' bych. JJbŠ pog-bands, který se 
snaží psát chytlavý písničky, ale noaně ji
ných kapel v beattlu nezní ani v nejmenším 
jako my: wALKaBOUTS, UImL TaOuBLe, THE uíw» 
AND DAIS, CaT BUTT.

MÁTE HARDCORE KOSENÍ ?
Steve: To jo, byli jsme hardcore-kios. H/C by

la první muzika, která mě opravou naacnia. 
Poslouchal jsem CLaoH, yyý a bTIEE LlTTiiE 
FINGERS, ale když jsem slyšel první singl 
BUCK FLAG, okamžite mě to chytlo.

KDY VÁS ZAČAL HARDCORE NULIT ?
Mark: 1983. všechny nový bands zneli přesně ja

ko MINOR THREAT nebo_směs SLCIaa KibTCďiiO« 
a GBH, který byli svýho času zase mizerná ko-| 
pie DISCHARGE. Hudba se stále větší měrou blí
žila společnímu jmenovateli: rychlost, neustá 
le stejný texty, nekonečný kopírováníxoez nej 
menší snahy o originalitu. Fantasticky byli 
MINOR THREAT, bedmipaicovka "FIiiZaa" je fucK- 
ing krásná.

Steve: Taková precizní, tight a přitom rychlá. 
Jejich celkovej postoj k rock'nŕollu a punk- 
rocku byl v tomhle případě opravdu zrudnej. 

Jesus. ÍOUTH OF TUbní jsou proti nim auSevn^ 
zaostaly houfci. Musí oejt, jinaK si to němé
mu představit.

VIDĚL JSI JE LIVE ?
Steve: Proboha, to ne. Ale mam jejicn I-snirt 

a slyšel jsem jejion desky.
Matt: Patnáctiletý politici, který ti vypráví 

o tom, že nenáě jíst naso a nekouřit. nnat 
the fuck is that?

HA í OP TOLAf JE MEZITÍM üs HAKE KníblihA _.
Steve: Tak tomu__veřím. Je to loutka, která věří 

věerau co vykládají lidi nebo skupiny, který 
uznává. MINOR THREAT a ĽEO-1'.ÍAGb - to samý.
Jen jeětě o kousek "Čistší".

NA CO JSTE SE VRHLI, KLIŽ ZAČaL UkiU/COltL 1 9e>3
NULIT ?
Steve: Lruhý MEAT PUPPETS mi? srazili ze žiale. 

Asi moje absolutní? nejoblíbenšjsi aeska. 
Zřejrae proto, Že__to byl velikej krok od flá- 
kačskýho maniackýho hardcoru z první sP.
Byla jiná a pěkná^ Otevřela mi oči. protože 
se při reviews pořád mluvilo o neii íoungovi 
koupil jsem si všechny jeno aesky.
Bál jsem měl rád punk z sedesátýcn let, nlav- 
ní? lokální - RADAKs, AlNGbiKsL a bULibb.
A trashová vlna z Anglie, 1 98P a bj, taky po
hoda.

COŽ JE,VÍVOJKTEIií LZE POZOROVAT vt VeTďíLů
LOKÁLNÍCH SCÉN V AMERICE, wAPíuKlal "LlbOHOun"
A "TOUCH AND GO".
Steve: Není možný hrát pořád to stejný, furt 

hledám něco novýho. I^kdyz nám - uUluOnax - 
je neustále předhazováno, že máme vlastní? 
jen dvě skladby. Což není pravda, když uz, 
tak jsou alespoň čtyři.

HRAJETE LOLNLbkA b POiuTOd jdu o L-OE^ kLI dbTE
POSLOUCHALI HARLCORE ?
Steve: Jisté. Byli jsme vždycky fandové a na 

naěich oblíbených kapelách jsme skákali’ 
v prvních radacn jako střelený. Lyli jsme 
blázni. Lneska už jsem na to starej.

j»»diakograf ie
UUPFRFUZZ MGMUFF ...... . Mittl '
ZA ME ..........................  uč
BURÍI IT CliEáíí............... pro UoA 7"

....pro Avropa MaXI
HUS GIFT ........................... zatira 7"
7UIÍ GUT IT ......................... 7"
ZAME /Live-Feel session bdt
„ u JOKER RECOiiEz/.............7"iUut*

iOlLED BEEF AND ROTTING TESTE;! CD

76



FANZINY
Na následující straně jsou uvedeny adresy na některé fanziny. Co 

je to fanzin? Je to časopis, který si dělají fanoušci hudby sami, 
nečekají na bossy Rock a Popu /nebo chcete-li z Pop a Popu/ a vy
dají si to vlastním nákladem. Zatím většinou xeroxem, což znamená 
trochu víc si šáhnout do kapsy, ale snad se to časem vylepší. Tak
že pište, pište, pište! I vy, kteří vydáváte svůri vlastní fanzin 
a chcete, aby se o něm dovědělo více lidí.Ale nezapomeňte přiložit známku, případně i obálku na 
zpáteční odpověd. Nejsme nikdo milionáři. _a_

SRAČKA
časopis o 
-anarchii 
-hard core 
-punku

Jpiš na ad-

Iresu: 
Ježkovi, 
Dělnická 27 
Olomouc

Bělehradská 292PANAG 

Chtěl bych vydat speciální fanzin, ve kterém by byly adresy lidí 
z celého světa, kteří by si chtěli vyměňovat fanziny, desky, ka
zety, informace, to vše za účelem poznání nezávislé hudby i v|®bo 
kolem v jiných zemích. Pokud chceš, aby i tvá adresa byla otiště
na v tomto fanzinu, napiš mi. Stačí korespondák. Připiš jazyk, ve 
kterém chceš korespondovat. ' , .Adresa: Ryszard Kapusta, Wojska Polskiego 5A, 36-100 KOLBUSZOWA, 
woj. Rzeszow, Polsko

77



FUGAZI

"NAPĚTÍ PRVÁ¨ "

Uo kapele, kt.rá odstartovala straight edge filosofii proti drogám a alkoholu, 
byl» na 1# mis,tě 'indie charts" se svým druhým albem "MARGINAL Y/ALKER". Push mluví s Fugazi o 
punkové etice ’udělej si sám", která udržuje jejich postoj a muziku ve stavu živosti*

* o je^úplně šílený”, říká bubeník BRENDAN CAI7TY, ukazujíc na svou fotku, objevivší se v tlel. 
Makeru, když 1ugazi byli naposled interwievováni. Na fotku, přilepenou na skříň kuchyně studia 
v Londýně, ketrs je jejich dočasným domovem, a vedle ní je fotka Steve Albiniho z téhož čísla 
časopisu. Byt Brendan a Albín' se sobě moc nepodobají, tváie jsou identické.

Fugazi byli. pér posledních týdnů v Kvropě, objevili se v holandské státní TV shov;, a přeložili 
více nez 20 interviews. IAN McKAYC stále zodpovídal ’otazy na straight edge, filosofii proti 
drogám a alkoholu,převzatou v poseóhich letech řadou U3 kapel. Filosofii, sahající do začátku 
80.let, kyd lan, tehdy clen MINOR THREAT, napsal píseň s veršem: "I m on the straight and I*m on 
the edge". Fřipadá mi divné, zo je poř;d na straight edge dotazován, není to "věc" Fugazi a lan 
,'e neústupný ve svém odmítání probírat svoje soukromí.

Avšak s chutí by si popovídal o nepříjemné cestě převozem před La Manche* Cestou potkali 
uslzenou Argentinanku, která se vydala do Anglie hledat práci, aniž by rozuměla anglicky*
Kupodivu, r.áladu jí zvedlo, když jí Fugazi ukázali 3vá dvé alba; »bé so dobře prodávají v Británii 
a druhé - "Marginal Vial ker", te3 strávilo několik týdnů jako č*L indie clvarts* Kapela soudí, že 
tento úspěch je divný, proto, jak řekl Guy PICCIOTTO, žo Fugazi jsou "normální 
p e pí c i".

Fugazi taky říkají, že nebyli nikdy spokojeni ani o prvním, ani s druhým albem. Tu první 
desku udělali spíš na nátlak a ujišťování blízkých přátel, "Marginal iValker", natočená na konci 
jejich minuléjo evropského turné, je jimi zhanobena jako "dokument vyčerpání"# 
Měla to být "celá" LT-deska, ale obsahuje 6 skladeb, o jednu r.íň, než "Fugazi", jejich debut*
Tvrdí, že většina materiálu nebyla použitelná.

3 oběma alby má člověk na začátku problémy. Píseň po písni je komplikované bludiště náhlých 
zákrutů a obratů, kytorový sound alternuje mezi rozmazaným zvukem a ostrým zvukem, a vokály se 
rovnají sérii výkřiků. Basová hra Joeho lallyho je někdy nejmelodičtějším prvkem. Referenční 
body - punk, reggae, hard core, metal, industrial, - jsou tak rozličné, že jsou prakticky k ničemu* 

Jak byste popsali 3vou muziku?
lan: Nevíme. Problém je to, že určitý slovo, fréze, znamená pro každého něco jinýho#

Můžu svou hudbu popsat Guyovi či Joeovi jako heavy metal, a to budou vědět, co tím nyslíra, ale 
pro nékoh* jinýho to může znamenat něco naprosto odlišnýho. Kdybychom řekli-, že jsme heavy 
metalová kapela, nebo to, či ono "core", mohl by vzniknout nesprávný dojem, - jsme prosté my, 
Fugazi.

Ale považujeme to za rock? 
lan: Ano.
Joe: lkdyž se mé někdo, kdo nikdy nebyl na žádným koncertě zeptá, v jaké hraju kabele, vždycky 

řeknu, že rockové.
Guy: To, co děláme, patří historicky do rozmeru rocku, ale nejsme v žádným smyslu rokeři* 

ríakl hych, že jsme ,unk kapela - i když to pro vás znamená něco jinýho, než pro mne. Vyrostli jsme 
na poslechu punku, a první kapela, co jsem viděl, mi ukázala, že i já můžu hrát na kytaru. I když 
se nevidím jako obzvlášt nadaký muziksnt, to, že můžu udělat desku a vylézt na scénu, je 
důležitější*Pokud jde o mne, punk je etika nemít žádnou etiku, způsob, že není nutné muset něco 
popsat*

Znamená to te^y, že Fugazi existují, repeezentujíce spíše postoj aež nějaký určitý sound? 
lan: Nemám tušení, co je postoj íugazi. Ani my čtyii nemáme společnej postoj. Přistupujeme 

k životu i muzice velmi různě, ale respektujeme se a tolerujeme se navzájem, jsme blízcí přátelé a vycházíme 
> 3polu výborně.

Guy: Fugazi funguje precizní v tom, že můžeme j*'Zdit na turné a dělat desky, ale je pro nás nemožné dělat 
něco mimo to*Jakmile se začn.’t'1 snažit říkat, co kopela reprezentuje, postavíte se do malého boxu a usnadníte 
lidem práci - vědí, co od vás očekávat. My nechceme, aby lidi od ná3 něco očekávali, b jakmile se něco takového 
přesto objeví, celej náš postoj se koncentruje na destrukci tohohle očekávání, aby celé ta věc zůstala svěží a za
jímavá pro všechny zúčastněné*

78



iugazi nejen že se vyhýbají popisu své muziky, rovněž věří, že je důležité nevysvětlovat texty. Mnohé z nich 
8e týkají socio - politických otázek, "Lockdown" zkoumá jednotu mašinérie a člověka, "Promises" vyjadřuj» pocity 
izolace a odcizení a vyjadřuje neužitečnost glov. "Waiting room" je možná autobiografická, - "We hate having 
to hang around" ("Nesnažíme sa poflakovat, nedělat nic") - a "Burning Too" lze snad nejlépe vnímat jako přepracován: 
Henry Hollinsovy verze "Do It",

Guy i Vy jsme zodjcvědní za prezentaci, jiní za interpretaci# Vím, že lidi, co nás poslouchají, by n» li mít 
určité pochopení prc to, co děláme, ale musíme respektovat svý publikum, nechat lidi, al si sani něco objeví, 
spíš, než abysme jim to cpali rovnou do krku.

Všude, kde to jde, hraje kapela za nízké vstupné, a odmítá hrát v barech USA, kde nesmí lidi pod 21 let. A 
tak kapela jeden večer hraje v nójakcn etablovaném rockovém podniku, a den nato klidně v místním "kulturáku".
Také hráli ve středních školách, soukromých sklepích, umělecké galerii, i na střeše parkovací garáže,

Guy * často po nás chtejjí 17-letí kluci, abysme-liráli na show, které si organizujeme sami. To je velký# To 
jsou lidi, kterým jde o muziku!

lani Taky to znamená, že 3a setkáváme s množstvím nejapností - polovina mládeže prosto neví, co dělat. 
Několikrát jsme dorazili na takovýhle hraní, a nebyla tam PA-aparatura, nysleli si, že ji dovezei.e, Obvykle pak 
"pouštíme" vokály přes kytarovej zesilovač. Chci říct, kapela má hrát co nejvíc, ale jakmile začne bejt známější, 
objevujnu se úplné nový veci, K yž jsme začínali, chtěli jsme prostě dělat muziku, ale teä to, co děláme, 
vypadá'víc byznysově orientovaný.

Guy 1 Ted operujeme mezi dvěma tezemi. l,a jedný straně se musíme starat o byznys, na druhý straně víme, že 
je to travina, a muzika sama je daleko důležitější. Jde o to^ udržet rovnováhu - jakmile se z Fn azi stane 
totální kontradikce či nfujaká mašina, co běží sáno o sobě, at se kapela roz,adne. Konec koncu, je to jen kapela, 
kapka v moři.

Začátkem 1990 roku vyjde EP (3 písně), o nato li' "Repeatrer" - celkem 14 nových písní, GUy se zdň dělí o 
vokály a kytaru s lanem, a oba věří, že jde o správnější reprezentaci kapely než na předchozích deskách. Také 
souhlasí, ze tea j3ou jako kapela celistvější než kdy dřív. Po "MargiW" moli pocit, že pokud se hned ntsemknou, 
bude 3 Fugazi konec.
^ Brendan: Dobrým znamením je, že jsme se nemuseli nčkoho ptát, zda si myslí, že máme nubo nemáme vydat další

Guy: Nebo naopak - může to znamenat, že každej ni myslí, že je to sračka. Na "Repeater" je dobrý, že většina 
z deskv nikdy předtím nebyl nikde hrána live, takže když jsme přišli do studia, byli jsnw fakt nadržený no 
material.To to usnadnilo.

Jdot'>do studia nejdřív, tak proto, abyste doatli definitivní podobu písně, ale hrajete-li něco 
>0 - lOOx live, tak se takova píseň stene úplně vaší součástí, natolik, že vám už ani nepřijde na njysl dát do ní 
nQCO nových napadu, a je těžký hrát, aby ta věc zněla svěže. V mnoha ohledech je studio umělá situace - žádný 
publikum, hlasitost, atmosféra -to všechno chybí. Když hrajete live, je každá show jiná - nikdy nehrajeme věci 
ve stanoveným poradí, tnoníme v nich slova, vypadáme ze zajetých pořadí a kolejí - je to daleko zajímavější 
situace.

Branden: Součástí tohodle kouzla je to, že když se hraje, trvá to, a to tak dlouho jak se hraje - žádný 
uchování na vinylu!!! °

__ _______________________ ____ _______________ ______ ____ __________ _____ __ _____________ Me 1 ody Maker, 2.12. 19R9

79



FUGAZI DODATEK
K TURNE fUGAZI

I Nasledulící řádky nemají větší hod
notu než papír, na kterém jsou na- 

; psány. Dojmy jsou svobodné a tak by taká mely byt Dojímány. Význam 
přisuzuje pozorovatel sám. (JteS -li 
ted*” proto, že hledáš důvody nás 
pomlouvat, najdeš je - ale náš cíl 
to jisté nebyl.

j Je to problem: hodně lidí nenávidí 
a opačně - chtějí být nenáviděni.

Odezvou by mel být konkrétní* ein. 
Nezabředni do žabomyších osobních 
válek, postav se proti jejich príčine. ' . 
Hovno smrdí a já si ho nenechám pod
strčit.

Jsme skupina. Nase záležitosti ře
šíme tak, jak se jeví nám. Nemáme 
zájem podřizovat se názorům jiným 
než našim vlastním. Policajtů je 
v muzice i ve scene obecně dost.
Při našem turne po Německu jsme 
hráli před publikem širším, než jsme 
cekali. Vznikly tím podivné nově 
situace. Popularita je negativní jev 
pro ty, kteří cítí potřebu mít kape- 

I lu jen pro sebe. Hudba je tady pro 
každého, kdo ji chce poslouchat 

vnímat. Kritika takzvaných "nor
málních" lidí navštěvujících^ naše 
koncerty se ozývala z podivných kou
tů. Totiž ze svobodně myslící alter
nativní scény ke které patříme, i my.

I Zdá se mi, že když nějaká skupina 
přiláká množství lidí normálně

> alternativní akce nenavštěvujících,
’ je to ta pravá chvíle je energii
> a naléhavosti teto scény vystavit. •
, Skutečnost, že hrajeme před četněj-
> ším publikom nás nožná vyčleňuje
i z nějaká přísně definovaná alterna-'I tivní scány nebo snad undergroundu,
I ale naštěstí nemá na tyto pojmy I nikdo patent. Každému je dáno vytvo- I řit si názor vlastní. Mocnější budiž I názory osobní a kéž by se spojily I do mocného orchestru.
I Největší dilema pro nás byly větší I sály. Většina center pro mladý I a obsazených domů je malá. Klademe I důraz na to, aby každý, kdo nás chce 
I vidět měl možnost přijít. Naše zá- I kladní požadavky pro vystoupení jsou;
I 1• Koncert musí být bez věkového

omezení a vpuštěn musí být každý.
I 2. Vstupně musí být nízká.
I 3. Pořadatele nesmí tvrdě nakládat 

s publikem.

I Zdůvodnění je jednoduché. All-ages I protože jsme kdy3i sami nesměli na I koncerty kvůli věku, přijatelný I vstup protože jsme sami neradi pla- 
| tili moc peněz za to smět někoho 
[ vidět a korektní přístup pořadatelů 
I protože mv sami se neradi necháme .$I mlátit a publikum právě tak.
I Naše návštěva Německa byla krátká I a poučná. Mohli jsme Ji uskutečnit I díky spolupráci s nezávislými orga- I nizátorv a nikdo nikoho nesedřel.
80



NICK CAVE AND BAD SEED; 
THE GOOD SOW

/"Mluvil-li jsem 
tle, vydej svědec
tví o zlém, pakli 
dobře, proč mě 
tepeš?"
Jan 18, 14-23/

Komerční trhák? Umělec-I 
ké fiasko? Syndrom 
Elvis Presley? Dost 
možná, že něco takové
ho. Ale zatím jeětě 
vždy mám u Cavea jistg*- 
tu, že nenarazím n$ po
ví. Caveovy religiózní 
texty jsou z téže rovi
ny jako slavná česká 
poetická linka typ Bře
zina, Demi, Reynek aj.
Je třeba vyzdvihnout 
skutečnost, že{kdyby 
u Cavea rock odumřel 
úplně /jakože určitě 
ne/, C. textům-básním 
se hudby dosud bohatě 
dostává. Poslech alb 
Bad Seeds bez znalosti 
textů či bez textové 
přílohy je vyloženě 
polovičatý. Takže: ne
čekejte od tohoto alba 
žádnéj extrémní beat, 
ale "jen” precizní 
píoničkářství. Kě to 
neuráží. Klidně se mi 
smějte. "Je třeba odsu<* 
novat předsudky a o- 
pustit rovinu pouhé de
dukce." Vyklopím to na rovinu. Ke se tahle des-l 
ka líbí a určitě si ji 
jeětě párkrát pustím. 
Aranže, pravda, trochu 
přeplácaný, ty smyčce 
tam vyloženě vadí, ale 
beru i tak. Příběh Syna 
člověka je nevyčerpatel
né téma a burcuje včera 
i dnes.
"Pro tuto řeč jdi."

/LuboS Vlach/
PS.
A jeětě moučník. Jako 
bonus jsou přiloženy 
tři akustický verze 
z"Tender Prey". Dík.

%

81
f«tfč:á' : 'v ‘



Pokud máš zájem o uvedené nahrávky, máš ■ 
dvě možnosti: 1 .Poslat čistou kazetu 
a 10,- Kčs na zpáteční odeslání a obal 
na adresu: Ruzbeh Oweyssi, M.Horákové 40■ 
602 00 BRNO 2. Poslat na uvedenou ad- g, 
resu peníze, ale čtyřicítky nemáme, či
li si musíš koupit devadesátku a nahrát I 
si jen jednu stranu, případně to s něčím |

zkombinovat. C 60 - 60,- Kčs, C 90 - 80,-Kč
————I fill m I "li li ' I ' ______

82



SOME KINDA LOWE

LOU REED vzpomíná na Velvety

Od chudého prodeje v 60.letech, kdy jim vyšla LP, byli 
a jsou VELVET UNDERGROUND jednou z nejvlivnějěích rockových 
kapel všech dobj čímž myslíme vliv ve všech představitelných 
sférách moderního a .....řekněme "post velvetovského" rock* 
n rollu. Citát, pravděpodobně vyřčený Brianem ENEM, který 
zapůsobil na mnoho lidí, se domnívá, že každý, kdo si koupil 
desku V.U., sestavil svou vlastní rockovou kapelu. I přes 
punkovou explozi 70.let (příp. její odnož - Stooges, Roxy 
Music, P. Smith,atd.), zpívá Annie Lennox "Satellite of Love" 
před tisíci, Dawid Bowie "White Light /White Heat" před 
miliony, a R.fí.M. na svou desku zahrnují ne jednu či dvě,ale 
rovnou tři skladby od V.U.

John Cougar řekl Lou Rgedovi: "Jsem tu jen kvůli Tobě.." 
Vše, od white noise speed metalu, přes bitvu mezi bandami 
v Austinu, či Texas, kde kapely nehrají nic jiného než "Sweet 
Jane", nebo obchodníka s Hondou, až po smutné opuštěné dítko, 
jehož život je chrdněn(literárně)díky písním Reeda - se blíží 
k tomu, že vliv V.U. se stane fenomenálním.........

83



"Pyl by Lou ochoten b náma mluvit o kapele??.•• Přišla monotonní odpoveď ť'Jo, něco řeknu*"
Tak jdeme na to...........................**(a zvláště děkujeme Pat Bairdové, která nám tenhle článek

umožnila udělat).

-L.R.i Ano.
- Ahoj, jak 3« máš?
- Dobře. Právě jsem Vám chtěl říct, že jsem rád, že to Váš časopio pro V.U. děla.
- No, spíš my jsme rádi, že jsi nám vyhověl. Nevím, jestli jsi četl ten materiál, co jsem Ti poslal...
- Jo, čet jsem ho.
- Jsi jako jeden z mých největších hrdinu, a jsem opravdu rád, že j3Í to pro nás udělal. Jinak, někteří lidé tvrdí, že 

jsi chtěl z V.U. udělat uměleckou skupinu. Ty jsi ale nakonec se všemi těr.i lidmi, kteří tvrdili, že V.U. byli jako 
nějaký druh velkého uměleckého státu, skončil. Připadá mi, že přese všechno chtěli mít tví kámoši rock*n#rollovou 
kapelu. Je to tak?

- No, ale nrüzu mluvit jen sám za sebe. Chtěl bych rozebrat, co vlastně všechno rock n rollová píseň obnáší. John a já
jsme na tom chtěli stavět. A být stále velkou rock n rollovou kapelou. Ale byly tu navíc jisté ambice, které
z nás neudělaly pouze r.n.r. kapelu. Muselo se dělat s textama i s muzikou.

- četl jsem útržky citátů od Johno 1/innona, který řekl, že Beatles se proslavili tím, že začali měnit tvář rock*n#rollu. 
Měl jsi podobný plán? Chtěl jsi změnit r.n.r.?

- Chtěl jsem ho vyzdvihnout.
- To je dost dobrá charakteristika. A můžeš mi teí říct něco o písni "So Blue", která je od tvé první kapely? Slyšel 

jsem to, a zní to jako doo-wop 50.let z nevinné New-Yorské pouliční scény....
- Když mi bylo 14 a byl jsem na střední škole, já a ještě další kámoši jsme získali smlouvu na nahrávání. Nazvali jsme

se ’THE SHADES". Tu smlouvu jsme získali přes chlapíka z Mercury Rec., a složili jsme věc, nazvanou "Time Records".
Tu píseň jsme nahráli s kapelou "BELL NOTES", a nazvali ji "l've Had It". Oni byli z Ea3t Medow, a my z Freeportu. 
Nahráli jsne teda "So Blue", a na druhý straně 3e to jmenovalo "Leave Her For Me". Ktyslím, že teči je to aktuální na 
pirátských deskách.

- Jo, sehnal jsem si to na jednom z těch výběrů.
-Já nemám dokonce ani kopii.
- To byla Tvoje skladba?
- Jo.
- Takže tohle byl materiál, jaký js^ psal ve svých začátcích?
- Jo. Myslím, že to bylo moje první nahrávání. Je to stejný jako věci, který se v tý době hrály v rádiu. Proto jsem měl 

rád r.n.r., že to přesto nikdo neumí zahrát.

(To je to, co jsem měl vždycky na Ix)u Reedových písních nejraději. A to je ta skutečnost, že nikdo jiný si nemohl sednout
a zahrát to - a co se týče formy, nikdo by ani nebyl schopný si sednout a napsat takovou píseň).

- No, vypadá to, že dokonce i te<3 je Tvou velkou láskou doo-wop a pouliční sound 50.let.
- Jo, to mám opravdu rád. Mám rád "capellu" a taky rockabilly. A taky mám rád jazz. Mám rád Ornette COLEMAN^»Chtěl bych 

tak hrát na kytaru jako on hraje na saxofon. Slyšel jsi o něm?
- 6 ano, samozřejmě.
- Vytvořil věc nazvanou free jazz. Chtěl jsem hrát takovou muziku. Proto to t^l později takový nervák dělat 

s Danem CHEPRYM. Je to další kámoš, kterýho noc obdivujú.
- Lou, povídá se už léta, že Brian EP3TAIN něl zájem o tvorbu V.U. Je to fakt?
- No, setkal jsem se s ním. Chtěl se se nnou sejít, tak jsme se 3esli v New Yorku. Jestli chtěl nebo nechtěl s námi 

podepsat smlouvu, nevím, nikdy jame se k tomu bodu nedostali.
- Krátce na to zemřel?
- Jo. Ale bylo to takhle. Kdosi prostě řekl*"Brian se s Tebou chce setkat", a tak jsem se s ním sešel. Nemyslel jsem si, 

že by to s V.U. chtěl podepsnt. %kl něco jako*"0h, John a já jsme byli na prázdninách, a všechno, co jsme celou dobu 
poslouchali, byli V.U."

- To už vyšlo první album, nabo bylo dřív "White Light/..."?
- No, ješt^j k tomuhle. Podívej, první album V.U. by mohlo vyjít o rok nebo dokonce o dva roky dřív, než vyšlo. Ale na 

zadním obalu byl snímek chlápka jménem Eric Emerson. Cestoval s náma a partou lidí, a chtělza fotku na obalu pratty. 
Každýho to namíchlo. Andyho i nahrávací společnost. Asi rok jsme se hádali, nakonec jsme jeho tvář vybrousili z obalu. 
Takže album mohlo vyjít už v 66., ne-li v 65.roce.

- Ten chlápek se jmenoval Eric Emerson?
- Jo. Zemřel nedlouho potom na předávkování drogama, a já o tom napsal píseň s názvem "Street Hasle".

- Andy WARHOL. Jak moc byl doopravdy zapojený do prvního alba? Vložil do toho hodně?
- No, celá věc okolo Andyho je taková, že byl jako deštník. Udělal to tak, abychom nemohli dělat nic z toho, co chceme.
- A pak?
- Když jsme nahráli album, měli jsme přece jen náš zvuk. Nikdo by neudělal desku, tak jsme si jí udolali svépomocí.

Později se to koupilo, ale to už jsne jí míli udělanou. Andy byl pouze přítomen, ale zařídil to tak, jak jsme chtěli.

- A co NICO? Jak velký umělecký přínos doopravdy měla na prvním albu?
- Žádný.
- (Smích.) Vždycky jsem mol podezření.
- Byla nápad Andyho. Andy chtěl, abychom ji použili, a my to v^té době brali nějak bokem. Neirěli jsme pocit, že bychom 

potřebovali zpěvačku, ale Andy mě požádal, abych složil píseň o Eddie Sedgwick, tak jsem to udělal a nazval "Femme
Fatale". Dali jsme to Nico, protože uměla zpívat vysoký refrén. íYoto je na konci písně to "oh-woa-woe". A........ tak
to bylo. Te<3 - s veškerým povinným respektem k Nico - Andy ji chtěl, tak ji vzal.

- Zasloužil ses hodně na řízení každého z alb? Všechna jsou tak odlišná.
- John a já. Domnívám se , ře to byl výkon kapely, ale hlavní díl patřil nw a Johnovi. ,

Vy, jako kámoši, jste vyprodukovali tuhle perfektní muziku a perfektní alba, a přesto j3te stále nezískali respekt a 
oprávnění k prodeji. Byla z toho spousta zklamání - nebo snad i k něčemu odpor ?

- No, to nevím. Všichni jsme právě ukončili vysokou. Víš, John má U.S. vzdělání, Leonarda Bernsteins* a já měl B.A. v
angličtině. Tak.......... by jsi nás neměl fakticky kritizovat. Myslím, že jsme si nevážili ničeho, což zahrnulo kritiku
ve všech formách.

- Byl sis vědom toho, že by tvůj vývoj moh překlenout ?0 let? Nebo jsi o tom nepřemýšlel?

84



Nepřemýšlel. A jsem velmi překvapený. Když se vrátím zpět, byli jsme překvapeni tím, jak obrovská reakce se proti 
nám zvedla. Víš, myslel jsem si, že děláme něco velmi ctižádostivého, a opravdu mě to zarazilo. Slýchával jsem 
lidi, jal říkávali, že hrajeme porno-rock."The U**n with The Golden Arm", která byla obrazem Franka SIKATRY teů, 
nebyla tehdy daleko od drog. Ale když člověk napsal "Heroin" a vložil to do r.n.r. písně, potom ničil mládež a 
povzbuzoval ji k užívání drog. Myslím, že to byl Ralph GLEASON,který jako první z vydavatelů R. Stone napsal 
článek o tom, jak strašně miloval L. BRUČE - a řekl, že je jediný problém s podporou L. Bruce, a to ten, že tě 
to nutí k tomu, abys podporoval L. Reeda. To byla, myslím, fantastická poznámka. Měl bych ji býval popřít. Ale jak 
už jsem řekl, vyšli jsme zrovna ze školy a byli jsme na něco takového připraveni. Ale jistě ne na všechno. Myslím, 
že jsem vlastně nikdy nečetl články proti sobě! Obzvlášť kvůli deskám, o kterých jsr.e se nedomnívali, že by byly 
velkým přínosem. Na to vždycky myslím, když říkám, že bysme chtěli pozvednout r.n.roll, že by r.n.r. píseň mohla 
být é ničem. Což není originální myšlenka. Ale přemýšlíš o tom? Dovedeš si představit reportéry, vinící tě z toho, 
že ničíš mládež svojí země? Já pořád jo!
Pořád?
Dodneška. A ohledně materiálu V.U., myslím, že je to fantastické. Je dobře, že se nevrátili P.M.R.C. Nahrávací 
společnosti by z nich bylo horko.

- Mike Curb Vás vykopl kvůli drogám nebo kvôli, něčemu jinému?
- Ne- ykopl nás,
- Ne? To není provdá?
- Ne, není. Pamatuji si no celou záležitost s Mike CURBEM velice dobře a vzpomínám pí, že jsme se z toho chtěli 

dostat. Ale on nás nevyhodil. Proč taky? Myslím, že nás odepsali. Nevydělávali jsme sice moc peněz, ale měli jsme 
určitý respekt.

- Když jsem s Tebou dělal předtím část rozhovoru na koleji, řekl jsi, že Lou Reed je něco jako osobnost, kterou jsi 
vytvořil hlavně v průběhu dřívější části svojí solové kariéry. Když jsi hrál ve V.U., cítil jsi, že už si vytváříš 
jméno?

- No, hráli jsme charaktery, které byly v písních.
- Takže jsi měnil charakter pro jiné písně?
- Písen, na které doopravdy děláš, musíš převést do skutečnosti. V rozhovoru souhlasíš 3 Johnem CALEM, když ríká# 

že jsme se snažili dělat odlišnou muziku, a potom jsme zahlédli nu parketu Jackie Kennedyovou, která se na nás 
vrtala* Byli jsme zklamaní. Ale myslím, že ne ve všem. Myslím, že nezáleží na tom, kdo na nás tančí, 
záleželo na tom, že si to někdo koupil domů, a poslouchal ležící o samota v pokoji*

- Výborně. Vralme se opět k charakterům - většinou se jedná o "Lou Reedovo jednoruké přetváření N.Y.-akých pouličních 
škol r.n.rollu podle W. BURROUGHSE....

- No, nenazval bych to Burrcughsem. Spíš jsem se zajímal o R. CHANDLKRA a D. SCHV/ARTZĽ. Myslím, že lidé to připisují 
Burrough30vi kvůli jeho knize "Junkie". Ale to, co mě nejvíce zaujalo, byl styl psaní R. Chandlera a D. Scnwartze* 
Myslím tím krátké, staccato věty, které mohly vyjádřit tak cnohr několika slevy. Chandler Ti to napíše takhle*
"Ta gorile byla tak velká, že jsi se mohl její rukou dotknout palmy." Tak cc , jasný? Delmore umí to samé* Takže oni 
jsou můj Výchozí bod. Předmět , na kterém zaležele byl jedna věc, ale písně byly o ničem.

- Myslím, že přirovnání k BorroughsoVi přišlo až později, protože P.Smith vychvalovanívůj zpěv až do nebe.
- Nemám nic společného s Burroughsem. Můj přítel J# CARROLL se s ním stýká víc. Cn ho zná doopravdy, ale já vůbec. 
Potkal jsem ho asi dvakrát*

- Vím, že Cnrroll vydal novou knihu.
- Je fantastická. Četl jsem ji jeěta před vydáním, a je báječná.Velni odvážná, velmi zábavná. Každému bych ji 
doporučil. Dal bych jí pět hvězdiček. Pět hvězdiček ze čtyř. Perfektní knížka, vážně- Fakt je.

- Lou, chtěl bych vědět, co mělo znamenat, když jsi jednou prohlásil* "Hraju Lou ReedaYnež kdokoliv jiný", je to
jakoby jsi překonal celou svou osobnost. Dnes to nemá s tebou již nic společného*...

- Překonal jsem to a je to způsob , jak se doftat mimo.
- Jo. Myslíš, že je to něco na způsob konce snrti?Ryl jsi jediný, který na tom mohl stavět a udržet se zajímavým.
- No, to nevím. Je to legrační. Je to snesná charakteristika a nikdy mi to nebylo blízký. Někdy jsem se tomu blížil

a někdy ne. Jednoduše to vyrostlo na velkou jednostarnnost. Jako ten film s Cecilem ĽASTWOODEM, Tightrope". Znáš 
Ho? No, hrál tam policajta, ale už to nebyl Dirty Harry. Byl spoluviník 3 odlišným charakterem.A j«*i jsem se na to 
vykašlal, protože jsem se nechtěl smířit s tím, že budu po zbytek života kupovat narkotikum. Byl jsem jako chycené 
ryba v barelu, a jakmile jednou rybu chytáš, začneš se zaobárat jinými věcmi.

- Myslíš, že některá kapela přejala postoj starých V.U., nebo Lou Reeda, a dělalal to celkem slušně?
- Nevím. Těžko říct. Myslím, že je to to stejné, jako když hrál Marlon BRANDO The Wild One". Skončil s tím, že 

spousta lidí chtěla být jako on. Nevím. Mchcu přijít nějací lidí, kteří řeknou*Tyčerpal se." Nemyslím si, že je 
to fér, ale víš — každý k sobě samému. Vím, Že mi lidé dali různé body v mojí kariéře, a uz&mčeli se v nich.
Jsou lidé, kteří se zamkli s V.U. v roce 1967, někteří v r. 72 a někteří v r.84.

- Na "Another View" , poslední velvetovskó kompilaci, kterou vydal Polygram, byly konečné verze písní "Ride Into The
Sun" a T Think I m...."? Nikdy jsi neměl šanci vložit do nich nějaké vokály?

- Neměl jsem nápad. Myslím, že jsem nechtěl použít hned první myšlenku. Přišli , aby si poslechli pásky, a já jim
řekl ’Okay". Sel jsem tam s Jim Carrollem. Zně)* to na první poslech celkem dobře 8 oni řekli, že by se to mohlo 
zahrnout do^produkce. Po vyslechnutí celé té věci jsem si řekl, že by to asi nemělo vyjít. Oni se zeptali proč,
a já řekl, že si myslím, že čtvrtý album bude neposlouchatelný.Nejsem si tím tak jistý. Víš? Vzal jsem na sebe
podobu, že bych to nechtěl vydat, tak to nevyšlo.Tečka. A podruhé jsem řekl, že by to opravdu nevyšlo.

- Mohl bys mi popsat celou story, ohledně natáčení "Loaded"? Je o tóra spousta lží. Co se stalo, že jsi to nemohl 
dokončit?

- IDoug YUIE nebyl p řičinou rozchodu V.U.
- Nebyl?
- Ne. Byl jenom mladé a naivní dítě, vín? Opravdu pěkně naivní dítě. A víš, lidé si s ním mohli manipulovat z jedné 

strany na druhou, ale on nebyl zlý. Byl víc než naivní. Ten pravý had byl chlápek jménem Steve SESN1CK, kterýho jsem 
nepřál nikomu z V.U., aby sa s ním dal dohromady, a.. . stále doufám, ..... . jestliže je naživu, ale myslím, 

85



že ne. Byl naším - údajné manažerem - a byl hrozné zlý. Snažil se každého rozeštvat, tím, že řekl jednomu tak, a 
druhýmu onak, a popichoval lidi jednoho proti druhýmu. Začal a Johnem a se mnou a pak tímto způsobem rozložil celou 
kapelu* V tom byla jeho hlavní síla. Odešel jsem vpůli ’’Loaded", protože jsem už víc nevydržel* Na základě toho mi 
odmítli vydat kredit na hraní a psaní, kterého jsem se pak domáhal a vyhrál jsem. Ovšem , album už bylo Vytištěno.
Ale dal jsem mu povolení k pojmenování "The Velvet Underground" a dostal jsem zpátky svoje písně. Žaloba byla stažena, 
a já mu dal jméno. Byl opravdu kusem H...a*

- Jak dlouho byl manažerem?
- Stal se manažerem, když odešel Andyf Andy řekl i"Vypočítali jste si, co tu chcete vytvořit. Chcete hrát pořád tyhle umě

lecký 8how?Fakt to taklhle chcete dělat? Nebo se chcete dostat do širýho světa?”$ekli jsme , že chceme jít do
širého světa, a on řekli"No, měli by jste si radši najít někoho, který s tím něco udělá.” Sesnick mi byl doporučen, 
a tak jsme se zbavili Andyho a dostali Sesnicka - což mě kompaktně zničilo. Byl velmi úzkoprsý, a jak říkám a stále 
si myslím, je žalovatelný, protože si myslím, že existují nahrávky, které mohl nechat vyjít.

- Takže když jsi opustil Velvety, bylo to kvůli tomu odpornýmu Sesnickovi?Neby1 tu opravdu žádný jiný rozpor mezi 
Tebou a kapelou?

- No v té době jsem měl spoustu neshod.
- Jsi ještě stále v kontaktu s někým ze starých členů V.U.
- Jo, stále se scházím s Maureen, stejně jako předtím. Minulý rok byla mimo domov, usadila se v New Jersey , na jednom 

místě, pojmenovaném Maxwell s. Asi před dvěma měsíci jsme mluvil s Johnem. Dělé na nějakým projektu, a zavolal mi, 
jestli bych se s ním nechtěl spojit při natočení. A dá samozřejmě souhlasil.

- No, to je perfektní. Kamarádíš se s fan-clubem V.U ?Híkají si”pochvalná společnost V.U.” Myslím, že se pohybují někde 
kolem Floridy.

- No, původně to vedl nějaký chlápek, nyslím, že se jmenoval Phil Milhouse (Pfoil Milstein je jeho pravý jméno), ten o 
mě napsal opravdu poblitý h...a* A je to také on, který se pohybuje kolem pirátských nahrávek, které se objevily
v Bostonu. Přivedlo mé to na myšlenku, že pásky dostal od Sesnicka, který v Bostonu taky bydlí. Když o mě začali 
psát opravdový hovadiny, přestal jsem ne o celou Společnost zajímat. Myslím, že to byly mnohem blbší věci, než ty 
píšeš pro svý velitele v Creem.

- Vypadá to, že jsi byl během těch několiks let tsky orientovaný na politiku. Zapojil ses do akcí ”Sun City”, ”Amnesty
Int..••”*... Byl jsi vždycky na politiku, a má to co do činění s tvou vlastní politikou nebo myš .enkami na vlastní
záchranu, která byla vždy součástí Tvých písní?

-Ne, je to pro mě zcela nové. Vždycky m: to zajímalo spíš osobně, jako kdyby sis musel nejdřív uspořádat své vlastní 
domněnky, a potom se vyjádřit navenek. A pro mě bylo vždycky těžké se vyjádřit navenek. Např. když vyjížděl Bob 
DYLAN na svoje Rolling Thunder tour, ptal se mě, jestli bych nechtěl jet s ním. Já bych opravdu rád jel, ale musel 
jsem nejdřív vyřešit další z právních závazků. Bojoval jsem s dalším z mých manažerů - další můj objev. Jmenoval se 
Dennis KATZ* Mohl bych jet, ale nejdřív jsem si to musel vyřídit.

- Tvým manažerem je Eric KRONFEID ?
- N#.
- Nevypadá to, že by jsi měl zrovna štěstí na manažery.
- Ne, tak to jsem neměl. Jsou to fakt špatní lidi.
- No, tak to v obchodě chodí. Není to výhradně chyba lidí, kteří muziku nebo umění dělají.
- Nene, je to obvykle obchodní úpadek. A lidi, kteří se pokoušejí 3 tím začít,by si to měli připomenout. Jestliže 

zaujmeš postoj1"Prima, dělám muziku.”, skončíš v potížích.
- Máš nějaký oblíbený album V.U.?
- Mám je rád podle různých období, z různých důvodů. Ale moc se mi líbí "White Light/White Heat”. Je v tom ta pravá

síla a drásavá energie, kterou mam rád. A pak si rád poslechnu nejpříjemnější z alb V.U. - Třetí album. No, a samozřejmé 
jak bych nemohl mít rád první album, už kvůli tomu, že bylo první?

- A co Loaded? Máš ho rád?
- Ne. Na Loaded je několik z nej lepších písní, ale kvůli perfektnímu zvuku mám rád "White Light/^hite
- Jojo. Myslíš, že by ji v budoucnu něco ohrozilo^
- Jednoho dne já.

IV
- Chceš se k tomu vrátit?
- Jo, pracuju. Ale natáčení v N.Y. je velmi těžké. V N.Y. studiích mají sice spoustu technologických předností, ale je 

velmi těžké natočit tam syrové album, protože všechno zní tak technologicky. Zvuk v těch studiích je na výrobu hitů. 
Ale já tam chodím a dělám všelijak. Vfn , jaký zvuk kytary chci, a vím, jak jsme to dělali se štábem V.U. Jednoduše 
jsme natočili pásek o nechali vyjít.

- Spolupracuješ ještě s basistou Fernando 5AUNDERUÍĽM ?
- Ne. Hraju s novou kapelou, i’ernandni mi doporučil jednoho z těch clhlapíků. získali jsme Yossi FINEKO na basu a 

bubeníka J.T. LZWISĽ. Ten je fenomenální. Jsou jen dva druhy bubeníků, sc kterými jsem byl spokojený. Tenhle chlapík 
se všemi technickými schopnostmi, a - Maureen. #ikdo jiný neovládal ten styl prudké energie, a já potřebuji vytvářet 
mezi lidmi energii, když hraju r.n.r. Tohle mě vždycky nejvíc zajímalo. Získali jsme kytaristu Michaela RATHKEJ 
Hraji s ním dost často, takže bych ho potřeboval do kapely. A hraji 35 saxofonistou Rick BELLEM, který je absolutně 
kouzelný.

- Jo, myslím, že jsem ho viděl hrát s tebou vloni v létě v Meadowbrook, Detroit.
- Jo. A tahle kapela je mnohem lepší, než ta předchozí. K^ruli jehé věci jsme měli dva kytaristy, a zbavili jsme se 

8yntezátoru. Rozhodl jsem , že ho nepotřebujeme. Chtěl bych te3 hrát delší dobu 3 dalším kytaristou. Mezitím jsem 
odchytil Boba (QUINE), a bylo to prima, že vydržel. Jedno album z toho období - "Live in Italy", to je opravdu moc

. dobrá kytarová věc. Ale novr, kapela, to je něco, co nahání hrůzu •
- Jo, mám kámoše, který tě viděl minulý měsíc v Chicagu, a neustale o tom blouznil.
- Oh, v Chicagu jsme byli výborní, hlavně druhou ncc. Tahle kapela je nejlepší od dob V.U. Znám hodně lidí, kterým se 

líbila "Reck n Roll Animal Band”. Byli dobří, ale bylo to něco jiného. Dělám něco původního. Myslím, že jsem si ty 
první písničky už dlouho neposlechl, tak zkusím něco jiného, nebo tohle znovu.

86



- Přirozeně.
(Z jednoho zdroje js*e se dověděli, Se Lou nazpíval něco u Polygramu, ačkoliv si to Polygram nemohl tak rychle
ověřit*)
- Ty a V.U. jste nebyli v kontaktu s Creem, kv&li Vašim divokým rozhovorům, kteró jste poskytli v 70*letech Leoteru 

BANGSOVI. M£š nějaké vzpomínky na Le3tera? Vyšla nová kniha od Alfreda KNGPFA, které se skládá z největších článků, 
a také obsahuje dva rozhovory*

-No, to neslyším moc rád. .
- Proč, nějaký problémy, nebo špatný pocitlUNerad čtu rozhovory z té doby. Tehdy jsem si hrál a lidmi, a tyhle rozhovory

byly jednoznačně tzv. likérové* '
- Slyšel jsem to od různých lidí, a kniha má vztah k faktu, že tě Lester viděl většinou jako "*±x tatínkovskou 

figurku”.
- Vím, že mě měl moc rád. Ale potom má dlouho nenáviděl. Řekl, že jsem se vyprodal na nejhorší způsob. Vyprodal 

všechno, pro Co jsem tu zůstával, řekl, že by nemohl přejít přes ulici, aby mě potkal. Potom mi, myslím, odpustil, 
a měl mě zase rád. Ale potom umřel. Byla to velká tragédie a velmi smutné, protože kromě toho, že zemřel člověk, 
zemřel jediný spisovatel, který kdy dobyl ve svém psaní tu pravou r.n.r. energii.Jim Carroll je jenom další, který 
se tomu přiblížil.

- Mluvíme o rock'n'rollu. Co si o něm myslíš te3 ?
- No, vždycky jsem se dostal do maléru, když jsem o tom mluvil.Jediný způsob, jak na to mohu odpovědět je, že existuje 

"Pop" a rock n roli.A tp, co máme tea, je pop. Pér kapel. %li jsme na turné poCvropě s U2. Je to velmi, velmi silná 
kapela. M0žná ti to bude znít divně - ale beru něco od Prince - ne všechno, ale některé jeho skladby, jako jeho nové 
album Jak se jmenuje?

- "Sign 0, The Times".
- Jo. Jsou tam dvě skladby, který jsou fantastický. Ale zbytek se mi nelíbí.
- Příští týden jdu na sominář"nové muziky"v New Yorku, a to ni připomíná Tvé vystoupaní v MTV minulý rok, kdy jsi

připravil horký chvilky pro ředitele semináře.
- Tady jsem si zase otevřel hubu.
- No, byla to legrace.
- Jo. Ale tenhle druh lidí mi nepřinese nic dobrýho. Dva roky jsem měl v sobě cos'1 ukrytého a pak jsem vybuchl. Byl 

jsem z toho otrávenej, ale rozhodl jsem se tam jít, a oni ti ukážou to, co nazývají"vysekou definicí" - video 
koncertu Petera GABRIELA, Little STEVENA, mě, a jiných lidí, kteří do toho spadli. Bylo to součástí"pomoci Japonsku." 
Tak jsem na to udělal skladbu.

- Četl jsem v knize, že "COIN Down" od íhe Monkeys patří mezi Tvoje oblíbený skladby. Je to pravda?
• N®* To je sm/ěšnó. Neměl bys věřit všemu, co přečteš. Ve skutečnosti exÍ3 ,uje jeden můj starý p^řítel, který

žije mimo to, kde žijeme my, a ten říká: "Neměl bys věřit ničemu, co čteš nebo slyšíš."
- Když mluvíme o The Monkeys, co si myslíc o veškerém tom skotačení 20. století? Monkeys tu figurovali už minulý rok,

letos se "Summer of Love". Dokonce Turtles oslavili 20. výročí. Četl jsem Tvůj komentář k "Sgt. Pepperovi " v 
Rolling Stoneu. Byla léta 66 - 67 opravdu nejlepší? Nebo si myslíš, že je to mnoho povyku pro nic?

- Ne ne. Myslím si, že to bylo velmi silné. Jsou to odlišný chutě pro odlišný lidi. Muzika, kterou máš na mysli,
nebyla moje oblíbené. Můj hudební tip byli V.U....ale tím ji neřadím jako méně právoplatnou. Odlišná muzika mluví 
k odlišným lidem. A já se opravdu těším na projekt s Johnem, jestliže se dámě dohromady. Přehrál ni některý pásky, 
a bylo to velmi zajímavý.

- No, myslím, že to spoustu lidí podráždí.
- Ale V.U. oe neobnovují. Nevytvářej u čtenářů představu, že se V.U. obnovují, protože to se nikdy nestane.
- No, fakt si Te cením, že to pro nás děláš, Leu, a přeju ti hodně štěstí.
“ já jsem zase opravdu rád, že to děláte pro V.U., tak tím vracím kompliment.

(Bill HOIDSHIP, Creem '87)

1 87



spin

r

MAGAZIN o muzice.............. . .......................
vyjde v září !!!!!!................ ............................
kontakt: Oweyssi; Horákové 40, BRNO .









|š^>|




